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فصلنامه‌ی آموزشی، تحلیلی و اطلاع‌رسانی20دوره‌ی پنجم/ شماره‌ی4/ تابستان 138٩
وزارت آموزش و پرورش
سازمان پژوهش و برنامه‌ریزي آموزشي
دفتر انتشارات کمک آموزشی

•‏ قابل توجه نويسندگان و مترجمان: 
ـ مقاله‌هايي كه براي درج در مجله مي‌فرستيد، بايد با اهداف و ساختار اين مجله مرتبط باشد و 

قبلًا در جاي ديگري چاپ نشده باشد. ـ مقاله‌هاي ترجمه شده بايد با متن اصلي همخواني داشته باشد و متن اصلي نيز همراه آن باشد. 
چنان‌چه مقاله را خلاصه مي‌كنيد، اين موضوع را قيد بفرماييد. ـ مقاله يك خط در ميان، 

در يك روي كاغذ و با خط خوانا نوشته يا تايپ شود. مقاله‌ها
 مي‌توانند با نرم‌افزار word و بر روي CD يا فلاپي و يا از طريق رايانامه مجله ارسال شوند. ـ نثر مقاله بايد روان و از نظر دستور زبان 

فارسي درست باشد و در انتخاب واژه‌هاي علمي و فني 
دقت لازم مبذول شود. ـ محل قراردادن جدول‌ها، شكل‌ها و عكس‌ها در متن 

مشخص شود. ـ مقاله بايد داراي چكيده باشد و در آن هدف‌ها و پيام نوشتار در چند سطر تنظيم شود . ـ كلمات حاوي مفاهيم
 نمايه )كليد واژه‌ها( از متن استخراج و روي صفحه‌اي جداگانه نوشته شوند. ـ مقاله‌ بايد داراي 

تيتر اصلي، تيترهاي فرعي در متن و سوتيتر باشد. ـ معرفي‌نامه‌ي كوتاهي از نويسنده يا مترجم همراه 
يك قطعه عكس، عناوين و آثار وي پيوست شود. ـ مجله در رد،

 قبول، ويرايش و تلخيص مقاله‌هاي رسيده مختار است. ـ مقالات دريافتي بازگردانده
 نمي‌شود. ـ آراي مندرج در مقاله ضرورتاً مبين رأي و نظر

 مسئولان مجله نيست.
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دوره ی پنجم‏/ شماره ی4‏/ تابستان   8٩
٢سرمقاله

در سرمقاله‌ی شماره‌ی گذشته وعده داده شدک ه در شماره‌ی آتی بحث 
تحول در بنیادهای بزرگ‌ترین نهاد تربیتی جمهوری اسلامی ایران را به همراه 
معرفی اسناد تحولی این روکیرد ملی، اسلامی و انقلابی پی بگیریم. این ک
پیش از هر گونه بحثی توجه شما خواننده‌ی بصیر، فهیم و حقیقت‌جو را به چند 

نکته و پرسشک لیدی جلب می‌کنم:
 تیکه‌گاه‌های اساسی تربیت را ازک جا بگیریم؟

 امام علی)ع( فرمودند: لا تأخذ الّا عنّا، تکن منّا )بنیان‌ها را جز از ما مگیر 
تا در جرگه‌ی ما باشی(

 آیا بنیان‌های مکتب تربیتی رسمی جاری ما با جهان‌بینی توحیدی 
اسلامی تا چه اندازه سنخیت و تناسب دارد؟!

 آیا تا به‌حال به این اندیشیده‌ایدک ه این تیکه‌گاه )بنیان، مبنا(های اساسی 
نقشیک لیدی در هویت‌سازی و هویت‌بخشی نسل‌های ما دارند؟

»خداوند سرنوشت هیچ قومی را تغییر نمی‌دهد مگر اینک‌ه آن قوم 
خود اراده نموده و به تغییر اقدام کنند« )قرآن کریم(

جستار‌گشایی )نقد حال(
روکیرد حل مسئلهی ا مسئله‌محوری، در بزرگ‌ترین نهاد تربیتی آموزشی 
کشور،ی عنی آموزش‌وپرورش، شایسته‌یک کی شور مسلمان و انقلابی چون 
ایران نیست.ک شوریک ه بعد از چندین سده سکوت بهکی ‌باره در قرن 13 
و 14 هجری شمسی چندین خیز بزرگ به قصد اعلایک لمه‌الله، به‌عنوان 
بنیادی‌ترین ارزش‌ها برداشته است و در این خیزش و جنبش‌های مقدس، 

همت‌های بلندی را هزینه نموده است.
معمار فقید انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی)قدس‌سره( از همان آغاز 
پیروزی انقلاب و استقرار نظام جمهوری اسلامی بیانیه‌های مأموریتی ـ رسالتی 
تحولی انقلاب شکوهمند اسلامی را با ارجاع به مبانی و منابع فرهنگ اسلام 

ناب بارها بیان و تبیین فرمودند. در این‌جا گزیده‌ای از آن‌ها را جهتی ادآوری 
خوانندگان می‌آوریم:

»تربیت باید قرآنی باشد1«
»جمهوری اسلامی همه‌چیزش باید اسلامی باشد. همه‌ی دستگاه‌ها باید 

 کیتحول اسلامی پیدا بکند تحول لازم است...«
ایشان )امام خمینی)ره(( هم‌چنین از جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
پی‌گیر تحقق اهداف بلند وصی رسول گرامی اسلام، امام علی)ع( نام برده و 

رسالت آن امام و پیشوای بزرگ را این‌گونه بیان نموده‌اند:
»امیرالمؤمنین علی)ع( این بنده‌ی رها شده از تمامی قیود، مأموریت دارد 

تا بشر را از همه‌ی اغلال و بردگی‌ها برهاند.«
امام در بیانیه‌یی اد شده،ک ه از چشم‌انداز بی‌کرانه‌ی وحی احمدی)ص( 
را  اسلامی  انقلاب  مقدس  مأموریت  در  گام  نخستین  است،  شده  گرفته 

»رهایی‌بخشی« معرفی نمودند.
آن مربی بزرگ برنامه‌ی تربیتی انقلاب اسلامی را همان دانستندک ه 
پیامبران الهی در پی آن بودند،ی عنی آشکارسازی ظرفیت‌های فطری خدادادی 

انسان‌ها.
»اساس عالم بر تربیت است.«

»انسان عصاره‌ی همه‌ی موجودات و فشرده‌ی تمام عالم است.«
»انبیا آمده‌اند برای این‌که این عصاره‌ی بالقوه‌ را بالفعل )شکوفا(ک نند تا 
انسان کی موجود الهی بشود ]چرا[ک ه این موجود الهی تمام صفات حق‌تعالی 

در اوست و جلوه‌گاه نور مقدس حق‌تعالی عزّاسمه است.«
در بیاناتی اد شده، منابع، مقاصد و خاستگاه‌های بنیادینِ نهاد تربیتی 
)آموزش‌وپرورش( به زیبایی بیان شده است. امام ویژگی‌های ذاتی نظام تربیتی 

اسلام را به اجمال برشمرده‌اند. برخی از این ویژگی‌ها عبارت‌اند از:
1. هدف غایی انسان )در اسلام( الهی )خداگونه( شدن است

2. خروجی دستگاه تربیتی نظام حکومتی اسلام، انسان‌های متخلق به 
اخلاق الهی )صفات حق تعالی( است

3. غایت آفرینش، تربیت انسان است
4. موضوع تربیت )انسان( فطرتاً واجد ظرفیت‌های لازم بوده و همه‌ی 

فطرت‌ها را در خودکی ‌جا دارد
5. اسلام برای رسیدن به آن اهداف متعالی )الهی شدن( برنامه دارد. 
برنامه‌ی تربیتی اسلام، امکان‌سنجی )سنجیده( شده و مربیان بزرگ )پیامبران 

و جانشینان آن‌‌ها( آن را تجربه و عملیاتی اعتباربخشيک رده‌اند
6. مبانی برنامه‌ی تربیتی اسلام و نظام اسلامی برگرفته از وحی استک ه 

از »افق اعلی« بر پیامبران و خاتم ایشان)ص( القا شده است
7. در این برنامه‌ی عمل، نخستین گام، رهاسازی از زنجیرهای وابستگی 

و رهایی‌بخشی انسان‌ها از بردگی‌های فکری و... است
هم‌چنانک ه ملاحظه شد در برنامه‌ی تحولی، انقلابی و اسلامی امام)ره( 

همه‌چیز از طرف خداوند پیش‌بینی و طراحی شده است.
امام خمینی در طول رهبری پیامبرگونه‌ی بیست‌وشش‌ساله‌ی خودک ه 
همانا بازخوانی فرهنگ اسلام ناب محمدی)ص( بود، تمامی نقشه‌ی راه، 
فلسفه و ضرورت‌ها، اهداف و غایات، روش‌ها و سیره‌ها، الگوها و اسوه‌ها، موانع 

فلک را 
سقف بشکافیم و...



و تهدیدها، فرصت‌ها و سرمایه‌ها و... و هر آن‌‌چه راک ه لازمه‌ی کی تحول 
بنیادین از شرایط تحمیل شده‌ی موجود )از ناحیه‌ی نظام‌های استکباری قدیم 
و جدید( و انتقال به تعلیم و تربیت خالص اسلامی بود، به ما و نسل‌های آتی 

نشان داده و خود به قدر میسور به اجرا گذاشت.
این کخلف صالح آن بزرگوار، حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای )مدّ‌ظله‌العالی( بر 
همان راهی استک ه آن پیر سفرک رده بود. رهبر معظم انقلاب شرایط موجود را 
هنوز ایده‌آل ندانسته بلکه نیاز به تحول بنیادین را در نقد وضع موجود این‌گونه 

بیان فرمودند:
»آموزش‌وپرورشک نونیک شور ما، ساخته و پرداخته‌ی فکر ما و برنامه‌ها 
و فلسفه‌ی ما نیست. مبنایک ار بر آن فلسفه‌ای نبودک ه ما امروز دنبال آن 
هستیم. ما در آموزش‌وپرورش نیاز به تحول داریم آموزش‌وپرورش باید برای 
ایجاد تحول، با استفاده از نیروهای فکری،ک ارآمد و زبده‌یک شور، فلسفه 
بر اساس هویت دینی و ملی تدوینک ند و نظام  را  تعلیم و تربیت  نظام 

آموزش‌وپرورش را بر مبنای آن تغییر دهد.«
در پی‌گیریِ اندیشه‌هایی اد شده تدوین سند چشم‌انداز بیست‌ساله‌ی 
جمهوری اسلامی ایرانک ه از سال 1383 آغاز شد. دست‌اندرکاران سندی اد شده 
با الهام از بیانات رهبر فرهیخته‌ی انقلاب )در دیدار با معلمان در اردی‌بهشت 
1385(، اقدام به تهیه و تدوین اسناد زیر )به مثابه‌ی اسناد بالادستی تحول 

بنیادین در‌آموزش‌وپرورش( نمودند:
1. فلسفه‌ی تربیت در جمهوری اسلامی ایران

2. فلسفه‌ی تربیت رسمی و عمومی در جمهوری اسلامی ایران
3. رهنامه‌ی نظام تربیت رسمی و عمومی در جمهوری اسلامی ایران

از سه سندی اد شده در بالا دو سند »فلسفه‌ی تربیت« و »فلسفه‌ی تربیت 
رسمی و عمومی« به مبانی نظری محض پرداخته و زمینه‌ی انسجام درک لیت 
نظام تربیتی، و هماهنگی آن با سایر عوامل و نهادهای مؤثر در جریان تربیت و 
ارائه‌ی معیارهای سازواری برای نقد وضع موجود را عهده‌دار هستند. اسنادی اد 
شده به علت نظری محض بودن نمی‌توانند مستقیماً راهنمای عمل برای روند 

اصلاح و تحول نظام تربیت باشند. از این‌رو ره‌‌نامه تهیه شد.
ره‌نامه‌ )دکترین( یا راهنمای عمل چیست؟

رهنامه‌ی نظام تربیت رسمی و عمومی عبارت است از: الگوی نظری 
جامعیک ه بر اساس فلسفه‌ی تربیت رسمی و عمومی، وضعیت آرمانی نظام 
بیان رسالت،ک ارکرد،  با  را  تربیت رسمی و عمومی در جمهوری اسلامی 
رهیافت، روکیردهای اصلی، ساختار و روابط نظام و زیر نظام‌های اصلی آن، 

ترسیم می‌نماید.
سلسله مراتب اسناد

هم‌چنانک ه اشاره شد، رهنامه از کی طرف مبتنی بر فلسفه‌ی تربیت 
رسمی و عمومی است و از طرف دیگر معطوف به نظام‌سازی است.

ارزش‌ها
نظام تربیت رسمی و عمومی بر اساس ارزش‌هاییک ه در اسناد بالادستی 

بیان شده است ترسیم می‌شود.
ارزش‌ها

ارزش‌های مستفاد از مفاد اسنادی اد شده به‌طورک لی به قرار ذیل است:

Pتوحید و نظام معیار دینی
Pتعالی هویت مشترک ایرانی، اسلامی و انسانی متربیان

Pتعالیک رامت انسانی، تقوا و سایر ارزش‌های اخلاق اسلامی
Pخردورزی، علم‌اندوزی، پرسش‌گری و تفکر نقاد و پویا

Pوحدت ملی و انسجام اسلامی
Pکیپارچگی، جامعیت و توازن در تربیت ساحت‌های متربیان
Pفرهنگ و زبان فارسی به عنوان وسیله‌ی تفهیم و تفاهم

Pعدالت و برابری فرصت‌های آموزشی
Pخلاقیت و بالندگی و نوآوری

Pمحوریت مدرسه به عنوانک انون تربیت رسمی و عمومی )بعد ازخانواده(
Pتقدم مصالح اسلامی و ملی بر منافع فردی، قومی و گروهی

Pلحاظک ردن تفاوت‌های فردی، جنسیتی، قومی، فرهنگی و منطقه‌ای
Pمشارکت‌پذیری )تأیکد بر نقش خانواده و نهادهای مدنی و اجتماعی(

Pپاسخ‌گوی نیازها و به‌روز بودن
Pمحوریت معلم )التفات به منزلت ویژه‌ی معلم( به عنوان راهنمای امین و بصیر

Pترجیح و تقدم اسوه‌های خودی تربیت )پیامبران، امامان و بزرگان(
تهدیدها و چالش‌ها

اولین و مهم‌ترین تهدید بر اساس تجارب هفتاد‌ساله‌ی اخیر آموزش‌وپرورش 
رسمیک شور، این استک ه نظام تربیتی طراحی شده دیرهنگام و با ظرفیت 
ناقص به‌اجرا گذاشته شود.کی ‌قانون خوب برای رسیدن به اهداف خود، به 
اجرای به‌موقع وک امل، و مجریان باورمند و با اراده و شرایط زمانی مکانی 

مناسب، وابسته است.
دومین تهدید توجیه نشدن مردم به علت فراهم نکردنِ زمینه‌های روانی 

اجتماعی است.
سومین چالش،ک ارشکنی‌ها و مانع‌تراشی‌های برخی از احزاب، جناح‌های 

سیاسی، و... است.
قبیل ضعف  از  اجتماعی،  تاریخی  فرهنگی  عوامل  چالش،  چهارمین 
از  ملت  ـ  دولت  گسست  از  موجود  رسوبات  رگه‌های  عمومی،  مشارکت 

گذشته‌های پیش از انقلاب اسلامی است.
پنجمین چالش، پیش‌بینی ناپذیری عوامل غیرمترقبه است. 

فرصت‌ها و پیش‌برنده‌ها
در برابر چالش‌ها، به مفهوم تهدیدها، کی سلسله عوامل پیش‌برنده نیز 

وجود داردک ه عبارتند از:
و  اصولی  توسعه‌ی  و  تحول  بر  مبنی  نظام  رهبری  مقتدرِ  Pاراده‌ی 

همه‌جانبه و فراگیر
Pدرک عمیق و خواست و اراده‌ی صاحب‌نظران وک ارگزاران ارشد نظام 

و مراجع عظام از وضع موجود و وضع مطلوب
Pاعتماد مردم به رهبری نظام اسلامی )سرمایه‌ی اجتماعی( و همراهی 

مراجع عظام و نخبگان با معظم‌له
Pامید ناشی از ایمان به لطف پروردگار و باورمندی به امدادهای غیبی 

)سنت امداد عام و امداد خاص(
در پایان این پرسش رخ می‌نمایدک ه وظیفه و نقش مشاوران مدارس در 
انتقال از رکود و لختی موجود به حرکت، پویایی، نشاط، امید و نوآوری ]تحوّل[ 

چیست؟
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بررسی رابطه بین علاقه مندی 
به رشته ی تحصیلی و پیشرفت تحصیلی

 در دروس مهارتی دانش آموزان سال سوم هنرستان های کاردانش شهرستان 
محمود آباد مازندران در سال تحصیلی 88_1387 ((

4
دوره ی پنجم‏/ شماره ی4/ تابستان8٩

در پیشرفت تحصیلی، علاقه به رشته‌ی تحصیلی 
است. بی‌علاقگی به رشته‌ی تحصیلی، ممکن است 
انگیزه‌ی پیشرفت تحصیلی راک اهش دهد وی ا از 
بین ببرد؛ در نتیجه، افت تحصیلی، پدیده‌ی مردودی 
و ترک تحصیلک ه از مشکلات و آفات هر نظام 
آموزشی است، بروز میک ند. این آفت، هر ساله، 
مبالغ هنگفتی خسارت و زیان اقتصادی برای دولت 
و خانواده‌ها به وجود می‌آورد. علاوه بر جنبه‌های 
اقتصادی، ریشه‌ی بسیاری از انحرافات و بزهکاری‌ـ 
ها، نا بسامانی ها و آشفتگی های روانی ـ عاطفی 
نیز به شکل مستقیم و غیر مستقیم، مرتبط با افت 
تحصیلی است. این مسئله در تمام مقاطع تحصیلی، 
به خصوص در دوره‌ي متوسطه فنی حرفه ای، از 

این قائده مستثنی نیستند.
شاخه‌یک اردانش در مهر ماه 1372 به صورت 

رسمی و غیر آزمایشی فعالیت خود را آغازک رد. این 
شاخه، شاخه‌ای از نظام جدید استک ه با استفاده 
از مراکز تولیدی و خدماتی، بخش‌های اقتصادی، 
به  احداث مراکز خاص،  با  و  آموزشی  فرهنگی و 
و  مستعد  دانش‌آموزان  تشویق  و  جذب  منظور 
علاقه‌مند برایک سب مهارت‌های مورد نیاز جامعه و 
گسترش آموزش آن‌ها به تناسب امکانات و بر اساس 
مقررات، ایجاد شد )منبع شماره‌ی 32(. به عبارتی 
دیگر، هدف شاخه‌یک اردانش، تربیت نیروی انسانی 
در سطوح نیمه ماهر، ماهر، استادک ار و سرپرست 
کارگاه برای بخش های مختلف صنعت،ک شاورزی 
و خدمات و احراز آمادگی نسبی دانش‌آموزان برای 
ادامه تحصیل در رشته‌های خاص علمی_کاربردی 
است. اهداف جزئی آن پرورش روحیه‌یک ار آفرینی 
به جایک ارجویی، گسترش سریع و فراگیر شدن 

كليدواژه‌ها :علاقه‌مندی به رشته‌ی تحصیلی، پیشرفت تحصیلی، دروس مهارتی،ک اردانش.

مقدمه: 
آموزش‌وپرورش به جهت نقش مهم و خطیری 
که در امر تعلیم و تربیت نسل آینده‌ساز و فرایند 
کی ی  دارد، عهده  به  دانش‌آموزان  اجتماعی شدن 
شمار  به  جامعه  در  زیربنایی  و  مهم  نهاد‌های  از 
می‌رود به همین علت مقادیر زیادی از منابع مالی 
و انسانی را به خود اختصاص داده است. می‌توان 
گفت؛ آموزش‌و‌پرورش، زیر بنای توسعه‌ی اجتماعی، 

اقتصادی، سیاسی و فرهنگی است.
نظام آموزش‌وپرورش پویا وک ارآمد، از همه‌‌ی 
توانمندی‌های موجود بهره می‌گیرد تای ادگیری و 
پیشرفت تحصیلی دانش آموزان در بالاترین سطح 
ممکن حاصل شود. بنابراین برای دستیابی به بازده 
مطلوب، به تمام عوامل موثر در پیشرفت تحصیلی 
موثر  عوامل  جمله  از  می‌کند.  توجه  دانش‌آموزان 

چیکده :
هدف از انجام پژوهش حاضر،  بررسی رابطه‌ی بین علاقه‌مندی به 
رشته تحصیلی و پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی دانش‌آموزان سال 
سوم هنرستان‌ها و ارائه‌ی رهنمودها به مسئولان و برنامه‌ریزان آموزشی 
می‌باشد. جامعه‌ی آماری، کلیه‌ی دانش‌آموزان سال سوم هنرستان‌های 
کاردانش شهرستان محمودآباد در سال تحصیلی 88_1378 به تعداد 
330 نفر بودند.  با استفاده از روش نمونه‌گیری طبقه‌ای سپس روش 
تصادفی ساده 181 نفر به عنوان نمونه‌ی تصادفی انتخاب شدند. روش 
ضریب  معناداری  و  است  نقطه‌ای  رشته‌ای  دو  همبستگی  پژوهش، 

همبستگی نیز با آزمونt، در سطح اطمینان 99%، محاسبه شد. ابزار 
گردآوری داده‌ها، روش کتابخانه ای، روش مصاحبه و همچنین دریافت 
و مشاهده‌ی لیست نمرات آزمون پیشرفت تحصیلی دروس مهارتی 

دانش‌آموزان می‌باشد.
پس از آزمون فرضیه ها؛ نتایج آن، به طور خلاصه چنین شد: »بین 
علاقه‌مندی به رشته‌ی تحصیلی و پیشرفت تحصیلی در دورس مهارتی 
نظری و عملی دانش‌آموزان سال سوم هنرستان‌های کاردانش دخترانه و 
پسرانه‌ی شهرستان محمودآباد مازندران در سال تحصیلی 88_1387 

رابطه وجود دارد.«

پژوهشگر: مريم حسين‌پور/ استاد راهنما: دكتر رمضان حسن‌زاده/ استاد مشاور: محمدتقي مداح
دانشگاه آزاد اسلامي واحد ساري



دلیل  به  مهارتی  های  آموزش 
ظرفیت بالای سازگاری روش‌های 

نیازـ  با  مهارتی  رشته‌های  محتوایی،  و  اجرایی 
های‌ملی، محلی و منطقه ای، سازماندهی، طراحی 
و جهت گیری‌های آموزش‌های متوسطه می‌باشد. 
البته، مشکلاتی جهت اجرای این اهداف وجود 

دارد. این مشکلات عبارتند از: ناشناخته بودن آن 
برای دانش‌آموزان، جدید و نوپا بودن نظام آموزشی 
در  روی علاقه  از  نه  اجباری  انتخاب  کاردانش، 
رشته‌ی انتخابی در حین تحصیل. این مشکلات 
پیشرفت  و  موفقیت  عدم  موجب  است  ممکن 
تحصیلی1 شود، موفقیت در امر تحصیل می تواند 
به مهارت در امری خاصی ا تخصص در بخشی از 
دانش منجر شود. منظور از پيشرفت تحصيلي  در 

نظام آموزش‌وپرورش، دستیابی به اهداف 
آموزشی مورد نظر در هر دوره است ) فتحی نیا، 
1373، ص 235 (. مقصود از دروس مهارتی، آن 
دسته از درس‌های اختصاصی شاخه‌یک اردانش 
استک ه از طریق آنها، مهارت‌های حرفه‌ای مورد 
نیاز برای اشتغال به کی كار مفید به صورت نظری 
و عملی، بر اساس استانداردهای مهارتی ملی و بین 
المللی مربوط ، آموزش داده می‌شود ) عباس پور، 

1386، ص 221 (.
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هدف عمده از انجام 
بررسی  حاضر،  پژوهش 
به  علاقه‌مندی  بین  رابطه‌ی 
رشته‌ی تحصیلی و پیشرفت تحصیلی 
در دروس مهارتی دانش آموزان سال سوم 
به  رهنمودها  ارائه‌ی  هایک اردانش،  هنرستان 
زمینه‌ی  در  آموزشی  ریزان  برنامه  و  مسئولان 
حل و فصل نسبی برخی مشکلات دانش‌آموزان 
شاخه‌یک اردانش وک م کبه سایر پژوهشگراني 
استک ه به دلیل نوظهور بودنک اردانش و عدم 
باک مبود  حیطه،  این  در  تحقیقاتک افی  انجام 

اطلاعات مواجه اند.
در این پژوهش، هفت فرضیه‌ی ذیل، مورد 

بررسي قرار گرفت:

و  تحصیلی  رشته  به  علاقه‌مندی  بین   .1
پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی رابطه وجود 

دارد.
و  تحصیلی  رشته  به  علاقه‌مندی  بین   .2
پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی نظری رابطه 

وجود دارد.
و  تحصیلی  رشته  به  علاقه‌مندی  بین   .3
پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی عملی رابطه 

وجود دارد.
و  تحصیلی  رشته  به  علاقه‌مندی  بین   .4
پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی نظری در 

هنرستان‌های دخترانه، رابطه وجود دارد
و  تحصیلی  رشته  به  علاقه‌مندی  بین   .5
پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی عملی در 

هنرستان‌های دخترانه، رابطه وجود دارد.
و  تحصیلی  رشته  به  علاقه‌مندی  بین   .6
پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی نظری در 

هنرستان‌های پسرانه، رابطه وجود دارد.
بین علاقه مندی به رشته تحصیلی  	.7
و پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی عملی در 

هنرستان‌های پسرانه، رابطه وجود دارد.

مفهوم علاقه2 به معنای داشتن میل و رغبت 
برای فعالیت و پرداختن بهک ار است )پارسا، 1374، 

 )  183 ص 
 کی  از عبارت  انگیزه3  و 

 کی  بروز برای  درونی  محرک 
اقدام بیرونی توسط انسان. این اقدام 

می‌تواند فیزکیی، فکريی ا هنری باشد. 
انگیزه، ایجاد شوق، حالتی ا شرایطی  در واقع 
استک ه انسان را به انجامک اری ا قبول عقیده‌ای 
ترغیب می‌کند )ایمانی، آذرخش و اسماعیل تبار، 
1385، ص 83(. به عبارتی دیگر انگیزه کی عامل 
روان‌شناختی استک ه اشاره به عوامل داخلی دارد 

و سبب بروز فعالیتی در انسان می گردد.4
طبق نظریه‌یک لر5  )1983( به نقل از فردانش 
از  را می‌توان مرکب  )1483، ص 150(، علاقه 
انگیزش وک نجکاوی دانست. شخص برانگیخته 
وک نجکاو، پس از مواجهه با عناصر جدید، عجیب، 
نا هماهنگی ا سحر آمیز در خود، به طرف حرکت 
کرده، سعی می‌کندک شف نماید و برای شناسایی 
محیط اطرافش علاقه نشان می‌دهد؛ آن را برای 
یافتن تجارب جديد بررسی می‌کند و سرانجام در 
جستجوی خود به منظور دستیابی به آگاهی بیشتر، 
پا فشاری و ممارست می‌نماید. اما پارسا )1374، 
ص 178(، علاقه را درک نار عوامل مهم دیگری 
مانند نیاز6، مشوق7، ارزش و نگرش، از دلایل ایجاد 

انگیزه و بروز  تلاش و رفتار آدمی می‌داند.
انواع انگیزه از نظر رده و سطح به دو دسته‌ی 

زیر تقسیم‌بندی شده‌اند:
ابتدایی  انگیزه‌های  ابتدایی:  1_ انگیزه‌های 
غیراکتسابی بوده و پایه‌ی فیزیولوژ کیدارند؛ )مانند 

گرسنگی، تشنگی و خواب(.
ثانوی  انگیزه‌های  ثانوی:  انگیزه‌های    _2
از طریقی ادگیریک سب می‌شوند؛ )مانند قدرت، 
انگیزه‌های شخصی و اجتماعی   .)... پیشرفت و 
جزء انگیزه‌های ثانوی‌اند. البته ارضای انگیزه‌ها، 
و  اجتماعی  وی ا  خواه‌شخصی  و  خواه‌زیستی 
فرهنگیک ه در برخورد و داد و ستد فرد با مردم 

و ارزش‌ها و رویداد‌ها 
بیشتر  می‌آیند.  بدست 
آموزش و  بهی ادگیریی ا  ابتدایی،  انگیزه‌های  از 
پرورش وابسته‌اند. از انواع انگیزه‌های شخصی و 
اجتماعی می‌توان به انگیزه‌ی همجنسی اجتماعی8، 
انگیزه‌ی تأیید اجتماعی9، انگیزه‌یک ار، انگیزه‌های‌ 
دینی، انگیزه‌ی پیوندجویی، انگیزه‌ی نیاز به قدرت 
و سلطه‌جویی،ک نجکاوی، شایستگی، تعلق و ... 

اشارهک رد )پارسا، 1374، ص 188 و 189(.
اما آن انگیزه‌ی شخصی و اجتماعیک ه مد نظر 
این مبحث می‌باشد، انگیزه‌ی پیشرفت )انگیزه‌ی 
انگیزه‌ی پیشرفت را به صورت  موفقیت( است. 
 کیمیلی ا علاقه به موقعیت در کی زمینه‌ی 
خاص وی ا نیاز اکتسابی برای عملکرد موفقیت‌آمیز 
پیشرفت  انگیزه‌ی  افرادیک ه  تعریفک رده‌اند. 
بالایی دارند، سعی می‌کنندک ارها را به خوبی انجام 
دهند، به موفقیت دستی ابند و با دیگران رقابت 
کنند. پژوهش‌ها نشان می دهدک هکی ی از دلایل 
موفقیت افراد، داشتن انگیزه‌ی پیشرفت بالاست 

 .)www.irib.ir/amouzesh(
نظریه‌ی انگیزه‌ی پیشرفت بر تحقیقات اولیه 
ک کله‌لند12  م  ،)1940( سیرز11   ،)1930( هوپ10 
)1961(، اتکسیون13 )1967( استوار است )گلاور و 

برنبنگ، ترجمه‌ی خرازی، 1382، ص 279(.
سیف )1380( درک تاب روان شناسی پرورشی 
بنا به گفتهک لیپاتر کی14 )1919( به نقل از اندرز15 
)1998( بیان میک ند.ی  ادگیری در اموزشگاه باید 
هدفمند باشد وی ادگیری هدفمند از راه واداشتن 
دانش آموزان به انجام پروژه های مورد علاقه و 

انتخاب خودشان بهتر امکان پذیر است.



بلوم16 )1968( درک تاب ویژگی های آدمی 
وی ادگیری آموزشگاهی، ترجمه‌ی سیف )1364(، 
سهم رفتارهای ورودی عاطفیی ا همان علاقه و 
انگیزه را در پیشرفت تحصیلی، 25 درصد ذکر 

می‌کند )رضایی، 1384، ص 52 (. 
به عقیدهک لر )1983(، انگیزش در محیط‌های 
آموزشی بيشتر به انگیزه و فعالیت‌هایی ادگیری باز 
می‌گردد. انگیزه برایی ادگیری از این نظر اهمیت 
و  جاذبه‌ترین  پر  آن،  فقدان  در صورت  داردک ه 
بی‌حاصل  و  بی‌نتیجه  آموزش‌ها،  سودمندترین 
نمی‌تواند،  دیگری   عامل  هیچ  و  بود  خواهد 
جایگزین آن دری ادگیری شود )فردانش، 1383، 

ص 150(.
بر   ،)1997( همکاران  و  دمورگ18  کارول 
این عقیده‌اندک ه اگر دانش‌آموزان تشویق شوند تا 
هدف‌هایشان را بر اساس خواسته‌هایشان انتخاب 
کنند، انگیزه‌ی بیشتری خواهند داشت )ابراهیمی 

قوام، 1376، ص 36(.
در ارتباط با موضوع تحقیق، علاوه بر نظریه 
خارج  و  داخل  در  پژوهش‌هایی  مذکور،  های 
ازک شور انجام شدهک ه به برخی از آن‌ها اشاره 

می‌گردد:
امامی قره حاجلو )1382( در پژوهش خود 
به این نتیجه رسیدک ه انگیزه‌ی دانش‌آموزان در 
میزان  بر  زیادی  تأثیر  انگلیسی،  زبان  یادگیری 
پیشرفت تحصیلی آنها در این درس دارد )منبع 

شماره 3(.
چنین  خود  تحقیق  در   )1380( نژاد  توافق 
ریاضی،  دبیران  دیدگاه  از  نتیجه‌گیریک ردک ه 
ضعف  معلم،  حرف‌های  ویژگی‌های  بر  علاوه 
بر  حاکم  فرهنگ  ویژگی  و  آموزشی  رهبری 
خانواده، مسئله‌ی وجود حالات نامساعد عاطفی از 
جمله ارزش، نگرش، گرايش، ناتوانی، عدم نشاط، 
انزجار و تنفر در درس ریاضی می‌باشد)منبع شماره 

.)9
عطاپور )1380( در پژوهش خود دریافتک ه 
بین انگیزه‌ی پیشرفت تحصیلی با نگرش فردی به 
تحصیل و متغیرهای شخصیتی در نمونه‌ی پسران 

رابطه وجود دارد )منبع شماره 24(.
 همچنین نصیری )1379( در پژوهش خود 
شاخه‌ی  دانش‌آموزان  از  درصد   99 دریافتک ه 
کاردانش، تأثیر عوامل شخصی و فردی و علاقه 

به رشته‌ی تحصیلی را در ایجاد انگیزه‌ی پیشرفت 
)منبع  موثر می‌دانند  از عوامل دیگر،  بیش  خود 

شماره 33(.
   شریف خلیفه سلطانی و همکاران )1379( 
بیانک ردند چنان‌که رشته‌ی تحصیلیی ا شغلی 
فرد با توانایی‌ها و علاقه‌های وی متناسب باشد 
کارآمدی و موفقیت او را به همراه دارد )منبع شماره 

.)20
   تبار نیارمی )1379( در پژوهش‌های خود به 
این نتیجه دستی افتک ه 80 درصد دانش‌آموزان 
در حد زیاد و خیلی زیاد معتقدندک ه آموزش‌های 
ادامه  به  انگیزه  ایجاد  سبب  عملی،  و  تئوری 
تحصیل در مقاطع بالاتر در آن‌ها می‌گردد )منابع 

شماره 7(.
خود  پژوهش‌های  در   )1378( زاده  طالب 
این‌طور نتیجه‌گیریک ردک ه بين امکانات آموزشی، 
تحصیلی،  مشوق‌های  اجتماعی،  نقش  معلم، 
همبستگی مثبت و معنی‌داری در سطح اطمینان 

95 درصد وجود دارد )منبع شماره 21(.
    متقی )1376( در تحقیق خود به این نتیجه 
دستی افتک ه مشکلات و مسائل عاطفی از جمله 
عدم‌علاقه به درس ریاضی، با 99 درصد اطمینان، 
پیشرفت  عدم  در  تاثیر‌گذار  عاملی  عنوان  به 
دانش‌آموزان در اين درس نمایان شد )منبع شماره 

.)31
ک    ولائیان )1375( با بررسی‌هاییک ه انجام 
داد‌؛ دریافتک ه بین عوامل شخصی با علاقه‌مندی 
دانش‌آموزان دختری ا پسر پایه‌های مختلف دوره 
رابطه‌ی  ساری  متوسطه‌ی شهرستان  تحصیلی 

مثبت وجود دارد )منبع شماره 29 (.
    طلوع هاشمی )1373( در پژوهش خود به 
این نتیجه رسیدک ه حدود 85 درصد از دانش‌آموزان 
از تحصیل در شاخه‌یک اردانش رضایتک امل دارند 
وی ا تا حدودی راضی هستند همین‌طور حدود 75 
درصد از آنها از رشته‌ی خود در شاخه‌یک ار دانش 

ابراز رضایتک ردند )منبع شماره 22(.
در مطالعاتیک ه توسط مریم نصر در سال 
تحصیلی  پیشرفت  و  انگیزه  با  رابطه  در   1369
انجامی افت،ی افته‌های قابل توجهی بدست آمد. 
بودک ه  فرضیه  این  آزمودن  برای  مطالعه  این 
توجه  مورد  روشیک ه  در  مایلند  دانش‌آموزان، 
بیشتری  اطلاعات  آنهاست،  علاقه‌ی  و  خاص 

گردآوریک نند. نتایج نشان دادک ه بیشتر پسرها و 
تعدادک می از دختر‌هاییک ه علاقه‌ی‌شان به علوم 
طبیعی از نظر رده‌بندی بالا بود، در مقابل آنهایی 
که علاقه‌ی‌شان به علوم طبیعی از نظر رده بندی، 
پایینی ا متوسط قرار داشت، علوم تجربی را بیشتر 

از ادبیات فارسیی اد گرفتند )منبع شماره 33(.
پژوهش‌های انجام شده در خارج ازک شور، 
نشان داده‌اندک ه اگر با توجه به علایق افراد در 
دریافت و پردازش اطلاعات به آن‌ها آموزش داده 
شود، پیشرفت‌های تحصیلی آنان افزایش می‌یابد. 

)موری19 ، 1980؛ اسپیرز20 (
تحقیقاتک لاک21 در سال 1990 نشان داد 
که مهارت‌آموزی درک ار واقعی، موجب افزایش 
علاقه، ایجاد و حفظ انگیزه‌ی پیشرفت تحصیلی 
وی ادگیری مستمر و پایدار و گسترش تجربیات 

کودکان و نوجوانان می‌گردد.
   اتیکنسون22  )1980( به نقل از بهرامی و 
رضوان )1383( در پژوهش خود به این نتیجه رسید؛ 
اشخاصیک ه از نظر نیاز به پیشرفت تحصیلی در 
سطح بالايي قرار دارند، نسبت به افرادیک ه نیاز 
به پیشرفت تحصیلی ضعیف‌تری داشتند، بیشتر 
متمایل به تحصیلات دانشگاهی،ک سب نمره‌ی 

بالاتر و فعالیت‌های فوق‌برنامه هستند.
والبرگ23 و همکارانش )1979( در پژوهش 
خود نشان دادندک ه انگیزه‌ی پیشرفت تحصیلی 
با پیشرفت تحصیلی تاثیر مثبت و مستقیم دارد 

)سیف، 1374، ص 338(.
 کی  در  )1974( همکارانش  و  میچل24   
گرفتندک ه  نتیجه  چنین  تطبیقی،  پژوهش 
شاگردان »کم‌آموز25« در مقایسه با دانش‌آموزان 
دارای  می‌کردند،  مطالعه  »بیش‌آموز26«ک متر 
پشتکار و بازده تحصیلیک متری بودند و از نظر 
پایین‌تری  سطح  در  علمی  و  شغلی  هدف‌های 
قرار داشتند. چنانچه مشاهده می‌شودک م‌آموزی و 
بیش‌آموزی در درس و تحصیل، به طور مستقیم با 
عامل انگیزه ارتباط دارد )پارسا، 1374، ص 191(.
فرانسن  نام‌های  به  روان‌شناسان  از  تن  دو 
از   1969 و   1968 های  سال  در  سورنسن27  و 
آزمایش‌های خود در مورد علاقه، نتیجه گرفتند؛ 
داشتند،  علاقه  علوم  آموختن  به  پسرانیک ه 
پیشرفت‌شان در علوم ـ نه در ادبیات و علوم‌انسانی 
ـ بیشتر از آنهایی بودک ه علاقه‌ی متوسط داشتند. 
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علاقه‌ی  دیگر،  سوی  از 
در  ادبیات  به  دخترانیک ه 
نه  پیشرفت‌شان  بود،  بالا  سطح 
تنها در ادبیات، بلکه در علوم نیز بیشتر 
از آنهایی قرار داشتک ه علاقه‌شان به ادبیات 
در سطح متوسطی ا پایین بود )پارسا، 1376، ص 

.)183
 )1967( اتیکنسون  پژوهش‌های  بر  بنا 
اشخاصیک ه انگیزه‌ی پیشرفت زیادی دارند، در 
تکالیفیک ه درجه سختی متوسطی داشتند توفیق 
زیادی به دست می‌آورند )جلالی و سرعتی، 1388، 

ص 8(.
بسیاری  و   )1965( رینگنس28  های  یافته 
دیگر نشان می‌دهندک ه بین انگیزه‌ی پیشرفت 
و پیشرفت تحصیلی، رابطه‌ی مثبت، وجود دارد 

)سیف، 1376، ص 93(.
دو گروهي  پژوهش خود  در  كله‌لند29  مك‌ 
باهم  پيشرفت تحصيلي  انگيزه‌ي  نظر  از  را كه 
متفاوت بودند، به انجام تکلیف واحدی واداشت. 
مخلوط  حروف  آزمودنی‌ها،  بودک ه  این  تکلیف 
شده‌ایک ه به آنها داده می‌شد، بهک لمات معنی‌دار 
تبدیل می‌کردند. در آغازک ار، هر دو گروه ، عملکرد 
مشابهی داشتند، اما با پیشرفت و ادامه‌ی آزمایش، 
تحصیلی  انگیزهی پیشرفت  دارای  گروهیک ه 
)سیف، 1373، ص  افتادند  جلو  بودند،  بیشتری 

.)352
 

 روش تحقیق 
  چون هدف پژوهش ، بررسی رابطه‌ی دو 
متغیر است، از روش تحقیق همبستگی30ی ا تحقیق 
همخوانی31 استفاده می شود )حسن زاده، 1386، 

ص 224(.
 در این پژوهش، از همبستگی دو رشته‌ای 
نقطه‌ای32 استفاده می‌گردد زیرا هدف این است 
که بین دو متغیر پیوسته )پیشرفت تحصیلی( و دو 
مقولگیی ا دو ارزشی )علاقه به رشته‌ی تحصيلی( 
ضریب همبستگی بدست آید. منظور از دو ارزشی 
آن استک ه تنها از دو مقدار، کی چیز را شامل 
می‌شود، مانند بله - خیر )سیف، 1386، ص 377(.

تحقیق،ک لیه‌ی  این  آماری  جامعه‌ی 
هنرستان‌هایک اردانش  سوم  سال  دانش‌آموزان 
شهرستان محمودآباد مازندران )330 نفر( در سال 

.)N=330( تحصیلی 88_1387 می باشند
روی  از  نمونه،  فراوانی  تعیین  جدول  طبق 
فراوانی جامعه‌ای )جدولک رجسی و مورگان( نمونه 

.)n=181( ی آماری، 181 نفر است
اطلاعاتی  و  پژوهش  وسیله‌ی  به  ابتدا 
اینترنتی، بهی افته‌های پژوهش‌های قبلی و آرای 
در  سپس  دستی افته،  تربیتی  نظریه‌پردازان 
گرفت. جهت  انجام  پژوهش   میدانی،  موقعیت 
موقعیت  در  حاضر  پژوهش  داده‌های  گردآوری 
آزاد  دانشگاه  از  اخذ مجوز لازم  از  میدانی، پس 
آموزش‌و‌پرورش  اداره‌ی  و  ساری  واحد  اسلامی 
به  مراجعه  برای  مازندران  شهرستان محمودآباد 
هنرستان‌هایک اردانش این شهرستان، در چندین 
مرحله به مدارس مورد نظر مراجعه و با همکاری 
دانش‌آموزان  آمار  دانش‌آموزان،  و  معاون  مدیر، 
سال سوم به تف کیکرشته‌ی تحصیلی دریافت 
شد. سپس با مصاحبه با دانش‌آموزان و دریافت و 
مشاهده‌ی لیست نمرات آزمون پیشرفت تحصیلی 
دروس مهارتی آنان در خرداد ماه 1388، داده های 

مورد نياز به دست آمد.
و  مورد مطالعه  افراد  نظرات  برای سنجش 
مستقل  متغیر  برای  تحقیق  فرضیه‌های  آزمون 
این پژوهش ، )علاقه به رشته تحصیلی( از روش 
رشته  به  آیا  سوالک ه   کی  پرسش و  مصاحبه 
تحصیلی خود علاقه مند هستید؟ )بله ، خیر( ، 

استفاده شد.

و  )ظاهری(  صوری  روایی33  جهت   
از نظر متخصصان تعلیم   ، محتوایی این روش 
و تربیت،کارشناسان، استاد راهنما و استاد مشاور 
مربوطه و تجربیات  چند ساله‌ی همکاران خود 
در هنرستانک اردانش بهره جستم و با توجه به 
مشخص بودن متغیر مستقل، روش مصاحبه را 
به  دستیابی  راه  سهل‌الوصل‌ترین  و  واضح‌ترین 

هدف اصلی پژوهش خویشی افتم .
متغیر  برای  مصاحبه  روش  پایایی34  جهت 
علاقه‌مندی به رشته تحصیلی، این مصاحبه از 
30 نمونه به فاصله چند روز، انجام گرفت و برای 
اینک ه آزمون شوندگان ،تحت تاثیر آرای اکثریت 

قرار نگیرند، این مصاحبه به صورت انفرادی انجام 
گرفت و هر 2 بار پاسخکی سانی دریافت شدک ه 
جهت  می‌کرد.  تایید  را  مصاحبه  روش  پایایی 
برای  آزمون دروس مهارتیک ه  پایایی سوالات 
ارزیابی متغیر پیشرفت تحصیلی استفاده گردید، 
از  استفاده  با  و  آزمون  نیمهک ردن  دو  از طریق 
فرمول اسپیرمن-براون35 برگه های امتحانی 10 
دانش‌آموز دختر و 20 دانش‌آموز پسر از رشته‌های 
مختلف ، به روش تصادفی ساده ،مورد ارزیابی قرار 
گرفت ، ضریب همبستگي بین نیمه‌های آزمون 
و ضریبک ل پایایی آزمون در دختران به ترتیب 
)74%( و )85%( و در پسران به ترتیب )70%( و 
)82%( به دست آمدک ه پایاییک ل آزمون را تایید 

کرد )سیف ،1386،ص 451(.
پایایی،  و  روایی  از  اطمینان  از  پس 
مصاحبه انفرادی اواخر سال تحصیلی )در اواخر 
اردیبهشت1388(از فرد فرد نمونه‌ها انجام گرفت. 
جهت افزایش دقت و نظارت درک ار، خود شخصاً 
جهت مصاحبه به هنرستان‌ها مراجعه نمودم . پس 
از برگزاری آزمون مهارتی نسز نمرات اکتسابی 
آنان،گردآوری و مورد بررسی و تجزیه و تحلیل 

قرار گرفت . 

برای تجزیه و تحلیل داده ها ،از دو روش آمار 
توصیفی36  و استنباطی 37، استفاده شد.

نتایج و یافته های پژوهش   
با استفاده از داده های آمار توصیفی و همچنین 
محاسبه‌ی آمار استنباطی در نمونه‌های آماری این 

نتایج به دست آمد: 

ضریب  کی ،  شماره فرضیه‌ی  در   -1
)rpbis=+0/77( همبستگی دو رشته‌ای نقطه ای
 )tمحاسبه شده )16/14=م T محاسبه گردید. چون
در سطح اطمینان 99% )حداکثر خطا: 1%( بزرگتر 
از t جدول بحرانی )2/576 =بt( شده است، لذا 
هم بستگی بین علاقه‌مندی به رشته تحصیلی در 

دروس مهارتی از لحاظ آماری معنا دار است.
بنابراین فرضیه صفر رد و فرضیه 1 پژوهش 
تایید می‌گردد و می‌توان نتیجه را به جامعه آماری 
تعمیم داد. نتیجه نهایی بین علاقه‌مندی به رشته 
تحصیلی با پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی، 



رابطه مستقیم وجود دارد.
2- در فرضیه شماره 2، ضریب همبستگی 
دو رشته‌ای نقطه ای )rpbis =+ ./74( محاسبه 
در   )tم  =14/72( . چون t محاسبه شده  گردید 
سطح اطمینان 99 % )حد اکثر خطا: 1%( بزرگتر 
از t جدول بحرانی )2/576 = بt( شده است، لذا 
همبستگی بین علاقه‌مندی به رشته‌ی تحصیلی 
و پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی نظری، 
از لحاظ آماری معنادار است.بنابراین فرضیه صفر 
رد و فرضیه 1 تحقیق تأیید می‌گردد و می‌توان  
نتیجه را به جامعه آماری تعمیم داد. نتیجه نهایی 
پیشرفت  با  تحصیلی  رشته‌ی  به  علاقه‌مندی 
تحصیلی در دروس نظری، رابطه‌ی مستقیم دارد.
ضريب  سه،  شماره‌ي  فرضيه‌ي  در   .3
 )rpbis =+ ./78( همبستگي دو رشته‌اي نقطه‌اي
 )tمحاسبه شده )16/67= م t محاسبه گرديد. چون
در سطح اطمينان 99% )حداكثر خطا: 1%(، بزرگتر 
از t جدول بحراني )2/576 = بt( شده است، لذا 
همبستگي بين علاقه‌مندي به رشته‌ي تحصيلي 
و پيشرفت تحصيلي در دروس مهارتي عملي، از 
لحاظ آماري معنادار است. بنابراين فرضيه‌ي صفر 
رد و فرضيه‌ي 1 تحقيق تأييد مي‌گردد و مي‌توان 
نتيجه را به جامعه‌ي آماري تعميم داد. نتيجه‌ي 
به رشته‌ي تحصيلي  اين‌كه علاقه‌مندي  نهايي 
پيشرفت تحصيلي در دروس مهارتي عملي،  با 

رابطه‌ي مستقيم دارد. 
ضريب  چهار،  شماره‌ي  فرضيه‌ي  در   .4
 )rpbis =+ ./79( همبستگي دو رشته‌اي نقطه‌اي
محاسبه گرديد. چون t محاسبه شده )8/64= م
 ،)%1 خطا:  99%)حداكثر  اطمينان  سطح  در   )t
از t جدول بحراني )2/660 = بt( شده  بزرگتر 
است، لذا همبستگي بين علاقه‌مندي به رشته‌ي 
تحصيلي و پيشرفت تحصيلي در دروس مهارتي 
لحاظ  از  دخترانه،  هنرستان‌هاي  در  نظري 
بنابراين فرضيه‌ي صفر رد  معنادار است.  آماري 
و فرضيه‌ي 1 تحقيق تأييد مي‌گردد و مي‌توان 
نتيجه را به جامعه‌ي آماري تعميم داد. نتيجه‌ي 
نهايي اين‌كه علاقه‌مندي به رشته‌ي تحصيلي با 
پيشرفت‌ تحصيلي در دروس مهارتي نظري در 

هنرستان‌هاي دخترانه رابطه‌ي مستقيم دارد. 
ضریب  پنج،  شماره  فرضيه‌ي  در   .5
 )rpbis =+ ./70( همبستگی دو رشته‌ای نقطه ای

 )tمحاسبه شده )6/58= م t محاسبه گردید . چون
در سطح اطمینان 99 % )حداکثر خطا: 1%(، بزرگتر 
از t جدول بحرانی )2/660 = بt( شده است، لذا 
همبستگی بین علاقه‌مندی به رشته‌ی تحصیلی 
و پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی عملي در 
هنرستان‌هاي دخترانه، از لحاظ آماری معنادار است. 
بنابراین فرضیه صفر رد و فرضیه‌ي 1 تحقیق تأیید 
می‌گردد و می‌توان  نتیجه را به جامعه‌ي آماری 
تعمیم داد. نتیجه‌ي نهایی اين‌كه علاقه‌مندی به 
رشته‌ی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی در دروس 
مهارتي عملي در هنرستان‌هاي دخترانه رابطه‌ی 

مستقیم دارد.
ضریب  شش،  شماره  فرضيه‌ي  در   .6
 )rpbis =+ ./72( همبستگی دو رشته‌ای نقطه ای
 )tمحاسبه شده )11/92= م t محاسبه گردید . چون
در سطح اطمینان 99 % )حداکثر خطا: 1%(، بزرگتر 
از t جدول بحرانی )2/576 = بt( شده است، لذا 
همبستگی بین علاقه‌مندی به رشته‌ی تحصیلی 
و پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی نظري در 
هنرستان‌هاي پسرانه، از لحاظ آماری معنادار است. 
بنابراین فرضیه صفر رد و فرضیه‌ي 1 تحقیق تأیید 
می‌گردد و می‌توان  نتیجه را به جامعه‌ي آماری 
تعمیم داد. نتیجه‌ي نهایی اين‌كه علاقه‌مندی به 
رشته‌ی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی در دروس 
مهارتي نظري در هنرستان‌هاي پسرانه رابطه‌ی 

مستقیم دارد.
ضریب  هفت،  شماره  فرضيه‌ي  در   .7
 )rpbis =+ 0/86( همبستگی دو رشته‌ای نقطه ای
 )tمحاسبه شده )19/36= م t محاسبه گردید . چون
در سطح اطمینان 99 % )حداکثر خطا: 1%( بزرگتر 
از t جدول بحرانی )2/576 = بt( شده است، لذا 
همبستگی بین علاقه‌مندی به رشته‌ی تحصیلی 
و پیشرفت تحصیلی در دروس مهارتی عملي در 
هنرستان‌هاي پسرانه، از لحاظ آماری معنادار است. 
بنابراین فرضیه صفر رد و فرضیه‌ي 1 تحقیق تأیید 
می‌گردد و می‌توان  نتیجه را به جامعه‌ي آماری 
تعمیم داد. نتیجه‌ي نهایی اين‌كه علاقه‌مندی به 
رشته‌ی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی در دروس 
مهارتي عملي در هنرستان‌هاي پسرانه رابطه‌ی 

مستقیم دارد.
نتيجه‌گيري

1. يافته‌هاي فرضيه يك، نشان مي‌دهد كه 

بين علاقه‌مندي به رشته‌ي تحصيلي و پيشرفت 
تحصيلي در دروس مهارتي رابطه وجود دارد. اين 
نتايج پژوهش اخلاقي )1378( داراي  يا  نتيجه، 
نشان مي‌دهد كه  پژوهش  آن  است.  همخواني 
بين علاقه‌مندي تحصيلي و پيشرفت تحصيلي، 
همبستگي مثبت و معني‌داري در سطح اطمينان 
95 درصد وجود دارد. همچنين يافته‌هاي نتيجه‌ي 
فوق با تحقيقات موري، )1980( اسپرز، )1983( 
 )1995( بريو،   )1994( كلاوس،   )1989( ستل، 
 )2002( لاوليس  و   )1996-1997( سوليوان، 
همسوست كه نشان دادند اگر با توجه به علايق 
آن‌ها  به  اطلاعات  پردازش  و  دريافت  در  افراد 
آموزش داده شود، پيشرفت تحصيلي آنان افزايش 

مي‌يابد. 
به  خود  تحقيق  در   )1375( كولاييان، 
ايجاد  در  نتيجه رسيد كه عوامل شخصي،  اين 
علاقه‌مندي دانش‌آموزان به مدرسه مؤثر است و 
عطاپور، )1380( در پژوهش خود دريافت كه بين 
نگرش فردي به تحصيل و متغيرهاي شخصيتي 
و انگيزه‌ي پيشرفت تحصيلي رابطه وجود دارد و 
نصيري )1379( در تحقيق خود به اين نتيجه رسد 
كه 99 درصد از دانش‌آموزان شاخه‌ي كاردانش، 
تأثير عوامل شخصي و علاقه به رشته‌ي تحصيلي 
را در ايجاد انگيزه‌ي پيشرفت تحصيلي خود بيش از 
عوامل ديگر مؤثر مي‌دانند. همچنين پژوهش‌هاي 
والبرگ و همكاران، )1979(، ميچل و همكاران، 
رينگنس،   ،)1980-1967( اتكينسون،   )1974(
)1965( و مك كله لند، )1961( و بسياري ديگر 
نشان داد كه بين انگيزه‌ي پيشرفت تحصيلي و 
پيشرفت تحصيلي، همبستگي مستقيم و مثبت 
نتايج  تركيب  و  تلفيق  با  بنابراين  دارد.  وجود 
پژوهش‌هاي كولاييان، عطاپور و نصيري در كنار 
انگيزه‌ي  رابطه‌ي  زمينه‌ي  در  كه  پژوهشگراني 
پيشرفت تحصيلي با پيشرفت تحصيلي، به نتايج 
مثبتي دست يافتند، مي‌توان اين‌گونه نتيجه‌گيري 
كرد كه بين علاقه به تحصيل و انگيزه‌ي پيشرفت 
تحصيلي و در نتيجه بين علاقه به تحصيل و 
پيشرفت تحصيلي، رابطه‌اي مستقيم وجود دارد 
كه اين نتيجه‌ي كلي با يافته‌هاي فرضيه‌ي يك 

مطابقت دارد. 
كه  داد  نشان  دو،  فرضيه‌ي  يافته‌هاي   .2
بين علاقه‌مندي به رشته‌ي تحصيلي و پيشرفت 
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جدول سياهه‌ي نتايج آمار توصيفي و استنباطي به دست آمده در اين تحقيق به تفكيك فرضيه‌ها
شاخص‌هاي 

آماري
فرضيه‌ي 
شماره‌ 1

فرضيه‌ي 
شماره 2

فرضيه‌ي 
شماره 3

فرضيه‌ي 
شماره 4

فرضيه‌ي 
شماره 5

فرضيه‌ي 
شماره 6

فرضيه‌ي 
شماره 7

nt1811811814747134134

 ∑ tx2950/32841/73058/9723/8780/241442304/8

tx16/315/716/915/416/61617/2

s2
t4/74/22/84/56/73/50/8

st2/22/041/72/17/61/90/9

np1421421423636106106

p0/7850/7850/7850/7660/7660/7910/791

q0/2150/2150/2150/2340/2320/2090/409

px17/216/517/616/317/616/717/6

rpbis+0/77+0/74+0/78+0/79+0/70+0/72+0/86

df1791791794545132132

α(%1%1%1%1%1%1%1( درصد خطا

t16/1414/7316/678/646/5811/9219/36م

t2/5762/5762/5762/6602/6602/5762/576ب

 
nt: فراواني نمونه‌ي آماري

∑ : مجموع نمرات آزمون پيشرفت تحصيلي tx

: ميانگين نمرات همه‌ي آزمودني‌ها در آزمون پيشرفت تحصيلي tx
s2: واريانس همه‌ي نمرات در آزمون پيشرفت تحصيلي

t
st: انحراف معيار همه‌ي نمرات در آزمون پيشرفت تحصيلي

np: فراواني آزمون شدگاني كه در آزمون دو ارزشي )مصاحبه(، نمره‌ي يك گرفته‌اند. )به رشته‌ي تحصيلي خود، علاقه‌مند بوده‌اند.(
p: نسبت آزمون شدگاني كه در آزمون دو ارزشي )مصاحبه(، نمره‌ي يك گرفته‌اند. به كل آزمون- شوندگان

)q=1-p( نمره‌ي صفر گرفته‌اند. به كل آزمون‌شوندگان ،)نسبت آزمون شدگاني كه در آزمون دو ارزشي )مصاحبه :q
px :ميانگين نمرات آزمون پيشرفت تحصيلي براي همه‌ي آزمون شوندگاني كه در آزمون دو ارزشي )مصاحبه(، نمره‌ي يك گرفته‌اند. 

rpbis: ضريب همبستگي دو رشته‌اي نقطه‌اي.
df: درجه‌ي آزادي

p: درصد خطا
مt :t محاسبه شده

بt : t بحراني

تحصيلي در دروس مهارتي نظري رابطه وجود 
تواق‌نژاد،  پژوهش‌هاي  نتايج  با  نتيجه  اين  دارد. 
)1380( و متقي، )1376( مطابق است. آن‌ها به 
اين نتيجه رسيدند كه عدم علاقه به درس نظري 
رياضي، به عنوان عامل تأثيرگذار در عدم پيشرفت 

دانش‌آموزان در آن درس مشهود است. 
3- يافته‌هاي فرضيه 3، نشان داد كه بين 
پيشرفت  و  تحصيلي  رشته‌ي  به  علاقه‌مندي 
رابطه وجود  تحصيلي در دروس مهارتي عملي 
را   )1999( پاتريك،  گفته‌ي  نتيجه،  اين  دارد. 
تأييد مي‌كند كه اظهار داشت: »اگر دانش‌آموزان، 
پروژه‌هاي مورد علاقه‌ي خودشان را انجام دهند، 
يادگيري هدفمند بهتر امكان‌پذير است.« همچنين 
كلاگ )1990( در تحقيق خود نشان داد كه كسب 
مهارت، موجب افزايش علاقه و در نتيجه موجب 
انگيزه‌ي پيشرفت تحصيلي و يادگيري مستمر و 
پايدار مي‌گردد. اين نتيجه نيز با يافته‌هاي فرضيه‌ي 

سه، همسوست. 
داد  نشان  چهار،  فرضيه  4.يافته‌هاي 
و  تحصيلي  رشته‌ي  به  علاقه‌مندي  بين  كه 
پيشرفت تحصيلي در دروس مهارتي نظري در 
هنرستان‌هاي دخترانه رابطه وجود دارد. اين نتيجه، 
با نتيجه پژوهش )فرانسن و سورنسن 1969 و 
1968( كه نشان مي‌داد؛ علاقه‌ي دختراني كه به 
ادبيات در سطح بالا است، پيشرفت تحصيلي‌شان 
نه تنها در ادبيات بلكه در علوم نيز بيشتر از آن‌هايي 
بود كه علاقه‌شان به ادبيات در سطح متوسط يا 
پايين قرار داشت،  مطابقت دارد. همچنين امامي، 
)1382( در تحقيق خود به اين نتيجه رسيد كه 
معتقدند  دختر  دانش‌آموزان  از  درصد   73/65
انگيزه‌ي دانش‌آموزان در يادگيري درس نظري 
زبان‌ انگليسي، تأثير زيادي بر پيشرفت تحصيلي 
آن‌ها در اين درس دارد. اين نتيجه نيز با يافته‌هاي 
فرضيه‌ي شماره چهار اين پژوهش، همسوست. اما 

كه نصر، )1369( در تحقيق خود بيان داشت 
به  علاقه‌ي‌شان  كه  دخترهايي  از  كمي  تعداد 
علوم‌ طبيعي از نظر رده‌بندي بالا بود، در مقابل 
آن‌هايي كه علاقه‌ي‌شان به علوم طبيعي از نظر 
رده‌بندي پايين يا متوسط قرار داشت، علوم تجربي 
را بيشتر از ادبيات فارسي ياد مي‌گرفتند؛ اين نتيجه 
با نتيجه‌ي فرضيه‌ي چهار اين پژوهش همخواني 
ندارد و رابطه‌ي معناداري ميان علاقه به درس و 

پيشرفت تحصيلي در دختران وجود ندارد. 
داد  نشان  پنج،  فرضيه  يافته‌هاي   .5
و  تحصيلي  رشته‌ي  به  علاقه‌مندي  بين  كه 
عملي  مهارتي  دروس  در  تحصيلي  پيشرفت 
در هنرستان‌هاي دخترانه رابطه وجود دارد. اين 
نتيجه، با نتيجه پژوهشي كه در سال 1364 از 
شهرستان  در  آموزش‌وپرورش  وزارت  سوي 
پژوهش  اين  دارد.  انجام شد، همخواني  قزوين 
علاقه  تحصيل  به  كه  دانش‌آموزاني  داد  نشان 
مي‌شوند.  روبرو  تحصيلي  شكست  با  ندارند، 
پژوهش خود،  در   ،)1378( طالب‌زاده،  همچنين 
پيشرفت  در  مؤثر  ازعوامل  را  انگيزشي  عوامل 
دو  به  توجه  با  بنابراين  مي‌كند.  ذكر  تحصيلي 
پژوهش انجام شده، مي‌توان گفت دانش‌آموزان 
بي‌علاقه به تحصيل، با فقدان يا كمبود انگيزه از 
جمله انگيزه‌ي پيشرفت تحصيلي روبرو هستند، 
در نتيجه دچار افت تحصيلي مي‌شوند و شكست 
تحصيلي پيش مي‌آيد. اين يافته، با نتايج فرضيه‌ي 

شماره‌ي 5  مطابقت دارد. 
كه  داد  نشان   ،6 فرضيه  يافته‌هاي   .6
و  تحصيلي  رشته‌ي  به  علاقه‌مندي  بين 
پيشرفت تحصيلي در دروس مهارتي نظري در 
هنرستان‌هاي پسرانه رابطه وجود دارد. اين نتيجه، 
با نتايج فرانسن و سورنسن )1969، 1968(كه در 
پژوهش خود به اين نتيجه رسيدند، پسراني كه به 
آموختن علوم علاقه داشتند، پيشرفت‌شان در علوم 
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بيشتر از آن‌هايي بود كه داراي علاقه‌ي متوسط 
بودند، همخواني دارد، همچنين نصر، )1369( در 
پژوهش‌هاي خود به اين نتيجه دست يافت كه 
اكثر پسرهايي كه علاقه‌شان به علوم طبيعي از نظر 
رده‌بندي، بالا بود، در مقابل آن‌هايي كه علاقه‌شان 
به علوم طبيعي از نظر رده‌بندي در سطح پايين يا 
متوسط قرار داشت، علوم تجربي را بيشتر از ادبيات 
فارسي ياد مي‌گرفتند. بنابراين اين نتيجه نيز با 

نتايج فرضيه‌ي شماره‌ي 6 همسوست. 
كه  داد  نشان   ،7 فرضيه  يافته‌هاي   .7
و  تحصيلي  رشته‌ي  به  علاقه‌مندي  بين 
پيشرفت تحصيلي در دروس مهارتي عملي در 
هنرستان‌هاي پسرانه رابطه وجود دارد. اين نتيجه، 
با يافته‌هاي پژوهش طلوع هاشمي )1373( كه 
بيان مي‌دارد 85 درصد از دانش‌آموزان كاردانش 
از تحصيل در شاخه‌ي كاردانش رضايت دارند و 
يا تا حدودي راضي هستند و 75 درصد از آن‌ها 
از رشته‌ي تحصيي خود رضايت دارند. و پژوهش 
دست  نتيجه  اين  به  كه   )1379( نيارمي  تبار 
پسر  دانش‌آموزان  از  است كه 80 درصد  يافته 
هنرستان‌هاي كاردانش در حد زياد و خيلي زياد 
معتقدند كه آموزش‌هاي نظري و عملي، سبب 
ايجاد انگيزه به ادامه‌ي تحصيل در مقاطع بالاتر 
مي‌گردد و همچنين پژوهش‌هاي شريف خليفه 
سلطاني و همكاران، )1379( كه نشان داد اگر 
رشته‌ي تحصيلي با توانايي‌هاي و علاقه‌هاي فرد 
متناسب باشد، كارآمدي و موفقيت او را به همراه 
دارد همخواني دارد.  بنابراين با تلفيق نتايج سه 
پژوهش فوق با پژوهش حاضر مي‌توان اين‌گونه 
رشته‌ي  از  رضايت‌مندي  كه  كرد  نتيجه‌گيري 
علاقه‌مندي  جهت  عاملي  مي‌تواند  تحصيلي، 
انگيزه‌  نتيجه،  در  و  باشد  تحصيلي  رشته‌ي  به 
براي آموزش در دروس نظري و عملي افزايش 
پيشرفت  انگيزه‌ي  موجب  نهايت  در  و  مي‌يابد 

تحصيلي مي‌گردد.

پيشنهادهاي كاربردي
- پيش��نهاد مي‌گردد به دانش‌آموزان س��ال اول 
دبيرستان كه قصد ورود به هنرستان كاردانش را 
دارند، توصيه شود با مشاوران مدارس، كارشناسان، 
هنرآم��وزان و هنرجوي��ان ش��اخه‌ي كاردانش را 
مش��ورت نمايند و حتماً علاقه و اس��تعداد خود را 
در رشته‌ي مهارتي، شناس��ايي نموده و براساس 
علاقه به رشته‌ي تحصيلي، اقدام به انتخاب رشته 
در هنرس��تان كاردانش بنمايند تا در آينده، شاهد 
سرخوردگي و افت تحصيلي احتمالي خود نباشند. 
و  كاردانش  هنرستان‌هاي  مديران  به   -
پيشنهاد  بالاتر  رده‌هاي  در  ذي‌ربط  مسئولين 
علاقه‌ي  افزايش  و  تداوم  جهت  مي‌گردد، 
در  انگيزه  ايجاد  يا  و  علاقه‌مند  دانش‌آموزان 
دانش‌‌آموزان بي‌علاقه  و بي‌انگيزه، تمهيداتي جهت 
ايجاد و افزايش علاقه و پيشرفت تحصيلي در نظر 
بگيرند؛ از جمله‌ي اين زمينه‌سازي‌ها مي‌توان به 
كلاس‌هاي  برگزاري  كرد. 1-  اشاره  موارد  اين 
آموزش خانواده با حضور كارشناسان، 2- ايجاد 
مشاركت  دانش‌آموزان،  3-  با  عاطفي  رابطه‌ي 
دانش‌آموزان در فعاليت‌هاي مدرسه و استفاده از 
دبيران و هنرآموزان ماهر و علاقه‌مند به تدريس و 
به‌روز رساني دانش آن‌ها با مجلات و كلاس‌هاي 
آموزشي،  فضاي  زيباسازي   -4 خدمت،  ضمن 
5- ايجاد تجهيزات و امكانات لازم در كارگاه‌هاي 
هنرستان با تخصيص بودجه و اعتبار كافي، 6- 
ارزيابي وضعيت پيشرفت تحصيلي دانش‌آموزان در 
پايان هر نيم‌سال تحصيلي و بررسي دلايل افت 
تحصيلي احتمالي با حضور مسئولان، مشاوران، 
مربوطه،  صاحب‌نظران  و  روان‌شناسان  دبيران، 
7- مشاوره با دانش‌آموزان كم‌علاقه و يا بي‌علاقه 
به رشته‌ي تحصيلي خود، 8- استفاده از آخرين 
يافته‌ها و نوآوري‌هاي علم مديرت و برنامه‌ريزي 
آموزشي 9- كاربست روش‌هاي فعال تدريس و 

يادگيري دروس مهارتي. 

به برنامه‌ريزان آموزشي پيشنهاد مي‌گردد نوع 
سئوالات آزمون كتبي دروس مهارتي را از سئوالات 
چهارگزينه‌اي مانند ساير دروس به انواع سئوالات 
باز و بسته تغيير دهند تا سنجش و ارزيابي پيشرفت 

تحصيلي، دقيق‌تر صورت گيرد. 

پيشنهادهايي براي محققان
-  عناوين پژوهشي زير براي ساير محققان 
علاقه‌مند جهت بررسي و تجزيه و تحليل ابعاد 

ديگر موضوع پژوهش پيشنهاد مي‌گردد: 
- بررسي رابطه‌ي بين علاقه‌مندي به تحصيل 

و پيشرفت تحصيلي در مقاطع و سطوح ديگر 
علاقه‌مندي  ميزان  مقايسه‌ي  بررسي   -
به  ورود  ابتداي  در  تحصيلي  رشته‌ي  به 
هنرستان كاردانش با ميزان علاقه‌مندي هنگام 

فارغ‌التحصيلي از هنرستان.
- بررسي مقايسه‌ي ميزان علاقه‌مندي به 
رشته‌ي تحصيلي در رشته‌هاي مختلف كاردانش. 
در  تحصيلي  پيشرفت  مقايسه‌ي  بررسي 

رشته‌هاي مختلف كاردانش. 
- بررسي مقايسه‌ي عوامل ايجاد علاقه به 
رشته‌ي تحصيلي از ديدگاه هنرآموزان، هنرجويان، 

مديران و مشاوران هنرستان‌هاي كاردانش. 
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جستارگشايي
هر ساله كودكان بسياري در معرض حوادث 
آسيب‌زايي نظير سوءاستفاده‌هاي جسمي و جنسي، 
و  غفلت  هيجاني،  و  عاطفي  »بدرفتاري«‌هاي 
و  شديد  آسيب‌هاي  و  تصادفات  »بي‌توجهي«، 
مصيبت‌هاي طبيعي قرار مي‌گيرند. بسياري از اين 
كودكان به اختلال استرس پس از سانحه دچار 
انواع  به  نسبت  را  آن‌ها  كه  نحوي  به  مي‌شوند 
اختلالات  سلوك،  و  رفتاري  مشكلات  فوبياها، 
اضطرابي، افسردگي و ديگر اختلالات عصبي ـ 
روان‌شناختي آسيب‌پذير مي‌سازد. پژوهشگران آثار 
بلندمدت بدرفتاري و بي‌توجهي نسبت به كودكان 
نورولوژيكي و روان‌شناختي  ابعاد  را در  خردسال 

مورد بررسي قرار داده‌اند.

مقدمه
در هنگام تولد مغز نارس‌ترين عضو بدن است 
كه در نتيجه ژنتيك و تجربيات محيطي به رشد 
خود ادامه مي‌دهد. اين تجربيات محيطي مي‌تواند 
تأثير مثبت و يا منفي بر رشد مغز كود كداشته 
باشد. رشد مغز بعد از تولد شامل فرايند افزايش 
مداوم ارتباط نروني و سيناپس‌ها است. در حين 
تشكيل  جديد  سيناپس‌هاي  كه  رشد، همچنان 
مي‌شود، سيناپس‌هايي كه مورد استفاده مؤثر قرار 

مژگان بنگر
دبير مركز راهنمايي پيش‌حرفه‌اي و متوسطه حرفه‌اي تلاش شهرستان نوشهر

نگرفته‌اند هرس5 مي‌شوند. تر6 )1991( نشان داد 
وقتي كه يك كود كدر معرض بدرفتاري مداوم 
قرار مي‌گيرد، فرايند هرس كردن سيناپس‌ها بيشتر 
از فرايند تشكيل سيناپس‌هاي جديد رخ مي‌دهد.

پري7 )1993( عنوان كرد كه رشد نورولوژيكي 
كود كممكن است به دو روش دچار اختلال شود: 
1. از طريق فقدان تجربه‌هاي حسي مناسب كه 
براي رشد بهينه مغزي ضروري هستند 2. از طريق 
فعاليت نابهنجار نروني كه دليل آن تجربيات منفي 
نظير بي‌توجهي و بدرفتاري با كود كاست. اين 
محقق نشان داد مغز كودكاني كه مورد بدرفتاري و 
يا بي‌توجهي بزرگسالان خود قرار مي‌گيرند 20% تا 

30% كوچكتر از مغز همسالان ديگر آنان است.
بر  خود  پژوهش‌هاي  در   )1997( نش8 
گرفت  نتيجه  سوءرفتار  قرباني  خردسالان  روي 
منجر  به كودكان  نسبت  فيزيكي  بدرفتاري  كه 
به اختلال در نواحي خاصي از مغز مي‌شود. اين 
نواحي مسئول تنظيم هيجان و عواطف و حافظه 
از كودكان و  يادگيري هستند. غفلت مستمر  و 
بدرفتاري با آن‌ها فرايند مهم دلبستگي9 را نيز دچار 
اختلال مي‌كند. لاونتهال10 )1999( پيامدهاي بلند 
مدت شناختي، روان‌شناختي و عصبي بدرفتاري 
وقتي  داد.  قرار  بررسي مجدد  مورد  را  با كود ك
كه كودكان مورد بدرفتاري و بي‌توجهي، از نظر 

باليني و پزشكي آزمايش شدند، مشخص شد كه 
كورتيزول11 خون آن‌ها در مقايسه با همسالانشان 
كورتيزول،  بالاي  سطح  است.  يافته  افزايش 
سلول‌هاي مغزي را نابود كرده و تعداد سيناپس‌ها 

را به‌طور نگران‌كننده‌اي كاهش مي‌دهد.
اين كودكان نسبت به علائم خطر حساس‌تر 
هستند و كوچك‌ترين علامت محيطي را نشانه 
يك حمله و بدرفتاري نسبت به خود در آينده تلقي 
مي‌كنند. چنين وضعيتي سبب مي‌شود كه پاسخ 
ترس و پاسخ‌هاي انفكاكي12 در زمره شايع‌ترين 
كودكان  اين  مغز  باشد.  كودكان  اين  پاسخ‌هاي 
به گونه‌اي سازمان مي‌يابد كه فقط براي بقاي 
خود تلاش كند. اگرچه اين شيوه به آن‌ها كمك 
بدرفتاري  آينده كمتر در معرض  مي‌كند كه در 
قرار گيرند، اما رشد آن‌ها به شدت تنزل مي‌يابد. 
به  ابتلا  بيشترين خطر  اين كودكان در معرض 
حافظه  و  رفتاري  هيجاني،  يادگيري،  اختلالات 
قرار دارند. پاسخ انفكاكي وقتي روي مي‌دهد كه 
كود كتلاش مي‌كند تجربيات دردنا كخود را از 
سطح آگاهي هشيار خود جدا كند. وقتي كه اين 
پاسخ شدت پيدا مي‌كند منجر به آمنزيا13، توهم14، 

اختلالات شخصيتي و خودكشي مي‌شود.
بدرفتاري  روان‌شناختي  پيامد  شايع‌ترين 
و غفلت از كودك، اجتناب از تعلق15 و نزديكي 

كودكانِ قربانيِ بدرفتاري و
 بي‌توجهي 
و راهبرد بازي وابستگي

كليدواژه‌ها: بدرفتاري1، بي‌توجهي2، 
بازي وابستگي3، كودكان قرباني.
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بين  نمي‌توانند  كودكان  اين  است.  ديگران  با 
هيجانات خود و موقعيتي كه قرار دارند تناسب 
برقرار كنند. به نظر مي‌رسد كه فضاي حافظه اين 
خردسالان سرشار از هيجانات دردنا كناشي از 
تجربه‌ي بدرفتاري است. آن‌ها تلاش مي‌كنند با 
اجتناب از ديگران اين افكار و احساسات رنج‌آور 
را كنترل كنند. گاهي اين كودكان به‌طور كامل 
فاقد هرگونه جلوه هيجاني هستند و عواطف آن‌ها 
فقط از طريق افزايش ضربان قلب و يا تعريق قابل 
تشخيص است. آن‌ها به هيچ‌كس اعتماد نمي‌كنند 
و در معرض رفتارهاي خودتخريبي16، افسردگي، 
انحرافات  و  خودكشي  پايين،‌اعتياد،  عزت‌نفس 

اخلاقي قرار دارند.

شاخص‌هاي خطر
تعيين  براي  قطعي  مدر ك هيچ  اگرچه 
در  كودكان  به  نسبت  بدرفتاري  شيوع  درجه‌ي 
بين جوامع مختلف وجود ندارد، ولي واقعيت اين 
به  كودكان  با  بدرفتاري  و  بي‌توجهي  كه  است 
روش‌هاي گوناگون وجود دارد. جيم استونسون17 
)1999( عنوان كرده است كه يكي از مهم‌ترين 
با  بدرفتاري  پيامدهاي  از  جلوگيري  روش‌هاي 
كودكان، پيش‌گيري از وقوع آن در خانواده است. 

براي رسيدن به اين هدف لازم است كه عوامل 
مرتبط با خطر بدرفتاري در خانواده‌ها به درستي 

شناسايي شود.
سبك  وجود  خطر،  شاخص  عمده‌ترين   .1
والديني تنبيه‌كننده است. اين والدين خانواده‌اي 
را تشكيل مي‌دهند كه در آن تعاملات عميق و 

سازگارانه بين افراد وجود ندارد.
2. سن مادر عامل ديگر بدرفتاري با كود ك
است. كودكاني كه از مادران كمتر از 18 سال متولد 
مي‌شوند با احتمال بيشتري در معرض بدرفتاري 
و بي‌توجهي قرار مي‌گيرند. اين مادران عموماً از 
نظر فكري، شخصيتي و اجتماعي نابالغ مي‌باشند 
و كودكان آن‌ها بيشتر در معرض شكست‌هاي 

تحصيلي و اجتماعي قرار دارند.
3. فقر اقتصادي نيز پيش‌بيني كننده احتمال 
بدرفتاري با كودكان است. اين متغير، به‌خصوص 
در ارتباط با وقوع بدرفتاري جسمي و غفلت، از 

سوي پدر اهميت زيادي دارد.
4. اعتياد و اختلالات شخصيتي والدين، خطر 

بدرفتاري با كودكان را افزايش مي‌دهد.
5. عامل مهم ديگري كه شاخص بدرفتاري 
با كودكان است، عقب‌ماندگي ذهني، نقص عضو 
و بدشكلي‌هاي استخواني كودكان است. معمولًا 
كودكان استثنايي بيشتر در معرض خطر بدرفتاري 

از سوي بزرگسالان قرار دارند.
6. خانواده‌هايي كه در آن‌ها خطر بدرفتاري 
با كودكان بيشتر است، شبكه حمايت اجتماعي 

محدودي دارند.

راهبرد بازي وابستگي
با  مقابله  براي  روش‌هايي  دنيا،  تمام  در 
پيامدهاي ناخوشايند بدرفتاري با كودكان وجود 
اين روش‌ها شامل خانواده درماني، درمان  دارد. 
از  اقتصادي  رفتاري كودك، حمايت  ـ  شناختي 
خانواده، ايجاد روابط دوستانه بين اين كودكان و 
ساير كودكان، امكان ارتباط بين كودكان قرباني 

بدرفتاري و بي‌توجهي با والدين آرام و قابل اعتماد 
و افزايش قدرت اجرايي دولت براي حمايت از اين 

كودكان است.
پروراندن  براي  بزرگسال  يك  مداخله 
ريشه‌هاي انگيزشي و اجتماعي يادگيري كودكان، 
ضروري است. اما اين امر براي كودكاني كه به‌طور 
مداوم در معرض بدرفتاري و سوءاستفاده جسمي 
قرار گرفته‌اند و از بزرگسالان اجتناب مي‌كنند و در 
معرض استرس و تجربه‌هاي دردنا كقرار دارند، 

اهميت بيشتري دارد.
كه  دارند  نياز  بزرگسالاني  به  كودكان  اين 
بيگانگي18 و دردهاي عاطفي  استرس، احساس 
آن‌ها را تسكين دهند. اين كودكان نياز به معلماني 
دارند كه بتوانند بين رشد ابعاد شناختي، رفتاري و 

هيجاني آن‌ها ارتباط برقرار كنند.
كمتر  اما  كارآمد  بسيار  روش‌هاي  از  يكي 
رفتار  وابستگي است.  بازي  شناخته شده، روش 
بازي در خردسالان قرباني بدرفتاري و بي‌توجهي 
شديد، سازش نايافته و غيرمنطقي است. مشكلات 
نمايان  آنان  بازي‌هاي  در  كودكان  اين  رفتاري 
مي‌شود. آن‌ها نسبت به هم‌بازي‌هاي خود رفتاري 
خصمانه دارند، به آن‌ها نزديك نمي‌شوند، خود 
را مخفي مي‌كنند، غمگين و بي‌احساس هستند 
تأثير  ديگران  رفتار  بر  نمي‌توانند  كه  معتقدند  و 
كودكان كمك  اين  به  وابستگي  بازي  بگذارند. 
مي‌كند تا تعامل مؤثري با بزرگسالان برقرار نمايند 
و از اين ارتباط لذت ببرند. افزايش رضايت‌مندي و 
سلامت اين كودكان، اساس هرگونه مداخله تلقي 

مي‌گردد. اهداف بازي وابستگي عبارت‌اند از: 
1. تسهيل كردن احساسات دلبستگي به همبازي
كنترل  و  رفتاري  سازمان‌دهي  ايجاد   .2

تكانه‌ها.
فردي  بين  احساسات  پرورش  و  ايجاد   .3

اثربخش.
ادامه  و  شروع  براي  كود ك برانگيختن   .4

دادن بازي اجتماعي لذت‌بخش با ديگران.

تر )1991( نشان داد وقتي كه يك كودك 
در معرض بدرفتاري مداوم قرار مي‌گيرد، 
فرايند هرس كردن سيناپس‌ها بيشتر از 
رخ  جديد  سيناپس‌هاي  تشكيل  فرايند 

مي‌دهد

كودكاني كه از مادران كمتر از 18 سال متولد 
معرض  در  بيشتري  احتمال  با  مي‌شوند 

بدرفتاري و بي‌توجهي قرار مي‌گيرند

}

}
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مشاركت  سايه  در  مي‌تواند  وابستگي  بازي 
را  فوق  توانايي‌هاي  كودك، همه  با  معلم  فعال 
گوناگون  به شكل‌هاي  بازي  اين  دهد.  افزايش 
انجام مي‌شود. هواينگ19 )1986( با روش بسيار 
ساده‌اي در ارتباط با يك كود كچهار ساله قرباني 
بدرفتاري، اين بازي را به كار گرفت. در اين مطالعه 
چهار  در  و  تكراري  شيوه‌اي  به  بازي  موردي، 

قسمت انجام شد.
قسمت اول: معلم يك جعبه مقوايي بزرگ 
را نزديك محل بازي كود كقرار داد. در اين جعبه 
سوراخ‌هايي بود كه از درون آن‌ها مشاهده محيط 
نزديك‌شدن  محض  به  بود.  امكان‌پذير  بيرون 
معلم، كود كفرار كرد و به اين دليل كه جايي 
براي مخفي‌شدن وجود نداشت، داخل جعبه مخفي 
شد. معلم در كنار جعبه ايستاد و گفت: »اين جعبه 
از طرف پست براي من رسيده است. من نمي‌دانم 
داخل آن چيست«. معلم شروع به تكان دادن جعبه 
كرد. تكان خوردن جعبه منجر به تكان خوردن 
كود كدر درون آن و ايجاد مقدار كمي سروصدا 
شد. معلم با يك ترس ساختگي به عقب پريد و 
فرياد زد: »واي در داخل جعبه يك غول است«. 
معلم دور شد. كود ككه مجذوب ترس معلم شده 
بود به آرامي مي‌خنديد. او تصور مي‌كرد كه معلم 

گول خورده است.
معلم دوباره برگشت و نزديك جعبه نشست 
و همان سخنان را تكرار كرد. سپس معلم جعبه را 
تكان داد و كود كبراي ترساندن معلم شروع به 
خُرخُر كردن كرد و دوباره معلم با وحشت فرار كرد. 

كود كخنديد و دوباره منتظر معلم شد.
وابستگي  برقراري  به  منجر  تكرار،  تفسير: 
قابليت  معلم  و  تعامل كود ك بود.  رفتاري شده 

پيش‌بيني پيدا كرد.
قسمت دوم: همچنان كه معلم وحشت‌زده 
به جعبه نزديك مي‌شد كود كبه آرامي در جعبه 
تا دوباره  بود  مي‌نشست و منتظر علامت معلم 
شروع به خُرخُر كند. معلم فعاليت خود را تكرار 
كرد و وحشت‌زده فرار كرد. كود كمنتظر وگوش 

به زنگ برگشتن معلم بود.
را  خود  حركات  و  تكانه‌ها  كود ك تفسير: 
كنترل كرد. او به‌طور انتخابي به علائم معلم توجه 

كرده و ساير علائم را ناديده گرفت.
قسمت سوم: معلم به جعبه نزديك شد و 
همان جمله‌ها را تكرار كرد و جعبه را تكان داد. 
ناگهان كود كبا يك فرياد بلند از جعبه بيرون پريد 
و با لبخند فرياد زد: »داخل جعبه غول نبود، من 
بودم«. او از اين‌كه معلم را غافلگير كرده بود لذت 

مي‌برد.
تفسير: كود كشروع به درگيري و مشاركت 
فعال در بازي كرد. معلم اجازه داد كه كود كبازي 

را هدايت كند.
قسمت چهارم: كود كفكر مي‌كرد كه معلم 
دوباره بازي را تكرار مي‌كند اما معلم صحنه بازي 
را تر ككرد و در گوشه‌اي مشغول شد. وقتي كه 
معلم بعد از چند دقيقه برگشت، كود كهنوز در 

درون جعبه و آماده تكرار بازي بود.
تفسير: كود كبرانگيخته شد كه فعال و درگير 
باقي بماند، هر چند كه در روند بازي وقفه‌اي ايجاد 

شود.
مي‌تواند  كه  آموخت  كود ك به  بازي  اين 
وقتي  كند.  پيش‌بيني  و  كنترل  را  معلم  رفتار 
كودكان قرباني بدرفتاري و بي‌توجهي وارد اين 
بازي‌ها مي‌شوند براي اولين بار ياد مي‌گيرند كه 
به بزرگسالان اعتماد كنند. اين يك گام بزرگ 
به سوي كاهش خصومت و افزايش نگرش‌هاي 
مثبت به سوي ديگران است. بازي درماني به اين 
كودكان كمك مي‌كند تا رفتارشان را در جهت 
حفظ تعامل با بزرگسالان سازمان دهند. به تدريج 
كود كپيامد رفتار خود را بر روي رفتار بزرگسال 
مشاهده خواهد كرد. اين توانايي‌ها مهارت‌هايي 
شناختي محسوب مي‌شوند كه زيربناي سازماندهي 

رفتاري و آموزشي كودكان هستند.
قرباني  كودكان  مناسب،  مداخله  بدون 
سبك  ايجاد  به  قادر  ذهني  نظر  از  بدرفتاري، 
اين  توانايي  و  بود،  نخواهند  رفتاري  سازگارانه 

كودكان در پيشرفت رفتارهاي آموزشي و كلاسي 
به شدت محدود خواهد شد و اين احتمال وجود 
دارد كه خودشان در آينده تبديل به والديني گردند 
كه كودكانشان را مورد سوءاستفاده‌هاي جسمي، 

جنسي و هيجاني قرار مي‌دهند.

پي‌نوشت
1. Maltreatment
2. Neglect
3. Contigency Play
4. Posttraumatic Stress
5. Prune
6. Terr
7. Perry
8. Nash
9. Attachment
10. Lowenthal
11. Cortisol
12. Dissociation
13. Amnesia
14. Hallucination
15. Intimacy
16. Self-Disruptive
17. Jim Stevenson
18. Alienation
19. Hoing

منابع
1. Hoing, A. S. (1986). Stress and coping in 
children. InJ. B. McCracken (Ed.) Reducing 
Stress in Young Children’s Lives, 142-167.
2. Lowenthal, B. (1999). Effects of 
maltreatment and ways to promote 
children’s resiliency. Childhood Education, 
34, 204-209.
3. Nash, J. M. (1997). Fertile minds. Time, 
48-56.
4. Perry, B.D. (1993). Medicine and 
Psychotherapy. Neurodevelopment and 
Neurophysiciology of Trauma, 6, 13-20.
5. Stevenson, J. (1999). The treatment 
of the long-term sequelae of child abuse. 
Child Psychol. Psychiat, 40, 89-111.
6. Terr, L. C. (1991). Childhood traumas: 
An outline and overwiew. American Journal 
of Psychiatry, 148, 10-20.

بازي وابستگي به اين كودكان كمك مي‌كند 
تا تعامل مؤثري با بزرگسالان برقرار نمايند 

و از اين ارتباط لذت ببرند

}
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e
علل كاهش       انگيزه‌هاي تحصيلي

فاطمه قائمي
كارشناس ارشد فلسفه تعليم ‌وتربيت
ناحيه‌ي يك قزوين

از ديدگاه دبيران و دانش‌آموزان
 بررسي شد

دانش‌آموزان        دوره‌ي راهنمايي قزوين

كليدواژه‌ها: انگيزه‌ي تحصيلي، كيفيت آموزشي، افت تحصيلي، محيط آموزش.

مقدمه
خود  حركت  روند  در  امروزي  جامعه‌ي 
زمينه‌ي  در  جمله  از  مختلف،  زمينه‌هاي  در 
با مسائل متعددي روبه‌روست.  آموزش‌وپرورش، 
نهاد آموزش‌وپرورش، نهادي است كه پايه‌هاي 
آن‌چه  مي‌كند.  پي‌ريزي  را  جامعه  يك  قدرت 
زمان  تا  تعليم‌وتربيت  صاحب‌نظران  نظر  در 
حاضر مورد قبول واقع شده اين نكته است كه، 
آموزش‌وپرورش يك سرمايه‌گذاري درازمدت است 
كه با ساير نهادهاي اجتماعي جامعه ارتباط متقابل 
دارد. از جمله مسائلي كه آموزش‌وپرورش با آن 
روبه‌رو است، كاهش انگيزه‌ يا علاقه به تحصيل 
در دانش‌آموزان، به‌ويژه در دوره‌ي راهنمايي است. 
بي‌انگيزه بودن نسبت به تحصيل، گذشته از افت 
تحصيلي و اتلاف منابع مادي، منجر به نااميدي و 
دلسردي دانش‌آموزان شده و زمينه را براي ايجاد 
فراهم  اجتماعي  انحرافات  و  روحي  مشكلات 

مي‌كند )اميري‌راد، 1387، ص 4(.
در اكثر مواقع، مشكل نوجوانان ما فهم مطالب 
آموختني نيست، بلكه بي‌انگيزه بودن او نسبت به 
مي‌شود.  وي  يادگيري  مانع  كه  است  تحصيل 
هرگونه بي‌انگيزگي نسبت به تحصيل منجر به 
افت تحصيل مي‌شود. داشتن انگيزه‌ي مناسب، 

دانش‌آموزان را براي انجام رفتار و آن‌چه كه مورد 
نظر مربي است آماده مي‌نمايد و نداشتن انگيزه، 
آن‌ها  در  را  انتظار  مورد  رفتارهاي  وقوع  احتمال 
كاهش مي‌دهد، تا آن‌جا كه باعث حذف موقت و 
يا دائم آن رفتارها خواهد شد. بسياري از محققان 
بر اين عقيده‌اند كه مفهوم انگيزش، تمايل كلي 
و تلاش براي رسيدن به هدف‌هاي معين است 
و داراي سه بعُد شناختي، عاطفي و رفتاري است 
»هوپ«1 1930، سيرز2 1940، مك كللند3 1967، 
اتكينسون4 1976، به نقل از اسلاوين 1989(. از 
يك  به‌عنوان  »انگيزش«  مفهوم  نقطه‌نظر  اين 
»خصوصيت شخصيتي« نسبتاً پايدار به‌كار مي‌رود 
واقع  دارند.در  ارتباط  يكديگر  با  كاملًا  اين دو  و 
انگيزش پايدار، محصول تقويت‌هايي است كه فرد 
براي انگيزه‌هاي موقتي در همان خصوص دريافت 
كرده است. عوامل متعددي بر انگيزش موقتي و 
به تبع آن بر انگيزش پايدار فرد مي‌تواند تأثيرگذار 

باشد.
فرآيند  يك  به‌عنوان  مي‌توان  را  انگيزش5 
كه  دانست  جاندار  دروني  حالت  يا  مداخله‌كننده 
او را، وادار يا ترغيب به عمل مي‌كند )ربر 1995، 
به نقل از كريمي، 1382( به نظر شانگ )1990(6 
انگيزش فرآيندي است كه رفتار هدف‌گرا از طريق 
آن راه‌اندازي و نگهداري مي‌شود )واينر، 1990(7 
و  مي‌شود  استنباط  يادگيري  از  غالباً  »انگيزش 
يادگيري  پرورشي،  روان‌شناسي  براي  معمولًا 

نشانه‌ي انگيزش است.«
در   )1370( همكاران  و  شوشتري  موسوي 
تحقيقي با عنوان »بررسي رابطه‌ي جوّ عاطفي 

خانواده با سازگاري فردي ـ اجتماعي و عملكرد 
تحصيلي دانش‌آموزان دختر پايه‌ي سوم راهنمايي 
بين جو عاطفي  دادند كه  نشان  اهواز«  مدارس 
و  مثبت  رابطه‌ي  دانش‌آموز  معدل  و  خانواده 
معناداري وجود دارد. در اين تحقيق همبستگي 

r% بوده است. 92= ميان تشويق و معدل 
بالايي  همبستگي  به   )1372( نريماني 
و  دانش‌آموزان  به  نسبت  معلمان  نگرش  بين 
مي‌كند.  اشاره  كلاس  در  آن‌ها  قبولي  درصد 
هم‌چنين معلماني كه نگرش مثبت‌تري نسبت به 
دانش‌آموزان داشته‌اند از محبوبيت افزون‌تري نيز 

برخوردار بوده‌اند.
در تحقيق شُكركن )1374( با عنوان »تأثير 
الگوي تحصيلي دانش‌آموزان كلاس چهارم شهر 
دزفول« اين نتيجه كه »الگوي فعال تحصيلي، 
مي‌شود«  تحصيلي  عملكرد  افزايش  موجب 

به‌دست آمده است.
در تحقيقي با عنوان »بررسي دلايل كاهش 
شهرستان‌هاي  دانش‌آموزان  تحصيلي  انگيزه‌ي 
استان تهران« )مرادي، 1380( اين نتيجه حاصل 
تحصيلي  پيشرفت  و  خودپنداره  بين  كه  شد 
دارد.  وجود  معناداري  رابطه‌ي  دانش‌آموزان، 
ميان استناد به منبع كنترل و پيشرفت تحصيلي 
بين  دارد.  وجود  معناداري  رابطه‌ي  دانش‌آموزان 
عزت نفس و پيشرفت تحصيلي رابطه‌ي معناداري 
تحصيلي  پيشرفت  و  اضطراب  بين  دارد.  وجود 

رابطه‌ي معناداري وجود ندارد.
از  درصد   25 مورد  در   ،)1970( فلانگان 
تحقيقي  كودكان،  فقيرترين  ولي  باهوش‌ترين 

چكيده
پژوهش حاضر، با هدف بررسي علل كاهش انگيزه‌هاي تحصيلي دانش‌آموزان دوره‌ي 
راهنمايي شهرستان قزوين، در سال تحصيلي )87 ـ 86( از نظر دبيران و دانش‌آموزان طراحي 
و اجرا شد. تعداد 214 دانش‌آموز )116 پسر و 98 دختر( و هم‌چنين تعداد 75 دبير )47 نفر 
زن و 28 نفر مرد( براساس نمونه‌گيري خوشه‌اي چندمرحله‌اي، به‌عنوان نمونه انتخاب شدند. 

آزمودني‌ها به پرسش‌نامه‌ي 35 سؤاليِ پنج گزينه‌ايِ محقق ساخته پاسخ دادند. 
تجزيه و تحليل نهايي نمرات به‌دست آمده با استفاده از آزمون t براي گروه‌هاي مستقل و 
همبستگي »پيرسون« نشان داد كه متغيرهايي مانند ميزان حجم و محتواي كتاب، عدم احراز 
شغل، تشويق خانواده به تحصيل، كيفيت آموزشي معلم، كاربرد وسايل كمك‌آموزشي، نارضايتي 
شغلي معلم و بالاخره وضعيت محيط آموزشي در انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموزان مؤثر است. 
اما ميزان تحصيلات والدين از نظر نمونه‌ي اين تحقيق، در انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموز مؤثر 
نيست. هم‌چنين با مقايسه‌ي نظر دانش‌آموزان و نظر دبيران نتايج زير به دست آمد. در مورد 
متغيرهاي حجم و محتواي كتاب، عدم احراز شغل، كيفيت آموزشي معلم، وضعيت محيط 
آموزشي، بين نظر دانش‌آموزان و دبيران تفاوت معني‌داري وجود ندارد، اما در مورد متغيرهاي 
تشويق خانواده به امر تحصيل و ميزان سواد والدين، بين نظر دانش‌آموزان و دبيران تفاوت 

معناداري وجود دارد.

عكس ازاعظم لاريجاني
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علل كاهش       انگيزه‌هاي تحصيلي
دانش‌آموزان        دوره‌ي راهنمايي قزوين

e
مقدمه

خود  حركت  روند  در  امروزي  جامعه‌ي 
زمينه‌ي  در  جمله  از  مختلف،  زمينه‌هاي  در 
با مسائل متعددي روبه‌روست.  آموزش‌وپرورش، 
نهاد آموزش‌وپرورش، نهادي است كه پايه‌هاي 
آن‌چه  مي‌كند.  پي‌ريزي  را  جامعه  يك  قدرت 
زمان  تا  تعليم‌وتربيت  صاحب‌نظران  نظر  در 
حاضر مورد قبول واقع شده اين نكته است كه، 
آموزش‌وپرورش يك سرمايه‌گذاري درازمدت است 
كه با ساير نهادهاي اجتماعي جامعه ارتباط متقابل 
دارد. از جمله مسائلي كه آموزش‌وپرورش با آن 
روبه‌رو است، كاهش انگيزه‌ يا علاقه به تحصيل 
در دانش‌آموزان، به‌ويژه در دوره‌ي راهنمايي است. 
بي‌انگيزه بودن نسبت به تحصيل، گذشته از افت 
تحصيلي و اتلاف منابع مادي، منجر به نااميدي و 
دلسردي دانش‌آموزان شده و زمينه را براي ايجاد 
فراهم  اجتماعي  انحرافات  و  روحي  مشكلات 

مي‌كند )اميري‌راد، 1387، ص 4(.
در اكثر مواقع، مشكل نوجوانان ما فهم مطالب 
آموختني نيست، بلكه بي‌انگيزه بودن او نسبت به 
مي‌شود.  وي  يادگيري  مانع  كه  است  تحصيل 
هرگونه بي‌انگيزگي نسبت به تحصيل منجر به 
افت تحصيل مي‌شود. داشتن انگيزه‌ي مناسب، 

دانش‌آموزان را براي انجام رفتار و آن‌چه كه مورد 
نظر مربي است آماده مي‌نمايد و نداشتن انگيزه، 
آن‌ها  در  را  انتظار  مورد  رفتارهاي  وقوع  احتمال 
كاهش مي‌دهد، تا آن‌جا كه باعث حذف موقت و 
يا دائم آن رفتارها خواهد شد. بسياري از محققان 
بر اين عقيده‌اند كه مفهوم انگيزش، تمايل كلي 
و تلاش براي رسيدن به هدف‌هاي معين است 
و داراي سه بعُد شناختي، عاطفي و رفتاري است 
»هوپ«1 1930، سيرز2 1940، مك كللند3 1967، 
اتكينسون4 1976، به نقل از اسلاوين 1989(. از 
يك  به‌عنوان  »انگيزش«  مفهوم  نقطه‌نظر  اين 
»خصوصيت شخصيتي« نسبتاً پايدار به‌كار مي‌رود 
واقع  دارند.در  ارتباط  يكديگر  با  كاملًا  اين دو  و 
انگيزش پايدار، محصول تقويت‌هايي است كه فرد 
براي انگيزه‌هاي موقتي در همان خصوص دريافت 
كرده است. عوامل متعددي بر انگيزش موقتي و 
به تبع آن بر انگيزش پايدار فرد مي‌تواند تأثيرگذار 

باشد.
فرآيند  يك  به‌عنوان  مي‌توان  را  انگيزش5 
كه  دانست  جاندار  دروني  حالت  يا  مداخله‌كننده 
او را، وادار يا ترغيب به عمل مي‌كند )ربر 1995، 
به نقل از كريمي، 1382( به نظر شانگ )1990(6 
انگيزش فرآيندي است كه رفتار هدف‌گرا از طريق 
آن راه‌اندازي و نگهداري مي‌شود )واينر، 1990(7 
و  مي‌شود  استنباط  يادگيري  از  غالباً  »انگيزش 
يادگيري  پرورشي،  روان‌شناسي  براي  معمولًا 

نشانه‌ي انگيزش است.«
در   )1370( همكاران  و  شوشتري  موسوي 
تحقيقي با عنوان »بررسي رابطه‌ي جوّ عاطفي 

خانواده با سازگاري فردي ـ اجتماعي و عملكرد 
تحصيلي دانش‌آموزان دختر پايه‌ي سوم راهنمايي 
بين جو عاطفي  دادند كه  نشان  اهواز«  مدارس 
و  مثبت  رابطه‌ي  دانش‌آموز  معدل  و  خانواده 
معناداري وجود دارد. در اين تحقيق همبستگي 

r% بوده است. 92= ميان تشويق و معدل 
بالايي  همبستگي  به   )1372( نريماني 
و  دانش‌آموزان  به  نسبت  معلمان  نگرش  بين 
مي‌كند.  اشاره  كلاس  در  آن‌ها  قبولي  درصد 
هم‌چنين معلماني كه نگرش مثبت‌تري نسبت به 
دانش‌آموزان داشته‌اند از محبوبيت افزون‌تري نيز 

برخوردار بوده‌اند.
در تحقيق شُكركن )1374( با عنوان »تأثير 
الگوي تحصيلي دانش‌آموزان كلاس چهارم شهر 
دزفول« اين نتيجه كه »الگوي فعال تحصيلي، 
مي‌شود«  تحصيلي  عملكرد  افزايش  موجب 

به‌دست آمده است.
در تحقيقي با عنوان »بررسي دلايل كاهش 
شهرستان‌هاي  دانش‌آموزان  تحصيلي  انگيزه‌ي 
استان تهران« )مرادي، 1380( اين نتيجه حاصل 
تحصيلي  پيشرفت  و  خودپنداره  بين  كه  شد 
دارد.  وجود  معناداري  رابطه‌ي  دانش‌آموزان، 
ميان استناد به منبع كنترل و پيشرفت تحصيلي 
بين  دارد.  وجود  معناداري  رابطه‌ي  دانش‌آموزان 
عزت نفس و پيشرفت تحصيلي رابطه‌ي معناداري 
تحصيلي  پيشرفت  و  اضطراب  بين  دارد.  وجود 

رابطه‌ي معناداري وجود ندارد.
از  درصد   25 مورد  در   ،)1970( فلانگان 
تحقيقي  كودكان،  فقيرترين  ولي  باهوش‌ترين 

انجام داد كه نتيجه‌ي آن نشان مي‌دهد، بسياري از 
دانش‌آموزان با استعداد كه از نظر اقتصادي موقعيت 
پايان  به  را  خود  تحصيلي  برنامه‌ي  دارند،  بدي 
تلاش‌هايي  مختلف،  پژوهش‌هاي  در  نمي‌برند. 
براي شناسايي عوامل مؤثر بر كاهش انگيزه‌هاي 

تحصيلي صورت گرفته است.
تحصيلي  انگيزه‌ي  بر  مؤثر  دروني  عوامل 
كنترل،  منبع  اضطراب،  عزت‌نفس،  از:  عبارتند 
خودپنداره، هوش، ميزان مطالعه؛ و عوامل بيروني 
مؤثر بر ميزان انگيزه‌ي تحصيلي عبارتند از: نگرش 
معلم، وضعيت خانواده، وضعيت محيط آموزشي، 
كتاب‌هاي درسي، نحوه‌ي تدريس معلم، وضعيت 
اشتغال در جامعه و نظارت خانواده. در پژوهش 
حاضر تلاش شده است تا عوامل بيروني كه بر 
انگيزه‌ي تحصيلي مؤثرند، مورد مطالعه قرار گيرند 
تعليم‌وتربيت  مسئولين  به  عملي  راهكارهاي  تا 
پيشنهاد گردد. شناسايي عواملِ كاهشِ انگيزه‌هاي 
تحصيلي نيز به جلوگيري از تر كتحصيل و افت 

تحصيلي دانش‌آموزان كمك خواهد كرد.

جامعه‌ي نمونه و روش نمونه‌گيري
براي  پژوهش،  اين  در  اين‌كه  به  توجه  با 
جمع‌آوري اطلاعات، از پرسش‌نامه استفاده شده 

اين پژوهش از نوع زمينه‌يابي است.
جامعه‌ي آماري اين تحقيق را دانش‌آموزان 
به  مشغول  زن(  )مرد،  دبيران  و  پسر(  و  )دختر 
تحصيل و تدريس در مدارس راهنمايي شهرستان 

فهم  ما  نوجوانان  مشكل  مواقع،  اكثر  در 
بي‌انگيزه  بلكه  نيست،  آموختني  مطالب 
بودن او نسبت به تحصيل است كه مانع 

يادگيري وي مي‌شود

انگيزش5 را مي‌توان به‌عنوان يك فرآيند 
جاندار  دروني  حالت  يا  مداخله‌كننده 
دانست كه او را، وادار يا ترغيب به عمل 

مي‌كند

}

}
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دانش‌آموزان  براي  سني  محدوده‌ي  با  قزوين 
 51 الي   25( دبيران  براي  و  سال  )14ـ13ـ12( 
براساس  جامعه  اين  از  مي‌دهد.  تشكيل  سال( 
تعداد 316  مرحله‌اي  نمونه‌گيري خوشه‌اي چند 
نفر به عنوان نمونه‌ي اوليه انتخاب شدند و پس 
تعداد )214(  از حذف پرسش‌نامه‌هاي مخدوش 
هم‌چنين  و  دختر(   98 و  پسر   116( دانش‌آموز 
تعداد 75 دبير )47 نفر زن و 28 نفر مرد( به‌عنوان 
نمونه‌ي نهايي مورد تجزيه و تحليل قرار گرفتند.

ابزارهاي پژوهش 
يك  هر  ساخته،  محقق  پرسش‌نامه‌ي  دو 
از  استفاده  با  آن  پايايي  كه  سؤال   35 داراي 
براي  و  دانش‌آموزان 80  براي  »آلفاي‌كرونباخ« 
دبيران 92/66 برآورد گرديد. لازم به ذكر است 
شاخص‌هاي  از  استفاده  با  تحقيق  داده‌هاي  كه 
آماري، محاسبه‌ي فراواني، درصد ميانگين، انحراف 
استاندارد و آزمون T گروه‌هاي مستقل، ضريب 

همبستگي »پيرسون« مورد بررسي قرار گرفت.

يافته‌ها
بررسي ويژگي‌هاي جمعيت‌شناختي نمونه‌ي 
مورد مطالعه نشان داد كه از 214 نفر دانش‌آموز 
)115 نفر پسر و 98 نفر دختر( مورد پژوهش، 54 
درصد پسر و 46 درصد دختر بودند كه كمترين 
معدل در ميان آن‌ها 6 و بالاترين معدل 14 و 
ميانگين معدل آن‌ها 10/99 مي‌باشد. ضمناً تقريباً 
50 درصد پدران آن‌ها داراي تحصيلات ابتدايي و 
66/4 درصد مادران‌شان داراي تحصيلات ابتدايي 

بين حجم و محتواي كتب درسي با انگيزه‌ي 
تحصيلي رابطه‌ي معناداري وجود دارد

انگيزه‌ي  با  معلم  شغلي  نارضايتي  بين 
رابطه‌ي معناداري  تحصيلي دانش‌آموزان 

وجود دارد و فرض تحقيق تأييد مي‌شود

}

}

يا بي‌سواد بوده‌اند.
ويژگي‌هاي نمونه‌ي مورد مطالعه‌ي دبيران 
نيز بدين شرح مي‌باشد. از 75 نفر دبير راهنمايي 
پژوهش 62  مورد  مرد(  نفر  و 28  زن  نفر   47(
را دبيران مرد  را دبيران زن و 38 درصد  درصد 
تشكيل داده‌اند. كمترين سابقه‌ي كار آن‌ها 4 سال 
بيشترين سابقه 30 سال و ميانگين سابقه‌ي  و 
كار 19 سال بوده، حداقل سن آن‌ها 25 سال و 
حداكثر سن 51 سال و ميانگين سن آن‌ها 37 سال 

مي‌باشد.
از سوي ديگر حدود 42/7 درصد دبيران داراي 
مدر كفوق‌ديپلم و 48 درصد ليسانس، 40 درصد 
داراي مدر كفوق‌ليسانس و 1/3 درصد ديپلم و 4 

درصد نيز تحصيلات خود را ذكر نكرده‌ بودند.
با استفاده از آزمون T گروه‌هاي مستقل و 
ضريب همبستگي پيرسون فرضيه‌ها مورد بررسي 

قرار گرفته كه نتايج آن آورده مي‌شود.
فرضيه‌ي اول: بين حجم و محتواي كتاب‌هاي 
درسي با انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموز، رابطه وجود 
دارد. همبستگي محاسبه شده در سطح 5 درصد با 
درجه‌ي آزادي 213 برابر با 261 درصد مي‌باشد كه 
چون از همبستگي جدول )0/38( بزرگ‌تر است، 
بنابراين با اطمينان 0/95 مي‌توان گفت كه بين 
حجم و محتواي كتب درسي با انگيزه‌ي تحصيلي 
رابطه‌ي معناداري وجود دارد. اين رابطه، نشانگر آن 

است كه فرضيه‌ي تحقيق تأييد مي‌شود.
فرضيه‌ي دوم: بين عدم احراز شغل و انگيزه‌ي 
تحصيلي دانش‌آموزان رابطه وجود دارد. در مورد 
اين متغير نيز همبستگي محاسبه شده در سطح 
با 0/252  برابر  آزادي 213  درجه‌ي  با  5 درصد 
مي‌باشد كه چون از همبستگي جدول )0/138( 
مي‌توانيم  درصد   95 اطمينان  با  است  بزرگ‌تر 
بگوييم كه بين عدم احراز شغل با كاهش انگيزه‌ي 
تحصيلي، رابطه‌ي معناداري وجود دارد و بيانگر آن 

است كه فرضيه‌ي تحقيق تأييد مي‌شود.
به  خانواده  تشويق  بين  سوم:  فرضيه‌ي 

تحصيل فرزندان و انگيزه‌ي تحصيلي رابطه وجود 
دارد. نتايج به شرح زير است:

همبستگي محاسبه شده در سطح 5 درصد 
با درجه‌ي آزادي 213 برابر با 0/282 است، كه 
چون از همبستگي جدول )0/138( بزرگ‌تر است، 
بنابراين با اطمينان 95 درصد مي‌گوييم كه بين 
تشويق خانواده به امر تحصيل و انگيزه‌ي تحصيلي 
رابطه وجود دارد و فرضيه‌ي تحقيق تأييد مي‌شود.
فرضيه‌ي چهارم: بين نارضايتي شغلي معلم با 
انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموزان رابطه‌ي معناداري 

وجود دارد.
همبستگي محاسبه شده در سطح 5 درصد 
با درجه‌ي آزادي 213 برابر با 0/231 است كه از 
و  مي‌باشد  بزرگ‌تر   )0/138( جدول  همبستگي 
نشان مي‌دهد كه با اطمينان 95 درصد مي‌توان 
گفت كه بين نارضايتي شغلي معلم با انگيزه‌ي 
وجود  معناداري  رابطه‌ي  دانش‌آموزان  تحصيلي 

دارد و فرض تحقيق تأييد مي‌شود. 
فرضيه‌ي پنجم: بين كيفيت آموزش معلم 
تحصيلي  انگيزه‌ي  با  آموزشي  وسايل  كاربرد  و 

رابطه‌ي معناداري وجود دارد. 
همبستگي محاسبه شده در سطح 5 درصد 
با درجه‌ي آزادي 213 برابر با 0/204 مي‌باشد كه 
چون از همبستگي جدول )0/138( بزرگ‌تر است 
با سطح اطمينان 95 درصد مي‌توانيم بگوييم كه 
بين كيفيت آموزش معلم و كاربرد وسايل آموزشي 
با انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموز، رابطه‌ي معناداري 

وجود دارد يعني فرض تحقيق تأييد مي‌شود.
فرضيه‌ي ششم: بين ميزان تحصيلات والدين 
با انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموز رابطه‌ي معناداري 

وجود دارد.
مي‌شود،  ملاحظه  جدول  در  كه  همان‌طور 
ضريب همبستگي محاسبه شده در سطح 5 درصد 
با درجه‌ي آزادي 213 برابر با 32 درصد است؛ كه 
چون از همبستگي جدول )0/138( كوچك‌تر است 
بنابراين با اطمينان 95 درصد مي‌توانيم بگوييم كه 

دانش‌آموز  انگيزه‌ي  و  والدين  تحصيلات  بين 
رابطه‌ي معناداري وجود ندارد و فرضيه‌ي تحقيق 

رد مي‌شود.
فرضيه‌ي هفتم: بين وضعيت محيط آموزشي 
و انگيزه‌ي تحصيلي، رابطه‌ي معناداري وجود دارد 
چون همبستگي محاسبه شده در سطح 5 درصد 
با درجه‌ي آزادي 213 برابر با 0/267 مي‌باشد و از 
همبستگي جدول )0/138( بزرگ‌تر است، بنابراين 
با اطمينان 95 درصد مي‌توان گفت كه بين وضعيت 
محيط آموزشي و انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموزان 
رابطه‌ي معناداري وجود دارد و فرضيه‌ي تحقيق 

تأييد مي‌شود.
همه‌ي فرضيه‌ها با نتايج تحقيقات پيشين 
هم‌سويي دارد به جز تأثير تحصيلات والدين كه به 
دليل افزايش سطح سواد والدين و كليه‌ي اعضاء 
خانواده به‌نظر مي‌رسد كه دانش‌آموزان تحت تأثير 
عوامل ديگر مانند خواهر يا برادر و يا دبيران و 
مشاورين و هم‌چنين وسايل ارتباط جمعي باشند 
و تحت تأثير سابقه‌ي تحصيلي والدين خود قرار 
نگيرند زيرا همه‌ي خانواده‌ها به تحصيلات اهميت 
مي‌دهند حتي اگر خود والدين، افراد كم‌سواد و يا 

بي‌سوادي باشند.

در پايان نيز اين نتيجه حاصل شد كه تشويق 
خانواده به تحصيل و نظارت والدين بر عملكرد 
تحصيلي دانش‌آموزان بيشترين تأثير را در ايجاد 

انگيزه‌ي تحصيلي در بين دانش‌آموزان دارد كه 
والدين  با  دبيران  نشست  در  بايست  مورد  اين 
دانش‌آموزان، جلسات انجمن اوليا، و كلاس‌هاي 
آموزش خانواده مورد توجه قرار گيرد، و آموزشگاه‌ها 
در  اولياء  و  دبيران  بين  گفت‌وگو  براي  فرصتي 

برنامه‌ي درسي خود در نظر بگيرند.

بحث
عوامل  بررسي  به‌منظور  حاضر  پژوهش 
دانش‌آموزان  تحصيلي  انگيزه‌هاي  كاهنده‌ي 
دوره‌ي راهنمايي از ديدگاه دبيران و دانش‌آموزان 
انجام شد. نتايج اين پژوهش نشان داد كه نقش 
تحصيلي  انگيزه‌ي  كاهش  در  كتاب  محتواي 
دانش‌آموزان دوره‌ي راهنمايي حدود 7 درصد است 
كه اين يافته با نتايج تحقيقات )گلي‌زاده، 1387، 
هم‌خواني   )1381 محمودي،   ،2002 كيزليك، 

دارد.
هم‌چنين نتايج نشان مي‌دهد كه بين تشويق 
خانواده به امر تحصيل و انگيزه‌ي تحصيلي رابطه‌ي 
معناداري وجود دارد. همبستگي بين اين دو متغير 
حدود )0/252( است. اين يافته نيز با نتايج تحقيقات 
)مرادي، 1379 و بهرام‌زاده، 1372( هم‌خوان است. 
كيفيت  بين  كه  مي‌دهد  نشان  نتايج،  هم‌چنين 
با  آموزش معلم و كاربرد وسايل كمك‌آموزشي 
انگيزه‌ي تحصيلي، رابطه‌ي معناداري وجود دارد 
و همبستگي اين دو )0/204( است. اين يافته نيز 

البرگ، 1991  )افروز، 1374،  تحقيقات  نتايج  با 
هم‌چنين  دارد،  هم‌سويي   )1379 شاهسوني، 
همبستگي بين نارضايتي شغلي معلمين و انگيزه‌ي 
تحصيلي دانش‌آموزان )0/231( است كه اين يافته 
نيز با تحقيقات )هاماچك، 1987 و پايدار، 1377( 
هم‌خوان است و نشان مي‌دهد كه بين نارضايتي 
شغلي معلمين و انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموزان، 
رابطه‌ي معناداري وجود دارد. نتايج ديگر نيز اذعان 
مي‌دارد كه بين وضعيت محيط آموزشي و انگيزه‌ي 
تحصيلي رابطه وجود دارد و همبستگي بين آن‌ها 
)0/267( است. اين يافته نيز با يافته‌هاي )كيت 
و كول، 1992، طالب‌زاده، 1378( هم‌سويي دارد. 
هم‌چنين نتايج نشان مي‌دهد كه بين عدم احراز 
وجود  رابطه  تحصيلي  انگيزه‌ي  و كاهش  شغل 
دارد و همبستگي بين اين دو )0/252( است. اين 
يافته‌ با نتايج تحقيقات )محمدي، 1378 و مك 
اما در  هاوزن و ديگران، 1985( هم‌خواني دارد. 
تحقيق مشخص گرديد كه تحصيلات والدين در 
انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموزان مؤثر نيست، زيرا 
همبستگي بين اين دو متغير 31 درصد مي‌باشد 
كه نتايج آن نيز با تحقيقات پيشين هم‌سويي ندارد 
و دليل آن نيز مي‌تواند تأثير عوامل ديگري باشد 
از جمله، تحصيلات خواهران و برادران بزرگ‌تر و 
ارتقاء سطح فرهنگ خانواده و هم‌چنين انتظارات 
كه  جمعي  ارتباط  وسايل  و  دانش‌آموزان  بالاي 
تحصيل  ادامه‌ي  به  را مجاب  خانواده‌ها  همه‌ي 
كرده است، يعني چه پدر و مادر باسواد باشند و چه 
بي‌سواد خواستار آن هستند كه فرزندان‌شان داراي 

تحصيلات سطح بالايي باشند.

پي‌نوشت
1. hoop
2. sears
3. macclel land
4. Atkinson
5. motivation
6. shank
7. wienar
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همبستگي محاسبه‌شدهتعدادسطح معني‌داردرجه‌ي آزاديهمبستگي جدولمتغير

0/1382130/2552140/261حجم و محتواي كتاب
0/1382130/0012140/252عدم احراز شغل
0/1382130/0022140/282تشويق خانواده

0/1382130/0012140/231نارضايتي شغلي معلم
0/1382130/0032140/204كيفيت آموزشي معلم
0/1382130/6512140/031تحصيلات والدين

0/1382130/0012140/267وضعيت محيط آموزشي

يا بي‌سواد بوده‌اند.
ويژگي‌هاي نمونه‌ي مورد مطالعه‌ي دبيران 
نيز بدين شرح مي‌باشد. از 75 نفر دبير راهنمايي 
پژوهش 62  مورد  مرد(  نفر  و 28  زن  نفر   47(
را دبيران مرد  را دبيران زن و 38 درصد  درصد 
تشكيل داده‌اند. كمترين سابقه‌ي كار آن‌ها 4 سال 
بيشترين سابقه 30 سال و ميانگين سابقه‌ي  و 
كار 19 سال بوده، حداقل سن آن‌ها 25 سال و 
حداكثر سن 51 سال و ميانگين سن آن‌ها 37 سال 

مي‌باشد.
از سوي ديگر حدود 42/7 درصد دبيران داراي 
مدر كفوق‌ديپلم و 48 درصد ليسانس، 40 درصد 
داراي مدر كفوق‌ليسانس و 1/3 درصد ديپلم و 4 

درصد نيز تحصيلات خود را ذكر نكرده‌ بودند.
با استفاده از آزمون T گروه‌هاي مستقل و 
ضريب همبستگي پيرسون فرضيه‌ها مورد بررسي 

قرار گرفته كه نتايج آن آورده مي‌شود.
فرضيه‌ي اول: بين حجم و محتواي كتاب‌هاي 
درسي با انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموز، رابطه وجود 
دارد. همبستگي محاسبه شده در سطح 5 درصد با 
درجه‌ي آزادي 213 برابر با 261 درصد مي‌باشد كه 
چون از همبستگي جدول )0/38( بزرگ‌تر است، 
بنابراين با اطمينان 0/95 مي‌توان گفت كه بين 
حجم و محتواي كتب درسي با انگيزه‌ي تحصيلي 
رابطه‌ي معناداري وجود دارد. اين رابطه، نشانگر آن 

است كه فرضيه‌ي تحقيق تأييد مي‌شود.
فرضيه‌ي دوم: بين عدم احراز شغل و انگيزه‌ي 
تحصيلي دانش‌آموزان رابطه وجود دارد. در مورد 
اين متغير نيز همبستگي محاسبه شده در سطح 
با 0/252  برابر  آزادي 213  درجه‌ي  با  5 درصد 
مي‌باشد كه چون از همبستگي جدول )0/138( 
مي‌توانيم  درصد   95 اطمينان  با  است  بزرگ‌تر 
بگوييم كه بين عدم احراز شغل با كاهش انگيزه‌ي 
تحصيلي، رابطه‌ي معناداري وجود دارد و بيانگر آن 

است كه فرضيه‌ي تحقيق تأييد مي‌شود.
به  خانواده  تشويق  بين  سوم:  فرضيه‌ي 

تحصيل فرزندان و انگيزه‌ي تحصيلي رابطه وجود 
دارد. نتايج به شرح زير است:

همبستگي محاسبه شده در سطح 5 درصد 
با درجه‌ي آزادي 213 برابر با 0/282 است، كه 
چون از همبستگي جدول )0/138( بزرگ‌تر است، 
بنابراين با اطمينان 95 درصد مي‌گوييم كه بين 
تشويق خانواده به امر تحصيل و انگيزه‌ي تحصيلي 
رابطه وجود دارد و فرضيه‌ي تحقيق تأييد مي‌شود.
فرضيه‌ي چهارم: بين نارضايتي شغلي معلم با 
انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموزان رابطه‌ي معناداري 

وجود دارد.
همبستگي محاسبه شده در سطح 5 درصد 
با درجه‌ي آزادي 213 برابر با 0/231 است كه از 
و  مي‌باشد  بزرگ‌تر   )0/138( جدول  همبستگي 
نشان مي‌دهد كه با اطمينان 95 درصد مي‌توان 
گفت كه بين نارضايتي شغلي معلم با انگيزه‌ي 
وجود  معناداري  رابطه‌ي  دانش‌آموزان  تحصيلي 

دارد و فرض تحقيق تأييد مي‌شود. 
فرضيه‌ي پنجم: بين كيفيت آموزش معلم 
تحصيلي  انگيزه‌ي  با  آموزشي  وسايل  كاربرد  و 

رابطه‌ي معناداري وجود دارد. 
همبستگي محاسبه شده در سطح 5 درصد 
با درجه‌ي آزادي 213 برابر با 0/204 مي‌باشد كه 
چون از همبستگي جدول )0/138( بزرگ‌تر است 
با سطح اطمينان 95 درصد مي‌توانيم بگوييم كه 
بين كيفيت آموزش معلم و كاربرد وسايل آموزشي 
با انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموز، رابطه‌ي معناداري 

وجود دارد يعني فرض تحقيق تأييد مي‌شود.
فرضيه‌ي ششم: بين ميزان تحصيلات والدين 
با انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموز رابطه‌ي معناداري 

وجود دارد.
مي‌شود،  ملاحظه  جدول  در  كه  همان‌طور 
ضريب همبستگي محاسبه شده در سطح 5 درصد 
با درجه‌ي آزادي 213 برابر با 32 درصد است؛ كه 
چون از همبستگي جدول )0/138( كوچك‌تر است 
بنابراين با اطمينان 95 درصد مي‌توانيم بگوييم كه 

دانش‌آموز  انگيزه‌ي  و  والدين  تحصيلات  بين 
رابطه‌ي معناداري وجود ندارد و فرضيه‌ي تحقيق 

رد مي‌شود.
فرضيه‌ي هفتم: بين وضعيت محيط آموزشي 
و انگيزه‌ي تحصيلي، رابطه‌ي معناداري وجود دارد 
چون همبستگي محاسبه شده در سطح 5 درصد 
با درجه‌ي آزادي 213 برابر با 0/267 مي‌باشد و از 
همبستگي جدول )0/138( بزرگ‌تر است، بنابراين 
با اطمينان 95 درصد مي‌توان گفت كه بين وضعيت 
محيط آموزشي و انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموزان 
رابطه‌ي معناداري وجود دارد و فرضيه‌ي تحقيق 

تأييد مي‌شود.
همه‌ي فرضيه‌ها با نتايج تحقيقات پيشين 
هم‌سويي دارد به جز تأثير تحصيلات والدين كه به 
دليل افزايش سطح سواد والدين و كليه‌ي اعضاء 
خانواده به‌نظر مي‌رسد كه دانش‌آموزان تحت تأثير 
عوامل ديگر مانند خواهر يا برادر و يا دبيران و 
مشاورين و هم‌چنين وسايل ارتباط جمعي باشند 
و تحت تأثير سابقه‌ي تحصيلي والدين خود قرار 
نگيرند زيرا همه‌ي خانواده‌ها به تحصيلات اهميت 
مي‌دهند حتي اگر خود والدين، افراد كم‌سواد و يا 

بي‌سوادي باشند.

در پايان نيز اين نتيجه حاصل شد كه تشويق 
خانواده به تحصيل و نظارت والدين بر عملكرد 
تحصيلي دانش‌آموزان بيشترين تأثير را در ايجاد 

انگيزه‌ي تحصيلي در بين دانش‌آموزان دارد كه 
والدين  با  دبيران  نشست  در  بايست  مورد  اين 
دانش‌آموزان، جلسات انجمن اوليا، و كلاس‌هاي 
آموزش خانواده مورد توجه قرار گيرد، و آموزشگاه‌ها 
در  اولياء  و  دبيران  بين  گفت‌وگو  براي  فرصتي 

برنامه‌ي درسي خود در نظر بگيرند.

بحث
عوامل  بررسي  به‌منظور  حاضر  پژوهش 
دانش‌آموزان  تحصيلي  انگيزه‌هاي  كاهنده‌ي 
دوره‌ي راهنمايي از ديدگاه دبيران و دانش‌آموزان 
انجام شد. نتايج اين پژوهش نشان داد كه نقش 
تحصيلي  انگيزه‌ي  كاهش  در  كتاب  محتواي 
دانش‌آموزان دوره‌ي راهنمايي حدود 7 درصد است 
كه اين يافته با نتايج تحقيقات )گلي‌زاده، 1387، 
هم‌خواني   )1381 محمودي،   ،2002 كيزليك، 

دارد.
هم‌چنين نتايج نشان مي‌دهد كه بين تشويق 
خانواده به امر تحصيل و انگيزه‌ي تحصيلي رابطه‌ي 
معناداري وجود دارد. همبستگي بين اين دو متغير 
حدود )0/252( است. اين يافته نيز با نتايج تحقيقات 
)مرادي، 1379 و بهرام‌زاده، 1372( هم‌خوان است. 
كيفيت  بين  كه  مي‌دهد  نشان  نتايج،  هم‌چنين 
با  آموزش معلم و كاربرد وسايل كمك‌آموزشي 
انگيزه‌ي تحصيلي، رابطه‌ي معناداري وجود دارد 
و همبستگي اين دو )0/204( است. اين يافته نيز 

البرگ، 1991  )افروز، 1374،  تحقيقات  نتايج  با 
هم‌چنين  دارد،  هم‌سويي   )1379 شاهسوني، 
همبستگي بين نارضايتي شغلي معلمين و انگيزه‌ي 
تحصيلي دانش‌آموزان )0/231( است كه اين يافته 
نيز با تحقيقات )هاماچك، 1987 و پايدار، 1377( 
هم‌خوان است و نشان مي‌دهد كه بين نارضايتي 
شغلي معلمين و انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموزان، 
رابطه‌ي معناداري وجود دارد. نتايج ديگر نيز اذعان 
مي‌دارد كه بين وضعيت محيط آموزشي و انگيزه‌ي 
تحصيلي رابطه وجود دارد و همبستگي بين آن‌ها 
)0/267( است. اين يافته نيز با يافته‌هاي )كيت 
و كول، 1992، طالب‌زاده، 1378( هم‌سويي دارد. 
هم‌چنين نتايج نشان مي‌دهد كه بين عدم احراز 
وجود  رابطه  تحصيلي  انگيزه‌ي  و كاهش  شغل 
دارد و همبستگي بين اين دو )0/252( است. اين 
يافته‌ با نتايج تحقيقات )محمدي، 1378 و مك 
اما در  هاوزن و ديگران، 1985( هم‌خواني دارد. 
تحقيق مشخص گرديد كه تحصيلات والدين در 
انگيزه‌ي تحصيلي دانش‌آموزان مؤثر نيست، زيرا 
همبستگي بين اين دو متغير 31 درصد مي‌باشد 
كه نتايج آن نيز با تحقيقات پيشين هم‌سويي ندارد 
و دليل آن نيز مي‌تواند تأثير عوامل ديگري باشد 
از جمله، تحصيلات خواهران و برادران بزرگ‌تر و 
ارتقاء سطح فرهنگ خانواده و هم‌چنين انتظارات 
كه  جمعي  ارتباط  وسايل  و  دانش‌آموزان  بالاي 
تحصيل  ادامه‌ي  به  را مجاب  خانواده‌ها  همه‌ي 
كرده است، يعني چه پدر و مادر باسواد باشند و چه 
بي‌سواد خواستار آن هستند كه فرزندان‌شان داراي 

تحصيلات سطح بالايي باشند.

پي‌نوشت
1. hoop
2. sears
3. macclel land
4. Atkinson
5. motivation
6. shank
7. wienar

جدول 1. بررسي رابطه‌ي متغييرهاي وابسته به انگيزه‌ي تحصيلي
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رامين لطافتي بريس، 
كارشناس ارشد مشاوره‌ي خانواده

 افكار اتوماتيك منفي
مداخلات شناختي و شيوه‌هاي درمان و زير سؤال بردن

كليدواژه‌ها: مداخلات شناختي، افكار اتوماتيك، درمان‌شناختي.

مقدمه
براي آزمون افكار خود ـ آيند منفي و قرار 
اين  به‌جاي  مفيد  و  واقع‌گرايانه‌تر  راه‌هاي  دادن 

افكار، دو راه عمده وجود دارد:
الف( چالش كلامي درباره‌ اعتبار آن‌ها

آزمودن  به‌منظور  رفتاري  آزمايش‌هاي  ب( 
آن‌ها در عمل.

اين شيوه‌ها را به شرح زير مورد بحث قرار 
مي‌دهيم:

الف( چالش كلامي
تعميم  جهت  در  كلامي  چالش  از  هدف 
و پيشگيري، اين است كه به مراجعان بياموزيم 
افكارشان را براي خود، مورد ارزيابي مجدد قرار 
دهند. اگر همه كار را درمانگر بر عهده گيرد، اين 

اصلي  راهبرد  بنابراين،  نمي‌شود.  برآورده  هدف 
تغيير، عبارت از برانگيختن راه‌هايي در مراجع از 
طريق سؤال‌هاي منظم و البته حساس است به 
گونه‌اي كه مباحثه، موعظه و تفسير استفاده نشود.
بهترين  به  و  استفاده  با  درمان‌شناختي،  در 
وجه از روش پرسشگري سقراطي )كشف هدايت 
شده( حاصل مي‌شود. در روش سقراطي، مراجعان 
هدايت مي‌شوند تا در يك فرايند مكاشفه به كشف 
الگوهاي تحريف‌شده‌ي تفكر و رفتار بپردازند. با 
وجود اين‌كه درمان‌شناختي شامل يادگيري عقايد 
و رفتارهاي جديد است، اين موضوعات از طريق 
سخنراني يا موعظه كردن، آموخته نمي‌شود. در 
سؤالات  از  استفاده  با  شناختي  درمانگر  عوض، 
گمانه‌اي، انعكاس‌ها، خلاصه‌كردن‌ها و فرضيات 

عقايد اساسي و افكار خود ـ آيند مراجعان 
مورد  و  كشيده  بيرون  را 
مي‌دهد  قرار  ارزيابي 
)بك و همكاران، ترجمه 

گودرزي، 1380(.
سؤال‌هاي مناسبي كه مراجعان 

مي‌توانند از خود بكنند از اين قرارند )هاوتون و 
همكاران، 1989(:

1. شواهد كدامند؟ )چه دلايلي له يا عليه 
اين فكر اتوماتيك، وجود دارد؟(

منفي  فكر  تأييد  در  استفاده  مورد  شواهد 
خود ـ آيند، ممكن است به دو روش عمده دچار 
مثبت  اطلاعات  اين‌كه  نخست  شود:  تحريف 
اطلاعات  از  مشكل‌تر  منفي‌كننده(  )شواهد 
مي‌شوند  يادآوري  تأييدكننده(،  )شواهد  منفي 
)كلار كو تيزدل، 1982(. اين بدان معني است 
كه مراجع بدون آن‌كه متوجه شود نتايج خود را 
براساس نمونه‌اي سوگيري‌شده استوار مي‌سازد. 
در  كه  مثبت  يا  خنثي  اطلاعات  اين‌كه،  دوم 

اشاره
ويژگي‌هاي  مدل‌شناختي رشد،  تحريفات شناختي،  يا  انواع خطاها  قبلي  مقاله‌هاي  در 
درمان‌شناختي ـ رفتاري، روش‌هاي ارزيابي و جمع‌آوري اطلاعات، جنبه‌هاي شناخت درماني و 
روش‌هاي فراخواني افكار اتوماتيك منفي مفصلاً تشريح گرديد. در اين مقاله به بيان روش‌هاي 

درماني و شيوه‌هاي زير سؤال بردن افكار اتوماتيك منفي مي‌پردازيم.



كليدواژه‌ها: مداخلات شناختي، افكار اتوماتيك، درمان‌شناختي.

مي‌گيرد،  قرار  دسترس 
شود.  تفسير  منفي  اطلاعات  به‌عنوان 
از  نيز  راستين  منفي  اطلاعات  بدين‌ترتيب، 
آن‌‌چه كه واقعاً هستند، منفي‌تر تفسير مي‌شوند. 

بنابراين:
الف( بايد كوشش شود شواهد نفي‌كننده‌اي كه 

مراجع از آن‌ها آگاه نيست، كشف گردد. 
ب( اعتبار شواهد به ظاهر منفي، دقيقاً مورد 

سؤال قرار گيرد.

2. چه نگرش‌هاي ديگري وجود دارد؟
الف( پيش از آن‌كه دچار افسردگي شويد، در 

اين‌باره چه فكر مي‌كرديد؟
قبول  مورد  نظرش  كه  ديگري  ب( شخص 

شماست، ممكن است در اين‌باره چه فكر كند؟
ج( اگر شخصي با اين مسئله به شما مراجعه 

كند به او چه خواهيد گفت؟ )برندگن، 2002(.

3. محاس�ن و معاي�ب اين ش�يوه تفكر 
چيست؟

اين سؤال، مخصوصاً موقعي مفيد است كه درباره 
افكار انتقاد از خويشتن، پرسيده شود. بسياري از مردم 
انتقاد از خويشتن را لازم و ضروري مي‌شمارند و 
متوجه اثر منفي آن در غلبه بر مشكلات، نمي‌شوند.

4. خطاهاي منطقي كدامند؟
اين امر مخصوصاً در مواردي كه مراجع مرتب 
اشتباه خاصي را تكرار مي‌كند، مفيد است. سؤال‌هاي 

مربوط به اين قسمت عبارتند از: 
الف( آيا من خود را به‌عنوان يك شخص، صرفاً 

براساس يك رويداد، مورد سرزنش قرار مي‌دهم؟
ب( آيا بيشتر ضعف‌هايم را عمده مي‌كنم و 

قوت‌هايم را فراموش مي‌نمايم؟
ج( آيا برحسب »آره« يا »نه« فكر مي‌كنم؟

نبود،  تقصير من  آيا مسئوليت‌ چيزي كه  د( 
برعهده مي‌گيرم؟

هـ( آيا به سرعت مي‌خواهم به نتيجه برسم؟
افكار  مي‌توان در برگه‌اي تحت عنوان برگه 
ناكارآمد، پاسخ به اين سؤال‌ها و سؤال‌هاي مشابه 
آن را، در ستوني با عنوان »پاسخ منطقي« مشخص 

و يادداشت نمود.

5. روش مقابله با بايدها
اين روش راه مؤثري براي برخورد با عبارت‌هاي 
»بايددار« است. به جاي اين واژه بهتر است از عباراتي 
مانند »بهتر است كه...«، »شايسته‌تر است كه...« 
)برنز، 1980(، »من تمايل دارم« )فري، 1999( يا از 

واژه‌‌هاي »بهتر است يا انشاءالله« استفاده نماييد.

6. تعريف كردن واژه‌ها
در برخورد با انديشه‌هاي منفي از خود بپرسيد: 
»موضوع را چگونه تعريف مي‌كنم؟«، »چه منظوري 
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برنز )1980(، دو روش زير را براي زير 
سؤال بردن افكار غيرمنطقي پيشنهاد 
مي‌كند كه به‌نظر مي‌رسد، تكليف‌هاي 
رفتاري هستند: روش تجربي و روش 

بررسي

}

»بازنده«،  چون  واژه‌هايي  هم‌چنين  دارم؟«، 
)برنز،  كنيد  تعريف  را  و...«  »نادان  »احمق«، 

.)1980

7. روش پيكان
فرضيه‌هاي  پائين،  به  رو  پيكان  روش  با 
خاموش مشخص مي‌شوند. در اين روش افكار 
منفي را مي‌پذيريد، جهت حركت خود را مشخص 
را  غيرضروري  مخرب  باورهاي  و  مي‌سازيد 
شناسايي مي‌كنيد. براي انجام اين كار، ابتدا انديشه 
منفي مرتبط با موقعيت نگران‌كننده را شناسايي 
نماييد، زير آن، پيكان كوچكي بكشيد و طبق مثال 

زير عمل نمائيد:
8. دوباره نسبت دادن

يكي از راه‌هاي برخورد با »شخصي‌سازي« 
روش »دوباره نسبت دادن« است. در اين روش 
علت مسئله را به چيزي جز »بد بودن خود« نسبت 
ديگري  عوامل  »چه  بپرسيد:  خود  از  مي‌دهيد. 
ممكن است به اين مسئله كمك كرده باشد؟« 
فرضيه‌ي  هر  شناسايي  از  پس  منبع(.  )همان 

خاموش، سه مرحله‌ي زير را طي كنيد:

1. تحليل س�ود و زيان 2. آزمون كردن 
اين باور 3. روش خيال ترسيده )اين روش، 
تلفيقي از شناخت‌درماني و رفتار‌درماني است كه در  
آن فرد با هراس‌هاي خود مواجه مي‌ش��ود( )برنز، 
1980(. مزي��ت ديگر اين روش، امكان فراخواني 

بسياري از افكار اتوماتيك است.

ب( آزمايش‌هاي رفتاري
معمولًا به دنبال چالش‌هاي كلامي با افكار 
خود ـ آيند، از تكاليف رفتاري استفاده مي‌شود. 
در اين تكاليف، انگاره‌اي جديد به بوته آزمايش 

گذاشته مي‌شود.
گام‌هاي لازم براي تنظيم آزمايش رفتاري، 
مشابه گام‌هايي است كه در پژوهش‌هاي علمي 

برداشته مي‌شود: 

1. اگر بيش‌تر درس نخوانم در اين درس مردود مي‌شوم
		
		

2. ممكن است در كل دوره هم مردود شوم.

		
3. براي اين‌كه آدم شكست‌خورده‌اي مي‌شوم 

و ديگران به من بهايي نمي‌دهند.
		
		

4. احساس بدي پيدا مي‌كنم
 زيرا براي خوشبخت‌ بودن به تأييد ديگران نياز دارم.

چرا از شكست خوردن و بها ندادن ديگران 
بايد ناراحت شوم؟

چرا مردود شدن در دوره بايد مرا نگران كند؟

چرا بايد مرا نگران كند؟

نمودار افكار اتوماتيك
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)فكري  كنيد  را مشخص  پيش‌بيني‌تان   .1
را كه قرار است مورد آزمون قرار گيرد، مشخص 

سازيد(. 
2. شواهد موجود در تأييد يا رد پيش‌بيني خود 
را بررسي كنيد. اين به تنهايي ممكن است شواهد 
مربوط به پيش‌بيني‌هاي منفي را تضعيف كند و 
شواهدي را عليه آن‌ها فراهم آورد، شواهدي كه تا 
آن زمان مورد توجه قرار نگرفته و يا جدي گرفته 

نشده بودند.
3. براي اعتباريابي پيش‌بيني، آزمايش خاصي 

را طراحي كنيد.
4. نتايج را مورد توجه قرار دهيد.
5. نتيجه‌گيري كنيد )همان منبع(.

برنز )1980(، دو روش زير را براي زير سؤال 
بردن افكار غيرمنطقي پيشنهاد مي‌كند كه به‌نظر 
مي‌رسد، تكليف‌هاي رفتاري هستند: روش تجربي 

و روش بررسي.
الف( روش تجربي: منظور از روش تجربي، 
آزمون كردن اين افكار است. وقتي در انديشه‌اي 
منفي هستيد، از خود بپرسيد »آيا مي‌توانم از اعتبار 

اين انديشه‌ مطمئن شوم؟«
ب( روش بررسي: اين روش بدين‌معناست 
را  يا عقيده  نيز، همين نظر و  كه: »آيا ديگران 
دارند؟« نقطه نظر منفي خود را مي‌توان از چند تن 

از دوستان و... سؤال كرد.
براي ارزيابي افكار اتوماتيك، از سؤالات زير 
نيز مي‌توان استفاده كرد )بك، ترجمه دوراهي و 

عابدي 1380(:
1. چه مدركي از اين ايده حمايت مي‌كند و 

چه مدركي عليه اين ايده وجود دارد؟ 
2. آيا تبيين ديگري براي موضوع وجود دارد؟ 
)آيا مي‌توان مسئله را از زواياي مختلف بررسي 

كرد؟(
3. بدترين چيزي كه ممكن است اتفاق بيفتد 

چيست؟ آيا موضوع حياتي است؟
4. بهترين چيزي كه ممكن است اتفاق بيفتد 

چيست؟

5. واقع‌بينانه‌ترين نتيجه چيست؟
تكاليف خانگي

درمان‌شناختي  در  تكاليف  اهميت  به‌دليل 
رفتار، لازم است ابتدا توضيح مختصري در اين 

زمينه داده شود:
در شناخت‌درماني بيش‌تر كارها بين جلسات 
جهت  در  مخصوصي  تكليف  مي‌گردد.  انجام 
كمك به مراجع براي جمع‌آوري اطلاعات، آزمون 
تغييرات رفتاري و شناختي و كار روي پيشرفت 
مسائل و امور، در جلسات قبلي داده مي‌شود )فري 
من و ديگران، 1990، به نقل از زارب، 2001(. اگر 
مراجع تكاليف را انجام ندهد از طرفي مي‌تواند در 
كشف مشكلاتي كه در رابطه درماني، ميان مشاور 
و مراجع وجود دارد، سودمند باشد و از طرف ديگر 
اشكالات موجود در تكليف داده شده مانند عدم 
وضوح يا ديگر نارسايي‌ها را نمايان سازد )شارف 

.)2000
چگونگي  درباره  متفاوتي  نقطه‌نظر 
سازمان‌دهي تكاليف خانگي وجود دارد. به‌عنوان 
مثال فنل )1989( تأكيد مي‌كند كه تكاليف بايد 
واضح و دقيق تعريف شوند و به حدي اختصاصي 
باشند كه انتظارات درمانگر و درمان‌جو از تكاليف و 
انجام دادن يا ندادن آن‌ها مشخص باشد. تكاليف 
يادداشت شوند  يا كاغذهايي  بايد روي كارت‌ها 
تا درمان‌جويان آن‌ها را با خود به منزل ببرند و 
در جلسه بعدي با خود بياورند. اگر تمرين دقيقي 
براي درمان‌جو تعيين شده است، بهتر است نكاتي 
به‌عنوان راهنما در تكليف ذكر گردد تا درمان‌جويان 
در موقع لزوم به جاي تكيه بر حافظه خود، طبق 
واكنش‌ها رفتار كنند. درمانگر بايد از ابتداي شروع 
درمان بر اهميت تكليف خانگي تأكيد كند و اين 
كارآمدي  و  ثمربخشي  كه  روشن سازد  را  نكته 
برنامه درمان به انجام تكاليف خارج از جلسات 
بستگي دارد. )بك و همكاران، ترجمه گودرزي، 

.)1380
در انجام تكاليف خانگي بايد  مشخص شود 
آيا فلسفه تعيين تكليف از جانب مراجع، در ك

شده است؟ بايد از مراجع خواسته شود كه به‌طور 
تا  دهد  توضيح  را  شده  تعيين  تكليف  خلاصه 
برطرف  سوءتفاهم‌ها  و  نارسايي‌ها  بدين‌ترتيب 
گردد. آيا مشكلات عملي مانع انجام تكاليف شده 
داده  اندازه كافي توضيح  به  تكاليف  اگر  است؟ 
شوند، در آن صورت، عدم همكاري عموماً بدان 
معني است كه بيمار اعتقادي به اثر اين تكاليف 
فكر  يا  ندارد  درماني  هدف‌هاي  به  رسيدن  در 
مي‌كند كه اين تكاليف، ارتباطي به اين درمان 
ندارد و يا ساير عوامل مانند احساس بي‌كفايتي يا 
نااميدي را مانع پيشرفت خود مي‌داند )هاوتون و 

همكاران، 1989(.
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مسؤولیت‌پذیری
 درس نخست

حتماً تا به حال از مسئولان مدرسه شنیده‌ایدک ه 
در مورد دانش‌آموزان چنین اظهاراتی دارند: »این 
دانش‌آموز بسیار منظم است، میز او همیشه تمیز 
و مرتب است و تکلیفش را همیشه به‌موقع انجام 
می‌دهد«ی ا »این دانش‌آموز آزاد و بی‌قید عمل 
می‌کند. انگارک ه روی میز او طوفان به‌پا شده، بیشتر 
وقت‌ها نمی‌داندک تاب‌ها و تکالیفش راک جا گذاشته 

است و دفتر وک تابش همیشه مچاله است«.
به نظر می‌رسد گروهی از دانش آموزان توانایی ذاتی 
و درونی برای مسئولیت‌پذیر بودن دارند و گروهی 
نیز از این ویژگی بی‌بهره‌اند. مسئولیت‌پذیری را 
رفتاری  شیوه‌ی  گرفتن  نظر  در  بدون  می‌توان 
کودک و با توجه به تفاوت‌های فردی آن‌ها به 
شیوه‌های متفاوت و در سطوح مختلف بهک ودکان 
آموزش داد. همهک ودکان و دانش‌آموزان به دنبال 
فرصتی برای نشان دادن مسئول بودن در برابر 
روابط  و  روزانه  مدرسه،ک ارهای  رفتار،ک ارهای 
می‌تواند  زمانی  آموز  دانش  هستند.  دیگران  با 
به شیوه‌ای مسئولانه رفتارک ندک ه مورد اعتماد 
بزرگسالان باشد، فرصت تصمیم‌گیری به او داده 
شود و افزون بر این فرصتی برای واکنش در برابر 

رفتار دیگران برای او فراهم گردد.
بهتر است آموزش مسئولیت‌پذیری از سنک م آغاز 
شود و تاک ودکی و نوجوانی ادامه پیداک ند.کی ی 
از شیوه‌های اثر‌بخش آموزش مسئولیت‌پذیری به 
ویژه برای والدین محولک ردنک ارهای روزانه 
بهک ودک است. این وظایف باید فرصت‌هایی را 
برایک ودک فراهمک ند تا احساسی اری رساندن 
به دیگران در او به‌وجود آید، افزون بر این در چنین 
شرایطی قوانین و پیامدها نیز باید برایک ودک 

فرصتی  چنین  ارائه‌ی  مثبتِ  تأثیر  شوند.  تعیین 
بهک ودک این خواهد بودک ه وقتیک ودک درک 
برای  حتیک وچکترینک مکی  توانسته  می‌کند 
دیگران باشد، نسبت به خود احساس مثبت پیدا 
می‌کند و پیامد داشتن چنین احساسی ایجاد حس 
ارزشمندی در اوست و با توجه به این امرک ه حس 
ارزشمندی و عزت نفس در ارتباط تنگاتنگ با هم 
قرار دارند همه این فرصت‌ها و رفتارها زمینه‌ای 
اثربخش برای ایجاد افزایش و تقویت عزت نفس 
سالم در دانش‌آموزان می‌شود، آنچه هدف نهایی 

همه فعالیت‌های مشاوره است.
در  دانش‌آموزان  مسؤولیت‌‌پذیری  درس:  عنوان 

مدرسه
هدف: معرفی مسؤولیت‌‌پذیر بودن

دوره: راهنمایی ـ اول و دوم راهنمايي
زمان: 30ـ25 دقیقه

وسایل لازم: تخته سیاه
1. در این بخش درباره‌ی مسؤولیت‌‌پذیری صحبت 
می‌کنیم و امیدواریم دانش‌آموزان رفتاری مسؤولانه 
داشته باشند، مسؤولیت‌ رفتار خود را بپذیرند و از 

خواسته‌های معقولانه پیرویک نند.
2. از دانش‌آموزان بخواهید مسؤول‌ بودن را تعریف 
کنند. تعاریف گوناگون را روی تخته بنویسید. از 
بودن  مسؤول‌  توصیف  برای  شده  ذکر  تعاریف 
استفادهک نیدی اکی ی از این تعاریف را بازگو نمایید. 
مسؤول‌ی عنی ـ توانایی برای قابل اعتماد بودنی ا 
مسؤولیت‌‌پذیر بودن ـ و پذیرفتن مسؤولیت‌ رفتار 
خود. سپس برایک لاس معنای این تعاریف را 

توضیح دهید.
3. از دانش‌آموزان بخواهید افرادی راک ه مسؤول‌ 

هستند نام ببرند. این افراد می‌توانند جزو مشاهیر 
یا افرادیک ه شما می‌شناسید باشند. این افراد چه 

کاری انجام می‌دهندک ه مسؤول‌ هستند؟
در  می‌توانند  چگونه  بپرسید:  دانش‌آموزان  از   .4
مدرسه به شیوه‌ای مسؤولانه رفتارک نند. برخی 
پاسخ‌ها می‌توانند این‌گونه باشند: به موقع به مدرسه 
آمدن، آمادگی درسی درک لاس، انجام تکالیف، 
پذیرفتن  مدرسه،  محیط  با  مناسب  رفتارهای 
درخواست‌های  از  پیروی  خود،  رفتار  مسؤولیت‌ 
معقولانه، انجام آنچهک ه از آن‌ها خواسته می‌شود 

یا اجتناب از انجام رفتار نامطلوب.
5. از دانش‌آموزان بخواهید سه شیوه اصلی مسؤول‌ 

نبودن دانش‌آموزان را در مدرسه بنویسند.
6. از دانش‌آموزان بخواهید پاسخ‌های خود را برای 

کلاس بخوانند.
7. از دانش‌آموزان بخواهید برگه‌ها را به شما بدهند 

تا برای فعالیت‌های بعدی از آن‌ها استفاده شود.
بودن  و چگونگی مسؤول‌  تعریف مسؤولیت‌   .8

دانش‌آموزان را با آن‌ها مرورک نید.
مسؤولیت‌‌پذیری ـ درس دوم

در  دانش‌آموزان  مسؤولیت‌‌پذیری  درس:  عنوان 
مدرسه

هدف: معرفی مسؤولیت‌‌پذیر بودن
دوره: راهنمایی ـ اول و دوم راهنمايي‌

زمان: 30ـ25 دقیقه
وسایل لازم: تخته سیاه

بودن  و چگونگی مسؤول‌  تعریف مسؤولیت‌   .1
دانش‌آموزان را باک لاس مرورک نید.

2. از دانش‌آموزان بپرسید: آیا از نحوه‌ی نمره دادن 
خودشان  و  شما  بودن  مسؤول‌  به  دانش‌آموزان 

شگفت‌زده‌اید.
دانش‌آموزان  به  را  گذشته  جلسه  برگه‌های   .3

برگردانید.
4. دانش‌آموزان را به گروه‌های سه تا شش نفره 

تقسیمک نید.
5. از گروه‌ها بخواهید سه رفتار شاخص مسؤول‌ نبودن 

در مدرسه را تعیینک نند، و نتایج رای ادداشت نمایید.

ک لید واژه: مسوولیت‌پذیری
ترجمه: منا خاطری



6. از هر گروه‌ها بخواهید فردی را انتخابک نند و 
آن فرد نتایج را برای همهک لاس بخواند. سپس 

نتایج را روی تختهی ادداشتک نید.
7. ازک لاس بخواهید؛ از فهرست روی تخته سه 
رفتار را به عنوان اصلی‌ترین رفتارها برای مسؤول‌ 

نبودن دانش‌آموزان در مدرسه تعیینک نید.
8. ازک لاس بخواهید؛ از فهرست روی تخته سه 
رفتار را به عنوان اصلی‌ترین رفتارها برای مسؤول‌ 

بودن دانش‌آموزان در مدرسه تعیینک نند.
9. تعریف مسئولیت و چگونگی مسئولیت‌‌پذیری 

را مرورک نید.
10. فهرست تهیه شده در شماره‌های 7و8 را برای 

جلسه آینده نگاه دارید.
مسؤولیت‌‌پذیری ـ درس سوم

در  دانش‌آموزان  مسؤولیت‌‌پذیری  درس:  عنوان 
مدرسه

هدف:ی اری دانش‌آموزان به تعیین شیوه‌هاییک ه 
بتوانند مسؤولیت‌‌پذیر باشند.

  اول و دوم راهنمايي دوره: راهنمایی ـ
زمان: 30ـ25 دقیقه

وسایل لازم: تخته سیاه
1. شیوه‌های مسؤول‌ بودن و نبودن دانش‌آموزان 

در مدرسه را مرورک نید.
2. برای دانش‌آموزان توضیح دهیدک ه مسؤولیت‌ 

کیی ازک لیدهای موفقیت در مدرسه است.
3. از دانش‌آموزان بپرسید: سه مسؤولیتی راک ه در 
مدرسه به عهده دارند و آن‌ها ایشان را در رسیدن 

به موفقیتی اری می‌رسانند، نام ببرید.
4. از دانش‌آموزان بخواهید پاسخ‌های خود را برای 

کلاس بخوانند.
5. بر روی تخته بنویسد: مسؤول‌ بودن به معنای 
الف( عمل به آن‌چهک ه می‌گویید. ب( انجام دادن 
وظایفیک ه باید انجام شوند. ج( مراقبت از اشیا و 

شرایط است.
در  راک ه  فهرستی  بخواهید  دانش‌آموزان  از   .6
شماره 5 عنوان شد به ترتیب اهمیت برای مسؤول‌ 

بودن از 1 تا 3 شماره‌گذاریک نند.
7. از دانش‌آموزان بخواهید پاسخ‌های خود را به 
شماره 6 و دلیلشان را برای این درجه‌بندی، برای 

کلاس بازگوک نند.
8. بر روی تخته بنویسید: مسؤول‌ بودن خود را 
با اینک ارها نشان دهید: الف( تمام تلاش خود 

را در انجامک ارها انجام دهید ب( حضور داشتن 
در جاییک ه از شما انتظار می‌رود ج( پیروی از 

قوانین مدرسه.
9. از دانش‌آموزان بخواهید پاسخ‌های شماره 8 را 

به ترتیب اهمیت از 1 تا 3 شماره‌گذاریک نند.
10. از دانش‌آموزان بخواهید پاسخ‌های خود را به 
شماره 9 و دلیلشان را برای این درجه‌بندی، برای 

کلاس بازگوک نند.
11. معنای مسؤول‌ بودن و انجام رفتار مسؤولانه را 

در مدرسه مرورک نید.
مسؤولیت‌‌پذیری ـ درس چهارم

عنوان درس: مسؤولیت‌‌پذیری دانش‌آموزان در مدرسه
هدف: بررسی جنبه‌های مثبت در تصمیم‌گیری

  اول و دوم راهنمايي دوره: راهنمایی ـ
زمان: 30ـ25 دقیقه

وسایل لازم: تخته سیاه
1. معنای مسؤول‌ بودن و نشانه‌های آن را مرورک نید.
رفتارهای  مورد  در  بگویید:  دانش‌آموزان  به   .2
مطلوب )انتخاب‌های درست( صحبت شد. حضور 
به موقع در مدرسه، آماده بودن برای درس‌ها، انجام 
دادن تکالیف درسی، پذیرش مسؤولیت‌ رفتار خود، 
پیروی از درخواست‌های معقولانه، اجرای آن‌چه 
باید انجام دادی ا اعتراف بهک ار اشتباهیک ه انجام 

داده‌اید.
3. از دانش‌آموزان بخواهید فواید حضور به موقع در 
مدرسه را برایک لاس بازگوک نند. پاسخ‌ها را روی 

تخته بنویسید.
4. از دانش‌آموزان بخواهید فواید داشتن آمادگی در 
کلاس درس را برای همه بازگوک نند. پاسخ‌ها را 

روی تخته بنویسید.
مورد  در  فایده  دو  بخواهید  دانش‌آموزان  از   .5
الف( انجام دادنک ارها ب( انجام دادن آن‌چهک ه 
می‌گویید ج( اعتراف به انجامک ار اشتباه را بازگو 

کنند.
6. از دانش‌آموزان بخواهید انجام دوک اری راک ه در 

مدرسه برای آنان سودمند است، بنویسند.
7. از دانش‌آموزان بخواهید؛ سه شیوه برای بهبود 

شرایط انجام دوک ار فوق ارائه نمایند.
به  خود  پاسخ‌های  بخواهید  دانش‌آموزان  از   .8
شماره‌های 6و 7 را به‌طور داوطلبانه برایک لاس 

بخوانند.
9. رفتارهای مسؤولانه در مدرسه را مرورک نید. 

این  گروهی  و  فردی  فواید  مورد  در  هم‌چنین 
رفتارهای مطلوب بحثک نید.

مسؤولیت‌‌پذیری ـ درس پنجم
عنوان درس: پذیرفتن مسؤولیت‌ رفتار خود/ پیروی 

از درخواست‌های معقول
هدف: بررسی برخی اجزای مسؤول‌ بودن

دوره: راهنمایی ـ پایه 8ـ6
زمان: 30ـ25 دقیقه

وسایل لازم: تخته سیاه
1. رفتارهای مسؤولانه در مدرسه را مرورک نید. 
این  گروهی  و  فردی  فواید  مورد  در  هم‌چنین 

رفتارهای مطلوب بحثک نید.
2. این جمله را بخوانید: »میل به مسؤولیت‌‌پذیری 

در فرد سرچشمه احترام به خود است.«
3. در مورد معنای این جمله با دانش‌آموزان بحث 

کنید.
4. از دانش‌آموزان بپرسید: پذیرفتن مسؤولیت‌ رفتار 
خودی عنی چه؟ در این موردک ه افراد رفتارهای خود 

را انتخاب می‌کنند بحثک نید.
5. از دو دانش‌آموز داوطلب بخواهید تا به جلوی 
کلاس بیایند و نمایشک وتاهی را اجراک نند. پیش از 
اجرای نمایش به دانش‌آموزان بگویید، چهک اری انجام 
دهند. به هر دوی آن‌ها بگویید در حین صحبت‌های 
آن‌ها  دوی  هر  از  شما  بزنند.  حرف  هم  با  شما 
می‌خواهیدک ه صحبت نکنند.کی ی از آن‌ها اعتراض 
می‌کند و می‌گوید: دانش‌آموزان دیگر پیش از آن‌ها 
با هم صحبت می‌کردند اما شما همیشه به ما اخطار 

می‌دهید. دانش‌آموز دیگر فقط ساکت می‌شود.
6. در مورد این‌که چهک سی تصمیم گرفت صحبت 
کند و این‌که چگونهکی ی از دانش‌آموزان مسؤولیت‌ 

رفتارش را نپذیرفت بحثک نید.
7. از دانش‌آموزان بخواهید سه شیوه بهتر شدن 
شرایط در صورت انجام این دو انتخاب را بنویسند. 
)اگر چنین اتفاقی روی بدهد بهترین انتخاب برای 

بهتر شدن شرایط چه رفتاری ‌خواهد بود؟(
8. از دانش‌آموزان بپرسید درخواست‌های معقول در 
مدرسه چه هستند. پاسخ‌ها را روی تخته بنویسید.
9. از دانش‌آموزان بپرسید: اگر همه دانش‌آموزان از 
درخواست‌های معقول در مدرسه پیرویک نند، این 

کار چهک مکی به آن‌ها و مدرسه خواهدک رد.
از  پیروی  و  خود  رفتار  مسؤولیت‌  پذیرفتن   .10

درخواست‌های معقول را مرورک نید.



علیرضا غلامی

لطفاً خودتان را برای خوانندگان مجله‌ی 
رشد مشاور مدرسه معرفی نمایید.

فارغ‌التحصیل رشته‌ی مشاوره و راهنمایی از 
دانش‌سرای عالی تهران )دانشگاه تربیت‌معلم( در 
سال 1350 هستمک ه با سمت مشاور مدرسه در 
مدارس راهنمایی از سال 1350 تا 1359 خدمت 
کرده‌ام و در سال 1357 در رشته‌ی روان‌شناسی 
تربیتی دانشکده ی علوم تربیتی دانشگاه تهران 
پذیرفته و به دلیل تعطیلی دانشگاه‌ها و وقفه‌ی 
با  مذکور  رشته‌ی  از   1365 سال  در  تحصیلی، 
گذراندن بیش از 46 واحد درسی فارغ‌التحصیل 

شدم.
مشاوره  کار  سابقه‌ی  هم  شما  پس 

دارید؟
دوره  در  مشاوره  دوره‌یک ارشناسی  ـ  بله 
تهران  عالی  دانش‌سرای  در  اولین‌بار  راهنمایی 
آقای  جناب  ازجمله  محترم  اساتید  همت  به 
قبل  تا  و  شد  اندازی  راه  محمدمشایخی  دکتر 
مدارس  در  مشاور  اسلامی،  انقلاب  پيروزي  از 
راهنمایی مسوول هدایت تحصیلی دانش‌آموزان 

بودک ه بعداً‌ منحل شد.
مدارس،  در  مشاوره  انحلال  از  پس 

مشاوران چه کردند؟
عده‌ای با سمت دبیر در رشته‌های مختلف 
مشغولک ار شدند و عده‌ای دیگر به سمت‌های 
اداری روی آوردند من هم از سال 1359 تا 1370 
با سمت دبیر در دبیرستان مشغولک ار شدم و پس 
از سال 1370 مدرس مراکز تربیت معلم  از آن 

شدم.
از چه سالی به دفتر برنامه‌ریزی و تألیف 

کتب درسی آمدید؟
در  تدریس  با  هم‌زمان  سال 1367،  از  من 
دبیرستان به‌صورت نیمه‌وقت با دفتر برنامه‌ریزی 
و تألیف همکاری خود را در گروه ارزش‌یابی شروع 
دوره‌ی  ریاضی  برنامه‌ی  ارزش‌یابی  در  و  نمودم 
برنامه‌ی  با سرکار خانم دکتر رئیس‌دانا،  ابتدایی 
ارزش‌یابی درس مذکور را انجام دادمک ه به‌صورت 
 کیگزارش 9 جلدی منتشر گردید و پس از آن از 
سال 1370 به گروه روان‌شناسی منتقل شدمک ه تا 
کنون عهد‌ه‌دار انجامک ار در گروه مذکور می‌باشم.

گروه  در  خود  فعالیت‌های  مورد  در 
روان‌شناسی دفتر برنامه‌ریزی و تألیف کتب 

درسی بیشتر توضیح دهید.
با  من  آمدن  از  قبل  تا  روان‌شناسی  گروه 
سرپرستی جناب آقای دکتر علی ‌اصغر احمدی 
اداره می‌شدک ه پس از انتقال ایشان به دانشگاه، 
سرپرستی گروه به عهده‌ی این‌جانب واگذار شد. از 
همان سال 1370 برنامه‌ریزی جهت تألیفک تاب 
روان‌شناسی سال چهارم رشته‌ی اقتصاد اجتماعی 
و فرهنگ و ادب آغاز شدک ه با همکاری اساتید و 
دو نفر از دبیران،ک ار تألیفک تاب روان‌شناسی را 
آغاز نمودیم و پس از آن تألیفک تاب روان‌شناسی 
نظام جدید برای سال سوم متوسطه رشته‌ی ادبیات 
و علوم انسانی آغاز شد و برنامه‌ریزی برای تألیف 
کتاب روان‌شناسی پیش‌دانشگاهی به عنوان کی 
واحد اختیاری نیز از جملهک ارهای ما در آن دوران 
بود. از سال 1378ک ار تألیفک تاب روان‌شناسی 
برای سال سوم رشته‌ی ادبیات و علوم انسانی آغاز 
گردیدک ه حاصل آنک تاب روان‌شناسی بودک ه در 
سال 1380 تألیف شد. اینک تاب در سال 1386 
مورد بازنگری قرار گرفت و در حال حاضر در سال 
سوم رشته ادبیات و علوم انسانی و علوم و معارف 

نحوه‌ی تدوین وتأليف كتب درسي روانشناسي
 دررشد مشاور مدرسه تشريح مي شود

در گفت‌وگو با
محمود اوحدی
 سرپرست و کارشناس مسئول گروه درسيِ روان‌شناسی
 دفتر برنامه‌ریزی و تألیف کتب درسی
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مجله‌ای  مدرسه  مشاور  رشد  مجله‌ی 
و  است  مدرسه  مشاوران  برای  مناسب 
می‌تواند تا حد زیادی به نیازهای مشاوران 

پاسخ دهد

}

اسلامی تدریس می‌گردد.
در حال حاضر چه فعالیت‌هایی در دستور 

کار گروه روان‌شناسی قرار دارد؟
با عنایت به این‌که درس انتخابی )پرورشی( 
روان‌شناسی سلامت در برنامه‌های گروه از سال 
1384 قرار گرفت، ابتدا راهنمای برنامه‌ریزی این 
درس تهیه شد و پس از آنک تابک ار دانش‌آموز 
وک تاب راهنمای معلم روان‌شناسی سلامت نیز 
این   86-87 تحصیلی  سال  در  گردید.  تألیف 
درس در دبیرستان‌های تهران و شهرستان‌های 
تهران به‌صورت آزمایشی در سال اول دبیرستان 
اجرا گردیدک ه بر‌اساس ارزش‌یابی به عمل آمده 
در سال تحصیلی  و  احصا شد  برنامه  اشکالات 
در دبیرستان‌های شهر تهران و  88-87 مجدداً 
شهرستان‌های تهران اجرا گردید و در سال 1388 
بر اساس نتایج به‌دست آمده از ارزش‌یابیک ار باز 
تألیفک تاب‌هایک ار و راهنمای معلم روان‌شناسی 
سلامت آغاز و در سال تحصیلی 89- 88 در مراکز 
انتخابی  درس   کی  به‌صورت استان‌هایک شور 
پرورشی به مورد اجرا گذاشته شد. در حال حاضر 
گروه روان‌شناسی پی‌گیر اجرای درس مذکور در 

پایه‌ی اول دبیرستان است.
گروه  بین  همکاری  سابقه‌ی  آیا 
روان‌شناسی با مجله‌ی رشد مشاور مدرسه 

وجود داشته است؟
تا دو ماه پیش از این، بین گروه روان‌شناسی با 
مجله‌ی رشد مشاور مدرسه ارتباطی نبوده است و 
در این 5 سال تنها ارتباط، ارسال مجله به صورت 
غیر مستمر به گروه بوده است ولکین اخیراً‌ نامه‌ای 
برای مدیرکل انتشاراتک مک‌آموزشی نوشتم  و در 
آن از زمینه‌ی همکاری بین گروه روان‌شناسی و 
مجله و ارتباطیک ه می‌تواند زمینه‌های مناسبی 
برای خوانندگان باشد، سخن به میان آوردمک ه پس 
از ارجاع، نامه دعوتی نیز از طریق مجله صورت 
گرفته و اینجانب به تحریریه آمدمک ه امید است 
زمینه‌ی همکاری در این مورد بیش‌تر فراهم شود.

را چگونه  مجله‌ی رشد مشاور مدرسه 
می‌بینید؟ به نظر شما این مجله تا چه حد 

توانسته به نیازهای مشاوران پاسخ دهد؟
مجله‌ی رشد مشاور مدرسه مجله‌ای مناسب 

برای مشاوران مدرسه است و می‌تواند تا حد زیادی 
به نیازهای مشاوران پاسخ دهد ولکین می‌تواند با 
عنایت به نیازهای مخاطبان خود در زمینه‌های 
با بحث‌های  آشنایی مشاوران  از جمله  مختلف 
نظریه‌پردازان در حوزه‌ی مشاوره، زمینه‌ی غنی‌تر 

شدن مجله فراهم گردد.
همان‌گونه که فرمودید تماس و نشستی 
با تحریریه‌ی مجله‌ی رشد مشاور مدرسه 
داشته‌اید و قرار است صفحاتی در مجله برای 
گروه روان‌شناسی پیش‌بینی شود. انگیزه‌ی 
فضا  این  از  و  بوده  چه  کار  این  برای  شما 

چگونه استفاده خواهید کرد؟
انتشارات  دفتر  مدیریت  با  تماس  انگیزه‌ی 
کمک‌آموزشی و سپس مجله رشد مشاور مدرسه 
برای این بودک ه دبیر درس روان‌شناسیک ه در 
بتواند  ندارد،  اختصاصی  مجله‌ی  حاضر  حال 
مخاطب خود راک ه برخی مشاوران مدارس جزو 
همین دبیران روان‌شناسی هستند، پیداک ند. البته به 
غیر از مشاوران، دبیران روان‌شناسی و حتی دبیران 
غیر روان‌شناسیک ه به تدریس روان‌شناسی اشتغال 
دارند، همگی مجریان برنامه‌ی درسی روان‌شناسی 
می‌باشند و آن‌ها باید از چگونگی اجرای برنامه‌ی 
درسی روان‌شناسی مطلع باشند لذا در صفحات 
به دنبال آن استک ه  مجله، گروه روان‌شناسی 
روان‌شناسی سال سوم  درس  برنامه‌ی  مورد  در 
دبیرستان،ی ا برنامه‌ریزی درس انتخابی، پرورشی 
)روان‌شناسی سلامت( با مخاطبان مجله صحبت 

کند تا آن‌ها در جریان برنامه‌ریزی قرار گیرند.
مخاطبان شما در مجله‌ی رشد مشاور 
چگونه  آن‌ها  و  هستند  کسانی  چه  مدرسه 

می‌‌توانند با شما تماس داشته باشند؟
مخاطبان ما در مجله‌ی رشد مشاور مدرسه 
ابتدا مشاورانی هستندک ه به تدریس روان‌شناسی 
چه درک لاس سوم دبیرستان و چه در سال اول 
دبیرستان اشتغال دارند و غیر از مشاوران، تمام 
دبیرانیک ه روان‌شناسی تدریس می‌کنند اعم از 
دبیران متخصص رشته روان‌شناسیی ا دبیران سایر 
رشته‌هاک ه روان‌شناسی را تدریس می‌‌نمایند، همه‌ 
مخاطب ما در مجله‌ می‌باشند. مخاطبان ما می‌توانند 
چه از طریق مجله و چه از طریق سایت گروه 

http://psychology.آدرس به  روان‌شناسی 
talif.sch.irی  ا از طریق پست به نشانی تهران 
ـ صندوق پستی 15855/363 گروه روان‌شناسی 
انتقادات،  نقطه‌نظرات،  از  را  ما  و  داشته  تماس 
تلفنی  تماس  البته  سازند  آگاه  خود  پشنهادات 
)داخلی 241-6 تا 88831161( با دفتر مجله و 
ارسال نامه نیز می‌تواند راه ارتباطی دیگری باشد.

لطفاً  دارید،  دیگری  نظر  چنانچه 
بفرمایید.

در  صفحاتیک ه  این  در  امیدوارمک ه  من 
مجله‌ی رشد مشاور مدرسه به گروه روان‌شناسی 
اختصاص داده شده است بتوانیم ارتباط مناسبی 
با مخاطبان برنامه داشته باشیم و زمینه‌ی تفکر 
در  آموزش‌وپرورش  جامعه‌ی  در  نامناسبیک ه 
مورد برنامه‌ریزی درسی بعضاً وجود داردک ه گفته 
اتاق در بسته می‌نشینند و  می‌شود »عده‌ای در 

کتاب می‌نویسند« را اصلاح نماییم. قصد داریم 
در این صفحات فرایند برنامه‌‌ی درسی، روش‌های 
یادگیری، روش‌های ارزش‌یابی،ک تاب‌های جنبی 
را به  باک تاب‌های درسی روان‌شناسی  و مرتبط 
مخاطبان خود معرفی نماییم. باشدک ه این برنامه، 
آگاهی مخاطبان را افزایش داده و زمینه‌ی ارتباط و 

تعامل مناسب را برای همه‌ فراهم نماید.
با تشکر از فرصتیک ه در اختیار اینجانب قرار 

دادید.
مخاطبان ما در مجله‌ی رشد مشاور مدرسه ابتدا 
مشاورانی هستندک ه به تدریس روان‌شناسی چه در 
کلاس سوم دبیرستان و چه در سال اول دبیرستان 
دبیرانی  تمام  مشاوران،  از  غیر  و  دارند  اشتغال 
دبیران  از  اعم  می‌کنند  تدریس  روان‌شناسی  که 
متخصص رشته روان‌شناسیی ا دبیران سایر رشته‌ها 

که روان‌شناسی را تدریس می‌‌نمایند، مي‌باشد.
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اشاره
در  برجسته  نقشي  مدارس  مشاوران 
فرهنگ‌سازي )به مثابه‌ي آموزش‌ شيوه‌هاي 
از جمله‌ي فرهنگ‌ها  انساني( دارند  زيست 
فرهنگ كار و كارآفريني )ارزش‌آفريني( است 
مقاله‌ي حاضر كه به موضوع ياد شده پرداخته 
حرفه‌اي  نيازهاي  از  بخش  اين  به  است 

مشاوران مدارس مي‌پردازد.

مقدمه
از  كارآفريني  به‌ويژه  اشتغال  و  كار  موضوع 
اصول اساسي و مهم زندگي هر فرد و اجتماعي 
است كه در تمام ادوار و اجتماعات بشري نقش 
مهمي دارد.1 كارآفريني چرخ زندگي بشر را در اين 
دنيا متحول و دگرگون مي‌سازد. براساس كار و 
تلاش، توليد و بالندگي، منابع انساني را به حركت 
درمي‌آورد )رجايي، 1382، ص 58(. اهميت مسئله 
كار و كارآفريني از نظر اسلام و نظام ارزش‌ها، 
بر  ارزشي  و  فكري  مكاتب  و  آسماني  اديان 
هيچ‌كس پوشيده نيست و جز برنامه‌هاي آموزشي 
و درسي انسان در هر آئيني است و در صريح‌ترين 
آيات قرآن از آن صحبت شده و امروزه در تربيت 

ضرورت آموزش كارآفريني در
 همه‌ي مقاطع تحصيلي

اشرف يعقوبي  نجف‌آبادي
هنرآموز هنرستان ايمانيان
آموزش‌‌وپرورش نجف‌آباد

چكيده
انتقال علم و دانش به دانش‌آموزان و بارور كردن استعدادهاي ذهني آنان و مهم‌تر از آن كمك 
به جامعه‌پذيري آن‌ها از وظايف غيرقابل‌انكار آموزش‌وپرورش است. تربيت‌ اجتماعي، ايجاد نگرش‌ها و 

باورهاي مثبت در جهت جامعه‌پذيري و سازگاري با جامعه مضمون بسياري از كتاب‌هاي درسي است.
آموزش‌وپرورش به موازات وظايف تخصصي خود، آموزش مهارت‌هاي زندگي به دانش‌آموزان را در 
راستاي كار خود قرار داده است. از جمله موارد مهم كه بايد به آن توجه جدي داشت موضوع اشتغال است 
به‌طوري كه از كودكي آينده‌نگري شغلي و كسب و كار بايد در ذهن فراگيران ايجاد گردد. چرا كه آرزوهاي 
دوران كودكي معمولًا به تحقق مي‌پيوندد. ايجاد روحيه‌ و نگرش كارآفريني از وظايفي است كه بايد به 
آن پرداخته شود. در پرورش روحيه‌ي كارآفريني آنچه كه بايد در حين آموزش به آن توجه شود، استقلال، 

خودباوري، اعتماد به نفس، ريسك‌پذيري و خلاقيت مي‌باشد.
روش تحقيق در اين پژوهش از نوع پيمايشي است كه در فراگيران يازده تا بيست‌ساله‌ي استان 
اصفهان اجرا گرديد. بدين‌منظور در نواحي و مناطق مختلف خوشه‌هايي جهت جمع‌آوري اطلاعات انتخاب 
شد. ابزار سنجش، مصاحبه با سؤال‌هاي باز و مشاهده بود. براي تجزيه و تحليل اطلاعات از سطح آمار 
توصيفي استفاده شد و نتايج نشان ‌داد كه: روحيه‌ي كسب و كار، اشتغال و كارآفريني در فراگيران كليه 
مقاطع، آموزش داده نشده است. آموزش كارآفريني با توجه به تغيير رويكرد آموزش و نيازهاي جامعه‌ي 

آموزشي، غيرقابل انكار است.

كليدواژه‌ها: كارآفريني، يادگيري فرصت‌مدار، آموزش‌وپرورش.

نسل جوان بايد از آن بهره گرفت )طوسي 1387، 
ص 122(.

از آن‌جا كه دوره‌ي ابتدايي سنگ بناي آموزش 
دارد.  ويژه‌اي  اهميت  دوره  اين  به  توجه  است؛ 
محتواي كتاب در ذهن دانش‌آموزان اولين نقوش 
هستند كه بر يك لوح صاف و سفيد نقش مي‌بندد. 
دانش‌آموزان با خواندن اين كتاب‌ها نسبت به آداب 
و رسوم، فرهنگ و تمدن و بسياري از مهارت‌هاي 
پايه آشنا مي‌شوند. لذا از يك فارغ‌التحصيل مدرسه 
انتظار مي‌رود علاوه بر تسلط يافتن به دانش رو 
به تزايد مدرسه، رفتار متناسب با شرايط اجتماع و 
درست زندگي كردن را بياموزد. ما بايد دانش‌آموزاني 
تربيت كنيم كه بتوانند مناسبت‌هاي اجتماعيشان را 

درست سازماندهي كنند.

كارآفريني در نظام آموزشي
مفهوم و تعريف كارآفريني با توجه به ماهيت 
قرار  توجه  مورد  آموزشي  نظام‌هاي  ساختار  و 
در  كارآفريني  مي‌توان  نگرش  اين  با  مي‌گيرد. 
آموزش‌وپرورش را چنين تعريف كرد: »كارآفريني 
در آموزش‌وپرورش فرايند منظم و مستمري است 
كه از يك‌سو به شناسايي و بهره‌برداري مؤثر از 
كليه منابع دروني و بيروني نظام آموزشي منجر 
مي‌شود و از سوي ديگر موجب ايجاد فرصت‌هاي 
جديد ياددهي و يادگيري مي‌گردد.« اين فرايند با 
تكيه بر دو محور آموزش‌ فراگير كارآفرين و فراهم 

}
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آوردن زمينه‌هاي بروز و ظهور آن محقق مي‌شود. 
از آن‌جا كه صفات كارآفريني اكتسابي بوده نه ارثي 
و ژنتيكي، بايد آموزش‌وپرورش با برنامه‌ريزي و 
روحي  رشد خصوصيات  زمينه‌هاي  سازماندهي، 
روحيه‌ي  و  ايجاد  جهت  در  را  دانش‌آموزان 
كارآفريني فراهم كند و اين ويژگي‌ها را در آنان 

بپروراند.

تقويت روحيه خود كنترلي
همه‌ي  داد  آموزش  دانش‌آموزان  به  بايد 
شكست‌ها عامل بيروني ندارند. بلكه بايد به تلاش 
و انرژي دروني خود متكي باشند. زيرا شكست‌ها و 

پيشرفت‌ها نتايج عملكرد خود او مي‌باشد.

علاقه‌مندي به كار
آموزش‌وپرورش بايد زمينه‌هاي تلاشگري و 
روحيه‌ي كار را براي توسعه اقتصادي فراهم نمايد. 
بايد روحيه‌ي پايداري غلبه بر مشكلات و داشتن 
عزمي راسخ براي كسب موفقيت را به دانش‌آموزان 

آموخت تا اعتماد به نفس در آن‌ها شكل گيرد.

تقوي�ت و ايج�اد روحي�ه خوش‌بيني و 
اصرار بر حل مشكلات

آموزش‌وپرورش بايد دانش‌آموزان را هدفمند، 
واقع بين و حلال مشكلات خود تربيت كند.

آموزش روحيه‌ي مخاطره‌پذيري
رسالت مهم آموزش‌وپرورش، پرورش افراد 
شجاع، متعهد و پرافتخار است. از ديگر ويژگي‌هاي 
پرداخت  آن‌ها  پرورش  به  بايد  كه  كارآفرينان 
مسئوليت‌پذيري،  دورانديشي،  روحيه  مي‌توان 
همكاري، دقت و كمال‌جويي، خلاقيت و نوآوري، 
پافشاري، بصيرت، خودجوشي، توانايي، سازگاري 

و... را ذكر كرد.

شيوه‌ي اجراي تحقيق
از  كه  نمونه  گروه  در  حضور  با  پژوهشگر 
غيرانتفاعي  و  عادي  مدارس  پسران  و  دختران 
تشكيل شده بود، سؤالات از قبل طراحي شده را 

براي مصاحبه‌ي بازپاسخ مطرح ساخت.
از 170 دانش‌آموز اين سؤالات پرسيده شد: 

1. نظرتان را درباره‌ي آينده‌ي شغلي خود بيان 

كنيد؟
2. در سال‌هاي آينده چه رشته‌اي را انتخاب 

خواهيد كرد؟
3. به چه شغلي علاقه‌مند هستيد؟

كليه سؤالات به صورت شفاهي و جمع‌آوري 
نكته  گرفت.  انجام  انفرادي  شكل  به  اطلاعات 
جالب و قابل توجه اين‌كه در يك كلاس ابتدايي، 
بدون استثنا همه اعلام كردند مي‌خواهيم برويم 
دانشگاه شريف. بعد از اين‌كه سؤال شد خوب بعد 
از تحصيل در دانشگاه شريف تصميم داريد چه‌كاره 
كردند مي‌خواهيم  اعلام  يكنواخت  شويد؟ همه 
برويم آمريكا. نكته‌ي جالب اين بود كه آن‌ها فكر 
كار و كسب درآمد نبودند. زيرا در سؤال بعدي كه 
پرسيده شد، خوب بالاخره چه شغلي را در پيش 
خواهيد گرفت؟ گفتند: »ما لازم نيست كار كنيم 

پدرانمان هزينه‌هاي ما را مي‌پردازند.«
از اين‌رو مي‌توان گفت، كم توجهي به اين 
ماده درسي به‌ويژه در آموزش ابتدايي انكارناپذير 

»كارآفرين�ي در آموزش‌وپ�رورش فرايند 
منظ�م و مس�تمري اس�ت كه از يك‌س�و 
به شناس�ايي و بهره‌ب�رداري مؤثر از كليه 
منابع دروني و بيروني نظام آموزشي منجر 
مي‌ش�ود و از س�وي ديگر موج�ب ايجاد 
فرصت‌ه�اي جدي�د يادده�ي و يادگيري 

مي‌گردد.« 

باي�د آموزش‌وپ�رورش ب�ا برنامه‌ري�زي و 
سازماندهي، زمينه‌هاي رشد خصوصيات 
روح�ي دانش‌آم�وزان را در جهت ايجاد و 

روحيه‌ي كارآفريني فراهم كند

}

}

}

است. جامعه و نهادهاي اجتماعي مانند خانواده، 
مدرسه، رسانه‌هاي گروهي و نهادهاي سياسي و 
حكومتي بايد به شكل منظم و مطلوب كارآفريني 

را آموزش دهند.
براي رسيدن به اهداف فوق بايد نكات زير را 

مورد توجه قرار داد: 
1. ايجاد انگيزه و علاقه در دانش‌آموزان و 
آماده‌سازي آن‌ها براي شناخت مسائل اجتماعي، 

كار و كارآفريني.
2. ايجاد توانايي لازم در دانش‌آموزان براي 
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تجزيه و تحليل موضوعات 
ساده‌ي اجتماعي

هرچه  نمودن  آشنا   .3
محيط  با  دانش‌آموزان  بيشتر 
و روشن  اجتماعي خاص خود 
كردن روابط افراد با يكديگر در 

زمينه‌هاي مختلف اجتماعي.
مفاهيم  بستر  دبستان  سوم 
خود  در  طبيعي  به‌طور  را  اجتماعي 
جاي داده است. از هدف‌هاي رفتاري 
در  خانواده  اعضاي  همكاري  كتاب، 

كارهاي خانه است كه در درس 
چرخ  وجود  شده.  اشاره  اول 
خياطي در تصوير كتاب به كسب 
مي‌كند.  اشاره  خانگي  كار  و 
از  خانه  كارهاي  در  همكاري 

وظايف اعضاي خانواده است و به 
اقتصاد خانواده كمك مي‌كند. مريم 

مي‌خواهد در آينده پرستار شود؛ در كتاب قبلي 
نوشته بودند، مريم مي‌خواهد معلم شود.

جريان تدريجي تربيت اجتماعي، يادگيري 
راه و رسم جامعه، فرا گرفتن ارزش‌ها و هنجارها، 
ايفاي نقش‌هاي گوناگون و چگونگي تبعيت از 
نهادهاي اجتماعي را جامعه‌پذيري مي‌گويند.

دانش‌آموز با مطالعه اين كه آقاي هاشمي 
كارمند اداره پست است، با واژه »كارمندي« آشنا 
شده و از اين‌كه او ممكن است به شهر ديگري 
منتقل گردد و به همراه خانواده و اسباب و وسايل 
مهاجرت كند با »اداره پست« و »خدمات پستي« 

آشنا مي‌شود.
بهانه‌ي انتقال‌ آقاي هاشمي و خانواده به شهر 
ديگر سبب مي‌شود دانش‌آموزان با اداره‌ي پست و 

خدمات پستي آشنا شوند.

دانش‌آموز در ذهن خود اين موضوع را پرورش 
خواهد داد كه كارمندي چقدر خوب است اي كاش 
من هم در آينده كارمند اداره‌اي باشم كه از اين 
گونه مزايا بهره‌مند گردم. او اين مزايا را در ذهن 

خود تداعي مي‌كند:
1. كارمند وجهه اجتماعي نسبتاً مطلوبي دارد 

و در جامعه داراي احترام و منزلت خاصي است.
2. به شهر ديگري مهاجرت مي‌كند و خانواده 
او هم به اين سبب به سفر مي‌روند. فرزندش با 
واسطه  به  و  آشنا شده  ايران  مختلف  شهرهاي 
انتقالي پدر، او تابستان خوبي را پشت سر خواهد 

گذاشت.
3. در زمان سفر، پدر هيچ نگراني به خاطر كار 
و درآمد ندارد چرا كه او در استخدام دولت است و 

حقوق ثابتي دارد.
5. دانش‌آموز ديگري كه 
اين  ذهنش  در  نرفته،  سفر  به 
موضوع تداعي مي‌شود اي كاش 
پدر من هم منتقل مي‌شد و ما هم 

تابستان به مسافرت مي‌رفتيم. 

IT،کارآفرینی و ارزش
چنانچه كسب و كار اينترنتي به 
درسي  كتاب‌هاي  در  خانگي  صورت 
گنجانيده و به نوعي جهت‌يابي شود كه 
هر  زندگي  تنها لازمه‌ي  نه   IT آموزش
فردي است كه از جمله مشاغل عصر حاضر 
به شمار برود و همچنين در داستان‌ها و اشعار، 

رويكردي به كارآفريني داشته باشيم.
با آموزش اشعاري مانند اين‌كه: 

من پدرم لوله‌كش است 
فخرِ من و زحمت‌كش است

نقش  موضوع  اين  طفل  ذهن  در 
و  است  افتخار  زحمتكشي  كه  مي‌بندد 
چنانچه در آينده من كار كنم براي فرزندانم 
افتخارآفرين خواهم بود و اينك كه پدرم 
لوله‌كش است به وجود پدر زحمتكش و 
تلاشگر بايد افتخار كنم. به اين ترتيب 
فكر او به سمت مشاغل آزاد و خوداشتغالي 
گرايش خواهد يافت و مي‌انديشد كه بايد افتخار 
كند كه اهل كسب و كار باشيد زيرا خداوند انسان 

بيكار را دوست ندارد.
كشورهاي پيشرفته آموزش كارآفريني را محور 
اساسي در برنامه‌هاي خود قرار داده‌اند و با اين كار 
عملًا به دانش‌آموختگان خود مي‌آموزند كه چگونه 
در حين يادگيري علم كار كنند. به عبارت ديگر 
آن‌ها مي‌آموزند چگونه يك ايده يا فكر جديد را به 
محصولي جديد تبديل كنند. تولد مفهوم كارآفريني 
به رنسانس و انقلاب صنعتي اروپا باز مي‌گردد و از 
اين دوران به بعد ارزش‌هايي چون اتكا به نفس، 
مخاطره‌پذيري، توفيق‌طلبي، خلاقيت و نوآوري 
در  را  بنيادي  تحولات  و  شد  نهادينه  جامعه  در 
ساختارهاي اجتماعي، اقتصادي، علمي، هنري در 
پي داشت. كساني كه در دنياي پررقابت توانسته‌اند 
فرصت‌هاي  فردي،  ويژگي‌هاي  اين  بر  مبتني 

روحيه خودكنترلي، علاقه‌من�دي به كار، 
روحيه خوش‌بيني و اصرار بر حل مشكلات، 
دورانديش�ي،  مخاطره‌پذي�ري،  روحي�ه 
و  دق�ت  هم�كاري،  مس�ئوليت‌پذيري، 
كمال‌جويي، خلاقيت و نوآوري، پافشاري، 
بصيرت، خودجوشي، سازگاري، توانايي و... 

از ويژگي‌هاي كارآفرينان است

}
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توسعه  را  آن  و  كنند  شناسايي  را  بازار  بالقوه‌ي 
دهند و ساختار يك فعاليت تجاري را ايجاد نمايند 

كارآفرين ناميده مي‌شوند.
شهروند  يك  اطلاعاتي،  جوامع  در  امروزه 
به عنوان انسان عصر اطلاعات نيازمند يكسري 
توانايي‌ها مي‌باشد كه با كمك آن‌ها بتواند يك 
كسب و كار را شروع كرده و ضمن هدايت درست 
آن موجبات پيشرفت كسب و كار را نيز فراهم كند. 

اين مهارت‌ها عبارتند از: 
با  كار  توانايي   :IT  .2 انگليسي؛  زبان   .1
كامپيوتر+ توانايي استفاده از اينترنت + آشنايي با 
روش‌ها و قوانين تجارت الكترونيكي؛ 3. مديريت: 
بازاريابي: آشنايي  توان سرپرستي و راهبري؛ 4. 
 ،e-marketing و تبليغات  فروش،  خريد،  با 
5. مالي و اقتصادي: حسابداري، مفاهيم هزينه و 

درآمد، آشنايي با مسائل اقتصادي
با اين تفاسير هر فردي مي‌تواند با نمره دادن 
به ميزان آشنايي خود با هر يك از مباحث فوق، 
توان خود را در كسب و كارهاي عصر حاضر مورد 
سنجش قرار دهد. از ديدگاه ديگر، اين 5 فاكتور 
و  مهارت  اين‌كه  از  بيش  اصل  در  شده،  عنوان 
انسان  ضروري  نيازهاي  بيايند،  به‌شمار  توانايي 

امروز به نظر مي‌رسند.
و  متعدد  اهداف  كارآفريني،  آموزش  براي 
گوناگوني تعريف شده است كه مي‌توان آن‌ها را در 

قالب سه هدف بنيادي و كلي بيان كرد: 
1. ايجاد شناخت و آگاهي نسبت به كارآفريني 

)آموزش درباره‌ي كارآفريني(

2. مجهز ساختن افراد به ديدگاه كارآفرينانه 
)آموزش از طريق كارآفريني(

شدن  كارآفرين  براي  افراد  آماده‌سازي   .3
)آموزش براي كارآفريني(

فرايند اهداف كارآفريني
ادغام آموزش كارآفريني در برنامه‌ي درسي 
يادگيري  تجارب  غني‌سازي  موجب  مدارس 
فراگيران و افزايش ارتباط ميان مدرسه و صنعت و 
كشاورزي است و نيز فرصتي براي آزمودن محتوا 
تازگي  به‌خاطر  كارآفريني  تدريس  روش‌هاي  و 
موضوع  ايجاد مي‌كند، به اين ترتيب كارآفريني 
بايدنقطه آغاز برنامه درسي قرار بگيرد. بر همين 
اساس گنجاندن زندگي واقعي كارآفرينان موفق 
در محتواي درسي و دوره‌هاي آموزشي از اهميت 

بالايي برخوردار است.
كارآفريني  تدريس  روش‌هاي  با  رابطه  در 
بايد گفت كه رويكرد آموزش سنتي بر مباحث 
تئوريك و تفكر مفهومي تأكيد دارند، و هدف 
و  منفعل  و  صرف  اطلاعات  انتقال  آن‌ها 
قرار  كارآفريني  با  تضاد  در  و  است  معلم‌محور 
دارند. براي آموزش كارآفريني بايد از روش‌هاي 
استفاده  مدار  اقدام  و  محور  شاگرد  تدريس 
فراگيران  در  نوآوري  و  روحيه خلاقيت  تا  كرد 
شكوفا شود. رويكرد شاگرد مدار بر برداشت‌ها 
و علايق خود فراگيران متمركز است و مي‌تواند 
محيط  به  و  باشد  آنان  نيازهاي  پاسخگوي 

يادگيري توجه گردد.

آموزش  براي  مناسب  يادگيري  محيط 
كارآفريني بايد داراي اين ويژگي‌ها باشد: 

خودشان  بايد  »فراگيران  اختيار:  تفويض 
مهمترين عوامل فرايند آموزش مانند گروه ايده، 

فرصت‌ها و آزمون‌ها را انتخاب كنند.
1. تفويض مسئوليت: فراگيران بايد خودشان 

جدول زماني و نوع وظايف را تعيين كنند.
2. مديريت كل‌گرا: بايد از فراگيران خواسته 
انجام  متعددي  وظايف  همزمان  به‌طور  تا  شود 

دهند.
ناشناخته:  و  مبهم  موقعيت‌هاي  معرفي   .3
براي اين موارد  بايد مثال‌هايي از دنياي واقعي 

آورده شود.
4. مجاز شمردن اشتباه: بايد اجازه داده شود 
كه فراگيران از اشتباه و شكست‌هاي خود درس 

بگيرند.
5. تحت فشار گذاشتن: براي تحويل تكاليف 
زماني فشرده  بايد جدول  تعيين شده  و وظايف 
تعيين گردد و به‌طور ناگهاني تكاليف و وظايف 

جديد و فوري به آن‌ها داده شود.

كشورهاي پيش�رفته آموزش كارآفريني 
را محور اساس�ي در برنامه‌ه�اي خود قرار 
داده‌اند و با اين كار عملاً به دانش‌آموختگان 
خود مي‌آموزند كه چگونه در حين يادگيري 

علم كار كنند

}

طبقه‌بندي اهداف، محتوا، روش تدريس و فعاليت براساس مقاطع تحصيلي

مقطع 
عناصر شاپروروش تدريس و فعاليتمحتواهدفآموزشي

ـ مباحث نظري كارآفريني )مفاهيم ـ آموزش درباره‌ي كارآفريني1. ابتدايي
اصول و نظريه‌ها(

ـ سخنراني، خواندن، ديدن، مهمان، سخنران، 
داستان موردي

مجذوب شدن 
I WANT TO DO IT

ـ آموزش درباره‌ي كارآفريني2. راهنمايي
ـ آموزش از طريق كارآفريني

و  عمومي  مديريتي،  مهارت‌هاي  ـ 
شخصي

مسئله،  حل  گفت‌وگو،  و  بحث  سخنراني،  ـ 
ايفاي نقش، مطالعه موردي، كار گروهي

ممكن شدن 
I CAN DO IT

3. دبيرستان
ـ آموزش درباره‌ي كارآفريني
ـ آموزش از طريق كارآفريني

ـ آموزش براي كارآفريني

ـ كسب تجارب واقعي در قالب يك 
سري فعاليت‌هاي عملي

ـ پروژه، شبيه‌سازي، بازديد از كسب و كارهاي 
جديد، تدوين طرح شغل

راهي شدن 
I WILL DO IT

منبع علي حسيني خواه
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نتيجه‌گيري
نرخ  به  توجه  با  و  در عصر متحول كنوني 
كه  است  مفيدي  راه‌حل  كارآفريني  بيكاري، 
مي‌تواند ميزان اشتغال و خوداشتغالي را افزايش 
داده و در نتيجه موجب توسعه اقتصادي كشورها 

شود.
به  توجه جدي  تنهايي  به  دلايل ذكر شده 
كارآفريني و آموزش آن را قابل توجيه مي‌سازد و 
همانگونه كه قبلًا اشاره شد كارآفريني يك ويژگي 
ارثي و انتسابي نيست بلكه اكتسابي است. با مهيا 
كردن يك سري شرايط مي‌توان آن را آموزش 
داد و آموخت. براي دانش‌آموزان و علاقه‌مندان به 
كارآفريني كه خواهان راه‌اندازي كسب و كار جديد 
يا خواهان راه‌اندازي كسب و كار قبلي خود مي‌باشند 
با  برگزار كرد كه متناسب  را  مي‌توان دوره‌هايي 
اهداف آن‌ها بوده و نيازهاي عملي و نظري آن‌ها 
را برآورده مي‌سازد. در آخر لازم به ذكر است كه 
توجه صرف به كارآفريني و كارآفرينان الزاماً باعث 
افزايش خوداشتغالي نمي‌شود  بيكاري و  كاهش 
بلكه آموزش صحيح كارآفريني است كه مي‌تواند 
باعث رشد اقتصادي شود، بنابراين تنها از طريق 
كارآفرين  دانش‌آموز  ميليون‌ها  آموزش‌وپرورش 

است كه مي‌توان ميليون‌ها شغل ايجاد كرد.

پيشنهادها
و  ترجمه  به  بايد  كارآفريني  آموزش  براي 
تدوين محتواي مناسب پرداخت و آن را به صورت 
موضوعي جداگانه و يا قابل تلفيق با موضوعات 
درسي ديگر در برنامه درسي مدارس وارد ساخت.
مقدار  )دادن  كلان  سياست  اتخاذ  درباره‌ي 
كمي آموزش به هر كسي( يا سياست نخبه‌ گزيني 
)دادن مقداري زيادي آموزش به عده خاصي( بايد 

سنجيده تصميم‌گيري شود.
در رابطه با تمام ابعاد كارآفريني، بايد مطالعات 
تجربي در كشور صورت بگيرد. همانگونه كه 82 
درصد از مطالعات انجام شده در جهان تجربي و 

فقط 18 درصد تئوريك بوده‌اند.
مقاطع  تمام  در  را  كارآفريني  آموزش  بايد 
مقطع  تأكيد  كه  به طوري  داد   توسعه  آموزش 
ابتدايي بر هدف نخست و تأكيد مقاطع راهنمايي و 

متوسطه بر اهداف بعدي باشد.
بايد آموزش‌ها را از طريق بازديدهاي علمي از 
كسب و كارهاي كوچك موفق و ملاقات و مصاحبه 

با كارآفرينان موفق با دنياي واقعي ارتباط دارد.
بايد آموزش كارآفريني را در مدارس به مانند 
اقتصادي  فداكار  »سربازان  ژاپن،  آموزشي  طرح 
بتوانند در كنار  تا دانش‌آموزان  ژاپن« اشاعه داد 

تحصيل به درآمد بپردازند.
كارآفريني  سواد  به  را  مدارس  معلمان  بايد 
مجهز كرد و در صورت زمان بر بودن، مي‌توان 
از مربيان خارج از مدرسه استفاده نمود. همانگونه 
كه در اسلواني 200 مربي در طول يك سال 400 

كارگاه آموزشي را در مدارس برگزار كردند.
نگرش كارآفريني از روياي كودكانه )شامل 
بدو  از  همسالان  خانواده،  جامعه،  كه  باورهايي 
به  غيررسمي  و  رسمي  آموزش‌هاي  و  كودكي 
نوآموز القا مي‌كنند با اين مضمون كه اگر كودكي 
با پول و كسب و كار شرافتمندانه آشنا شود در آينده 
نيز انساني خلاق و پول‌ساز خواهد بود( تا كتاب‌هاي 
فارسي و تعليمات اجتماعي دبستان با اضافه شدن 
درسي با عنوان كارآفريني از جمله دروس اصلي 
و تخصصي كليه رشته‌هاي متوسطه و در ادامه 

تحصيلات دانشگاهي آغاز و ايجاد مي‌شود. 

پرسش‌ها و نكته‌هايي براي تأمل 
بيشتر

آيا مي‌توان يك كارآفرين شد؟ چگونه مي‌توان 
كارآفرين شد؟ چگونه مي‌توان كسب و كار خود را 

راه‌اندازي و اداره كرد؟
من بايد مسئوليت يادگيري و زندگي شخصي 

و شغلي خود را به عهده بگيرم؛ اما چگونه؟
كارآفرينان چه كاري انجام مي‌دهند؟ 

كارآفريني چيست؟
چرا به كارآفرينان نياز است؟

كارآفرين شدن 
داشتن ديدگاه كارآفرينانه

در ككارآفريني
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»علي هاشمي دانش‌آموز كلاس سوم دبستان 
است. او خواهري دارد به نام مريم كه دو سال از 
او بزرگتر است و در كلاس پنجم درس مي‌خواند. 
هستند.  هاشمي  آقاي  فرزندان  مريم  و  علي 
آقاي هاشمي كارمند اداره‌ي پست شهر كازرون 
مي‌باشد. طاهره خانم مادر علي و مريم، خانه‌دار 
با  بچه‌ها،  مادربزرگ  هاشمي،  آقاي  مادر  است. 
آن‌ها زندگي مي‌كند. اين جمله‌هاي آغازين كتاب 
تعليمات اجتماعي سوم دبستان است. بعد از حذف 
استخدام‌هاي دولتي و ترويج فرهنگ كار‌آفريني، 
تغيير شغل  به  تصميم  هاشمي  آقاي  خانواده‌ي 
تعليمات  كتاب  در  را  كارآفريني  به  گرايش  و 
اجتماعي گرفتند. در خواندن يكي دو قسمت از اين 

نسخه‌هاي جديد با ما همراه شويد.
برادرش همه‌ساله  با شراكت  آقاي هاشمي 
اول پاييز حبوبات كشاورزان را خريداري كرده و در 
انبار كنار خانه نگهداري مي‌كند. نام شركت آن‌ها 

شركت بسته‌بندي حبوبات مي‌باشد.
مريم در ساعات بيكاري و تعطيلي، طراحي 
روي بسته‌ها را انجام مي‌دهد. او همواره طرح‌هاي 
نو و جديد را از سايت‌هاي مختلف به‌دست مي‌آورد 

تا بسته‌هاي جذاب‌تري داشته باشند.
بسته‌بندي  در  مادربزرگ  و  خانم  طاهره‌ 
حبوبات كمك مي‌كنند. فاميل‌هاي آن‌ها حبوبات 
خود را از آقاي هاشمي خريداري مي‌كنند. علي 
در  بهتر  فروش  و  بيشتر  مشتريان  يافتن  براي 
سايت‌هاي تجاري جست‌وجو مي‌كند. علي تمام 
به همراه  را  تابستان كارت ويزيت شركت خود 

بسته‌هاي حبوبات براي مشتريان هديه مي‌برد.
در يكي از روزهاي فصل بهار آقاي هاشمي 
پس از فروش حبوبات به منزل بازگشت و طاهره 
خانم، مادر و بچه‌ها را كه تازه امتحانات آخر سال 
را به پايان رسانده بودند صدا زد و گفت: تا برداشت 

خانواده‌ي آقاي هاشمي
 و آموزش كارآفريني
اشرف يعقوبي نجف آبادی
هنرآموز هنرستان ایمانیان
آموزش‌وپرورش نجف‌آباد

 كليدواژه‌: كارآفريني

مناسبي  فرصت  كشاورزان  از  خريد  و  محصول 
است كه چند روزي به سفر برويم پيشنهاد شما 

چيست؟
علي گفت: »من دلم مي‌خواهد به جاهاي 
را  حبوبات  مزارع  نزديك  از  و  برويم  سرسبز 

ببينيم.«
استان  شنيده‌ام  »من  گفت:  خانم  طاهره 

كرمانشاه بيشترين توليد نخود را دارد.«
كدام  برويم؟  آقاي هاشمي گفت: »چگونه 

شهر استان را برويم؟ از كجا مطمئن هستي؟«
مريم گفت: »معلم جغرافياي ما چند سايت 
را معرفي كرده كه مي‌توانيم با جاذبه‌هاي طبيعي 
و تاريخي و ساير ديدني‌هاي كشور آشنا شويم.« 
بياييد به اين سايت‌ها سري بزنيم. مريم پس از 
آماده كردن رايانه و اتصال به اينترنت وارد سايت 

ايرانولوژي شبكه‌ي دوم سيما شد:
http:www.irib.ir/iranology

كرمانشاه  استان  به  مربوط  قسمت  به  بعد 
رفت. در صفحه‌ي مربوط به اين استان جاذبه‌هاي 
طبيعي، تاريخي و محصولات زراعي و باغي آن‌جا 
معرفي شده بود. آقاي هاشمي گفت: »حتماً قيمت 
محصولات را هم مي‌توان به‌دست آورد تا حبوبات 
خريداري  آن‌جا  از  مناسب‌تر  قيمت  با  را  امسال 

كنيم.«
خودرو هم‌چنان در حركت بود و از شهرها 
و روستاها مي‌گذشت. هنگام عبور علي پرسيد: 
»آن‌جا كجاست؟« پدر گفت: »آن‌جا يك گل‌خانه 
كشت  گل  آن  در  »يعني  گفت:  مريم  است.« 
مي‌كنند!« آقاي هاشمي گفت: »براي استفاده‌ي 
ايجاد شرايط مناسب‌تر،  و  از زمين كمتر  بيشتر 
برخي  و  آن گل  در  و  احداث مي‌كنند.  گل‌خانه 
سبزيجات مثل خيار، گوجه و... كشت مي‌كنند.« 
مريم گفت: »پدر مي‌توانيم از نزديك گل‌خانه را 

ببينيم. آقاي هاشمي در كنار گل‌خانه توقف نمود 
و با صاحب گل‌خانه صحبت نمود. آن‌ها با اجازه 
وارد گل‌خانه شدند. در قسمت كنار گل‌خانه اطاق 
كوچكي بود كه در آن رايانه وجود داشت و ميزان 

دما، رطوبت و... گل‌خانه را گزارش مي‌نمود.
علي گفت: »پدر آيا ما هم مي‌توانيم گل‌خانه 

احداث كنيم.«
آقاي هاشمي گفت: »من چند سالي است كه 
در فكر اين كار بوده‌ام و زمين آن را فعلًا تهيه كرده 
تا كم‌كم با پولي كه از درآمد امسال حاصل مي‌شود 
و مقداري وام كه از دولت دريافت مي‌نماييم بتوانيم 

گل‌خانه احداث كنيم.«
لازم  هم  ديگري  شرايط  »آيا  گفت:  مريم 

دارد.«
آقاي هاشمي گفت: »بله بايد هم آموزش‌هاي 
كارآفريني ديده باشي و هم در زمينه‌ي كشاورزي 
مدار كلازم را ارائه دهي كه من مهارت‌هاي لازم 

را در اين زمينه دارم.«
علي گفت: »چه كارهايي از آن را بر عهده‌ي 

ما خواهي گذاشت.«
آقاي هاشمي گفت: »شما بعد از اين بايد در 
زمينه‌ي زبان انگليسي و رايانه آشنايي بيشتري 
به‌دست آوريد. براي همين هم هست كه بعد از 
سفر در تعطيلات تابستان شما بايد در كلاس‌هاي 
آموزش زبان انگليسي و رايانه ثبت‌نام و آموزش‌هاي 

لازم را طي كنيد.

منابع
احمدپور، محمود، عزيزي، كارآفريني، وزارت   .1
آموزشي  كتب  برنامه‌ريزي  دفتر  آموزش‌وپرورش، 

كاردانش، 1384
سوم  اجتماعي  تعليمات  غلامعلي،  عادل،  حداد   .2
ابتدايي، دفتر برنامه‌ريزي و تأليف كتب درسي، وزارت 

آموزش‌وپرورش، 1386
3. روش تدريس علوم اجتماعي ابتدايي، ويژه‌ي مراكز 
و دانشسراهاي تربيت‌معلم دفتر برنامه‌ريزي و تأليف كتب 

درسي
4. شبيري، سيده فاطمه، مجله‌ي رشد مدرسه‌ي فردا 

شماره‌ي 8، دوره‌ي پنجم، ارديبهشت 1388
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L نکاتی کاربردی در
 مصاحبه و مشاوره‌ی کودک

احمد رشیدی

* الف( ویژگی‌های مشاوران کودک
خصوصیاتی  دارای  باید  »مشاورانک ودک 
باشند از جمله: حوصله، ثبات عاطفی، بی‌ریایی، 
ذهن،  حضور  صمیمیت،  دوستانه،  رفتار 
انعطاف‌پذیری، سعه‌صدر، آرامش، مهربانی، تعادل 
روانی، اعتقاد به توان و استعدادک ودکان، اطلاعات 
تخصصی درباره‌ی مشاوره، علاقه بهک ودکان و 
تمایل به حل مشکلات آنان، رازداری، برخورداری 
از استعداد رهبری، خوش‌رفتاری، وضع ظاهری 

مناسب و اعتماد به نفس.«

* ب( نقش والدین و معلمان در مشاوره 
کودک

1. در مشاوره‌یک ودک نقش والدین و معلمان 
بسیار حائز اهمیت است. زیرا برخی توصیه‌های 
اصلاحی و تربیتی را باید از طریق آن‌ها پیگیری 

کرد.

* ج( مهارت‌های مصاحبه با کودک
1. »ملاحظات تحولی«

Developmental  considerations
مفید  مصاحبه‌ای  باک ودکان  بخواهیم  اگر 
و  تحولی  جنبه‌های  باید  باشیم،  داشته  مؤثر  و 
رشدی آنان را مورد توجه قرار دهیم. »بیرمن« و 
»شوارتز« )1986( این موقعیت را به شکل زیر 

خلاصه نموده‌اند:
»کودکان، وقایع درونی و شخصی را دریافت 
کرده و مفهوم‌سازی می‌کنند و در مقابل آن واکنشی 
متناسب با سطح رشد خود نشان می‌دهند. توانایی 
آن‌ها در مفهوم‌سازی انگیزش‌ها، احساسات و رفتار 

خود و دیگران، در طول زمان به گونه‌ای چشمگیر 
تغییر می‌کند. همچنین درک آن‌ها با استدلال‌های 
اجتماعی و توانایی‌شان در استنتاج الگوهای قابل 

پیش‌بینی در محیط اجتماعی تغییر می‌کند.«
تفکرک ودکان در سال‌های اولیه زندگی، عینی 
است و توانایی تفکر انتزاعی وجود ندارد. دیدگاه‌ها 
و پاسخ‌های آن‌ها به موقعیت‌های آنی وابسته است 
و نمی‌توانند مسائل را از دیدگاه وسیع‌تری ببینند. 
همچنین دایره لغات آن‌ها محدود است، به طوری 
که آن‌ها افکار خود را از طریق بازی و سایر ابزار 

غیرمستقیم بهتر بیان می‌کنند.

2. مبارزه‌طلبی Challenge: مصاحبه 
باک ودکان و نوجوانان با چالش‌های بسیاری 

همراه است. این مصاحبه با مصاحبه‌هاییک ه با 
بزرگسالان انجام می‌شود تفاوت دارد. هر اندازه 

سن مصاحبه‌شوندهک متر باشد این تفاوت‌ها بیشتر 
است.

 دلایل تفاوت‌های مصاحبه کودکان با 
بزرگسالان

1-1- رشته مهارت‌های شناختی و گفتاری 
کودکان، ضعیف‌تر از اغلب افراد بزرگسال است.

به  دیگران  توسط  بیشتر  2-1-ک ودکان 
جلسات مصاحبه ارجاع داده می‌شوند. )زمانیک ه 
مددکار اجتماعیک ودک، معلم وی، پلیسی اک سان 

دیگر او را ارجاع می‌دهند.(
3-1- باک ودکان معمولًا به دلیل بدرفتاری 
یا شهرت به بدرفتاری مصاحبه می‌شود این امر 
ممکن است باعث شودک هک ودکان تصورک نند 

مصاحبه با آن‌ها به این دلیل انجام می‌گیردک ه 
رفتار بدی راک ه به آن  مشخص گردد آیا واقعاً 

معروف شده‌اند انجام داده‌اندی ا خیر؟
4-1- وقتیک ه روان‌شناسی ا روان‌پزش کبه 

وسیله‌ی والدین خوب معرفی نشود.
روان‌پزشک،  به  نسبت  بدبینی   -1-5
روان‌شناس و سایر حرفه‌های مربوط به بهداشت 

روانی.
از:  عبارتند  ارتباطی  مشکلات   -1-6
عقب‌ماندگی ذهنی، ناشنوایی، لکنت و اختلالات 
مربوط به تکلم و مواردی نظیر لالی انتخابی و 

درخودماندگی.
خش ک مصاحبه‌های  انعطاف‌پذیری:   .3
مشاور  ندارد.  باک ودکک ارآیی  انعطاف‌ناپذیر،  و 
کودک باید نسبت به بازخوردهاییک هک ودک به 
صورتک لامیی ا غیرکلامی از خود نشان می‌دهد 
هوشیار باشد. در هر مرحله از مصاحبه، روش بحث 
و ادارهک ردن جلسه را باید با واکنش مصاحبه‌شونده 

هماهنگ نماید.
یا در مواقعی باک ودکان دارای مشکلاتی ا 
درگیری‌های قانونی مواجه هستیم طبیعی است 
که تمایلی به صحبت مستقیم و آشکار در مورد 

خلاف‌کاری‌های خود نداشته باشند.
4. نیاز به برقراری ارتباط: تعریف ارتباط 
به همان اندازهک ه برای موفقیت مصاحبه لازم 
است، به همان اندازه نیز مشکل می‌باشد. ارتباط 
چیزی ورای اعتماد و اطمینان است. حالتی است 
که از درک متقابل، هماهنگی و توافق افراد ناشی 
همبستگی  طرفین  آن  درنتیجه‌ی  و  می‌شود 
دلسوزانهی ا رابطه‌ی گرم و صمیمی را نسبت به  J
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کیدیگر احساس می‌نمایند.

مخصوص  و  ویژه  رابطه‌ی  از  نوع  آن   ...«
بین مراجع و درمانگرها باعث ایجادک کی وشش 
و همکاری دوجانبه می‌گردد. در این نوع رابطه، 
توجه مراجع تنها معطوف به درمانگر است و توجه 

درمانگر هم معطوف به مراجع.«
از این رو، مراجع هیچ‌گونه توجهی به عوامل 
خارجی و محرک‌های محیطی ندارد )ارکیسون، 

هرثمن و سکتور 1961(
سؤال‌های  مقابل  در  باز  سؤال‌های   .5
باک ودکان معمولًا  بالینی  در مصاحبه‌ی  بسته: 
سؤالات باز بهتر از سؤالات بسته است ولی برای 

کودکان خردسال سؤال‌های بسته بهتر است.
6. سؤال‌های ساده در مقابل سؤال‌های 
باشد  پیچیده: سؤالات هرچه روان‌تر و ساده‌تر 
باید  سؤالات  و  است  فهم‌تر  قابل  برایک ودک 

متناسب با درکک ودک باشد.
فرایند دوجانبه است:  7. مصاحبه کی 
مشاوری ا  از  می‌خواهد  اوقات  گاهی  هم  مراجع 
را  او  شخصی  وضعیت  و  شود  باخبر  درمانگر 
بداند. در این گونه مواقع شاید بهتر است از دلایل 
موارد  برخی  به  پاسخ  و  باخبر شویم  کنجکاوی 

اشکالی ندارد.

آماده‌سازی و برقراری ارتباط
برای مصاحبه جنبه‌های گوناگونی  آمادگی 
و  باک ودک  اولیه  تماس‌های  و  برخوردها  دارد. 
خانواده‌ی او باید برخوردهایی مثبت و خوش‌بینانه 
باشد. مصاحبه‌گر بایستی با آمادگی وارد محیط 
مصاحبه شود و شرایط فیزکیی مناسب و وقت 

کافی برای مصاحبه را فراهم آورد، به طوریک ه 
شرایط و اوضاع و احوال شکل آشفته‌ای به خود 

نگیرد.
مصاحبه  برای  آمادگی  مختلف  جنبه‌های 

عبارتند از:
1. محیط فیزکیی، نصبک اغذهای رنگی، 
ارتفاع مناسب،ک اغذ و وسایل  با  میز و صندلی 

نقاشی، وسایل اسباب‌بازی و....
دلیل  به  خانواده:  و  آماده‌سازیک ودک   .2
نداشتن تجربه‌ی ارتباط با مشاوری ا روان‌شناس در 
بدو ورود ممکن است دچار ذهنیتی خاص باشند 
که احیاناً اضطراب‌آور است. به منظورک اهش این 
نگرانی برخورد مناسب باک ودک و مراجع بسیار 

مهم است.
3. ورود بهک لینی کیا دفتر: باید به گونه‌ای 
تجربه  اولین  شکل‌گیری  باعث  شودک ه  رفتار 

خوشایند برایک ودک و والدین باشد.
و  مطالعه  ـ  درمانگر  توسط  آماده‌سازی   .4

بررسی سوابق در مواقعیک ه جلسه اول نباشد.
5. ایجاد ارتباط: موارد فوقک ه در زمینه‌ی 
آماده‌سازی بیان گردید، در واقع عوامل مؤثر در 
ایجاد ارتباط نیز می‌باشند. این موارد، باعث ایجاد 
اطمینان درک ودک و والدین شده و سبب می‌گردد 
که آن‌ها با کی بینش مثبت وارد جلسه مصاحبه 
شوند. همچنین، این موارد ممکن است سبب شود 
فرایند  به  مثبتی درک ودک نسبت  انتظارات  که 

مصاحبه به‌وجود آید.
»ایجاد  بیان  برای  مختلفی  اصطلاحات 
ارتباط« مورد استفاده قرار گرفته است. »کاریل« 
و »استراس« )1983( اصطلاح »برقراری اتحاد 

کاری« و »مینوچین« )1974(، درک تاب »خانواده‌ها 
را  »به‌هم‌پیوستن«  اصطلاح  خانواده‌درمانی«  و 
مورد استفاده قرار داده است. هر اندازه ارتباط بیشتر 
شود، افراد شرکت‌کننده در مصاحبه، بهکی دیگر 
نزدکی‌تر می‌شوند. وقتیک ه ارتباط خوبی برقرار 
شده باشد، مصاحبه‌گری ا درمانگر می‌تواند راجع به 
هر موضوعی )حتی موضوعات افراطی( صحبت 
کند، بدون این‌که ناراحتی در مصاحبه‌شونده به 
وجود آید و مصاحبه‌شونده در این صورت حتی 
حرف‌ها و صحبت‌های احیاناً به جای مصاحبه‌گر را 
به بدی تعبیر نمی‌کند و آن را کی شوخیی ا حداقل 

 کیصحبت غیرمهم می‌داند.
برای ایجاد ارتباط با مصاحبه‌شونده باید موارد 

زیر را رعایت نمود:
ابزارهای  و  ابزارهایک لامی  از  استفاده  ـ 
غیرکلامی، ابزارهای غیرکلامی احتمالًا مهم‌تر از 

ابزارهایک لامی هستند.
ـ کی صدای گرم و دوستانه ـ کی روش 

مسؤولانه و علاقه‌مند و پذیرنده
ـ دست دادن با مراجع در اتاق انتظار

ـ به اسم صداک ردن
ـ ظاهر فیزکیی مصاحبه‌گر و نحوه‌ی لباس 

پوشیدن
با  درمانگر  رفتار  نمودن  هماهنگ  ـ 

مصاحبه‌شونده
ـ هماهنگی انعکاسیی ا آینه‌ای ـ هماهنگی 

عرضی
با ژست‌ها  را  این همراهی  »شما می‌توانید 
و حرکت‌ها، ریتم تنفس، سرعت صحبتک ردن 
و شدت و تن صدای مصاحبه‌شونده ایجادک نید 

J
J
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)هماهنگی انعکاسیی ا آینه‌ای(.

برای  استک ه  زمانی  عرضی  »هماهنگی 
با همان  را  انگشت خودتان  مثال شما دستی ا 
وزن و سرعتی تکان می‌دهیدک ه مراجع پایش را 
تکان می‌دهد. همچنین شما می‌توانید حرکاتی را 
انجام دهیدک ه در عرض حرکت‌های مراجع باشد 

یا نباشد.
حرکاتی چونک جک ردن سر به کی طرف، 
تیکه زدن به صندلیی ا جلوک شیدن بدن و... این 
باید به صورتی باشدک ه  همراهیی ا هماهنگی 
شکل دخالتک ردن درک ارهای مراجع را به خود 

نگیرد و باعث ایجاد حساسیت در او نشود.

6. سایر شیوه‌های مفید ایجاد ارتباط
مصاحبه  آن‌ها  با  دیدگاهک سانیک ه  الف( 
می‌کنید را بدون این‌که با آن‌ها بحثک نید، بپذیرید 
)حداقل در ابتدای مصاحبه( اینک ار لزوماً به این 
معنا نیستک ه شما با دیدگاه‌های اظهارشده موافق 

هستیدی ا این‌که آن را پذیرفته‌اید.
را  خود«  گرفتن  پایین  »دست  موضع  ب( 
اتخاذک نید. این موضع نقطه مقابل موضع آمرانه و 
برخورد از سطح بالاتر است. اکثر مردم، وقتیک ه با 
 کیفرد متخصص برخورد می‌کنند، دچار ترس و 
دستپاچگی می‌شوند، بخصوصک ودکانک ه هنگام 
مراجعه به ما دچار این حالات می‌گردند. ما با اتخاذ 
موضع »دست پایین گرفتن خود« به مراجعین خود 

کم کمی‌کنیمک ه به این حالات غلبهک نند.
برای مثال: راجع به چیزهاییک ه او در آن‌ها 
تخصص دارد و ما ظاهراً تخصصی در آن نداریم 
از او سؤالک نیم )برای مثال بازی با اسیکت، بازی 
کامپیوتریی ا طرز نوشتن اسم خودش و...( طرح 
 کیسری معما وک م کگرفتن ازک ودک برای 
حل معماها و توضیح خواستن از او، می‌تواند مفید 

باشد.
ج( راجع به تجربیات و علایق مشترکیک ه 

با شخص مورد مصاحبه دارید، صحبتک نید. این 
امور شامل سرگرمی‌ها، ورزش‌ها و اوقات فراغت 
و سایر مواردی باشدک ه شما باک ودک اشتراک 

دارید.
د( ارتباط، به عنوان کی وضعیت مداوم

ایجاد و گسترش ارتباط، کی بخش مجزا از 
مصاحبه نیستک ه مختص بهی کی ا دو جلسه 
خاص باشد، بلکه کی فرآیند پیوسته است و تازمانی 
ادامه داردک ه رابطه‌ی حرفه‌ای بین مصاحبه‌گر و 
مصاحبه‌شونده وجود دارد. این رابطه حتی می‌تواند 
بعد از اتمام رابطه‌ی حرفه‌ای نیز ادامه پیداک ندی ا 
ممکن است ادامه پیدا نکند. البته گاهی می‌تواند 
ایجاد مشکل نماید. در چنین شرایطی می‌توان این 

رابطه راک مک ردهی ا از بین برد.

1. فنون�ی �که مم�کن اس�ت در دوره 
دبستان استفاده شود.

برای انتخاب بهترین روکیرد مصاحبه در مورد 
هرک ودک، می‌توان دست به آزمایش و خطا زد 
و روکیردهای مختلف را بهک ار برد و در نهایت 
بهترین آن‌ها راک ه متناسب با وضعیتک ودک 

مورد استفاده قرار داد.
ازک ودکان  بعضی  کردن:  صحبت  الف( 
ترجیح می‌دهندک ه از طریق صحبتک ردن، رابطه 
برقرارک نند. البته این گروه بیشتر شاملک ودکان 
سنین بالاتر می‌شود. هوش متوسطی ا بالا دارند و 

از مهارت‌هایک لامی بالایی نیز برخوردارند.
ب( جلسه بازی: مصاحبه‌گر، آن را صرفاً به 
این دلیل مورد استفاده قرار نمی‌دهدک هک ودک 
نمی‌تواند صحبتک ند بلکه به این دلیل از این 
روش استفاده می‌کندک هک ودک، آن ارتباط را به 
روش‌های دیگر توضیح می‌دهد. البته ترجیح این 
روش توسطک ودک، می‌تواند دلیلی بر نوروت کی

بودن او باشد.
ج( کشف دنیای خیالی کودک: با استفاده از 

آزمون اندريافت موضوع يا C.A.T، بازی، نقاشی
بدترین  چیست؟  جهان  در  چیزها  بهترین 
اتفاقیک ه برای تو افتاده است چیست؟ پرسش 

از آرزوها و...
د( بررسی محتوای خواب‌هایک ودک.

سایر  و  فکری  بازی‌های  از  استفاده  هـ( 
فعالیت‌های ذهنی ـ )مثل شطرنج، مار و پلهّ و...( 
که، در اثنای بازی می‌توان باک ودک حرف زد و 

اطلاعات بدست آورد.
و( صحبتک ردن باک ودک، در محلی خارج 

از دفترک ار.
ز( مصاحبه باک ودک در خانهی ا مدرسه.

فن�ون  درب�اره‌ی  دیگ�ری  نک�ات   .2
مصاحبه

الف: مصاحبه تا چه حد باید سازماندهی شده 
باشد؟ هر اندازه سنک ودکک متر باشد، جلسات 

مصاحبه باید آزادتر باشد.
وسایلیک ه  و  بازی  وسایل  نگهداری  ب: 
کودک می‌سازد.ک ودک معمولًا میل دارد نقاشی 
یاک ارهای دیگری راک ه تهیهک رده است با خود 
ببرد، لذا بهتر است گفته شود کی نقاشی برای 

من رسمک ن؟....
ج: وجود خوراکیی ا نوشیدنی در دفترک ار 

درمانگر.
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J
نقش مشاركت خانواده‌ها در امورمدارس

 براي رشد اخلاقي كودكان

اشاره
پژوهش حاضر، کی مطالعه‌ی تجربی در مورد گروه‌های حمایتی 
چند خانواده‌ای به‌منظور کمک به کودکان در معرض خطرِ بداخلاقی 
جهت  را  مدارس  مشاوران  کنجکاوانه‌ی  و  دقیق  مطالعه‌ی  است. 
استفاده و احیاناً الگوبرداری متناسب با شرایط بومی ]بومی‌سازی[ 
بدیهی است  را توصیه میک‌نیم.  این‌گونه‌ای  انجام پژوهش‌های  و 
هرگونه امکان‌سنجی در جهت توسعه‌ی اقدامات مشاوره‌ی مدرسه‌ای 
از جنس مشارکت دادنِ خانواده‌ها در تلاش‌های مدارس برای رشد 

اخلاقی کودکان امری ملیّ، اسلامی و انسانی می‌باشد. 

گزارشِ پژوهش
به‌منظور مطالعه‌ی تجربیی اد شده، کی برنامه‌ی مداخله‌ی حمایتی چند 
خانواده‌ای در مدارس ابتدایی مورد بررسی قرار گرفت. نیمی از جامعه‌ی مورد 
مطالعه،ک ودکانک کی ودکستان و دانش‌آموزان پایه‌های اول تا سوم هشت 
مدرسه در حومه‌ی شهر، در محله‌های اطراف دانشگاه میدوِسترن، بودندک ه 
به گروه‌های خانواده و مدرسه با همدیگر )FAST( دعوت شدند؛ و نیم دیگر 
کودکانی بودندک ه معلمان، آن‌ها را به‌عنوان »کودکانِ مشکل‌دار« شناسایی و 

در اغلب موارد به »خدمات آموزش ویژه« ارجاع داده بودند.
مشکلات  به  به  مربوط  تطبیقی  متغیر  بر‌اساس 5  ابتداک ودکان،  در 
رفتاریک ه معلم‌ها ارزیابیک رده بودند، انتخاب شدند، سپس به‌طور تصادفی 
به‌دو گروهک نترل )برخوردار از برنامه‌ی عادی مدرسه( و آزمایش )برخوردار از 

برنامه‌ی ‌FAST( تقسیم گردیدند. والدین و معلمان طیکی ‌سال ارزیابی، 
پی‌گیری راک املک ردند. داده‌ها برای 67 جفت تحلیل شدند. گزارش‌های 
والدین در پی‌گیری‌های بعدی نشان داد اعضای گروهک نترل نسبت به گروه 
آزمایش FAST سازگاری خانوادگیک متری از خود نشان داده‌اند. هم‌چنین 
بر‌اساس گزارش والدین، گروه آزمایش FAST نسبت به گروهک نترلک اهش 
چشم‌گیری در رفتارهای بیرونی )پرخاشگری( داشته‌اند. گزارش مدارس نیز 
نشان داد دانش‌آموزان گروه FAST ارجاع آموزشی ویژه‌یک متری ) کی
مورد( در مقایسه با گروهک نترل )4 مورد( داشتند. نتایج در رابطه با پژوهش‌های 

آینده روی برنامه‌های پیشگیری عمومی مورد بحث قرار گرفته است.
منبع:

Journal of School Psychology vol 47, Issue 4 -2009.

مشاوره‌ی  اقدامات  توسعه‌ی  جهت  در  امکان‌سنجی  هرگونه 
مدرسه‌ای از جنس مشارکت دادنِ خانواده‌ها در تلاش‌های مدارس 

برای رشد اخلاقی کودکان امری ملّی، اسلامی و انسانی می‌باشد
}

}
تازه هاي  پژوهش

آذر متین 
دانشجوي دكتراي روانشناسي عمومي
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1. خواندن بدون نوشتن 
شيوه‌ي  يادداشت‌برداري،  بدون  خواندن 
درستي در مطالعه نيست. نوشتن نكات مهم، ركني 
مهم از فرايند مطالعه را تشكيل مي‌دهد، كه بدون 
آن بازده مطالعه بسيار كاهش مي‌يابد. همچنين 
يك يادداشت صحيح مي‌تواند موفقيت شما را تا 
حدودي زياد تضمين كند و مدت زمان لازم براي 

يادگيري را كاهش دهد.

2. خط كشيدن زير نكات مهم
اين روش گاهي مي‌تواند براي يادگيري و 
صرفه‌جويي در وقت )در مرحله‌ي دوم خواندن( 
مورد استفاده قرار گيرد. اما روش صحيح آن اين 
است كه ابتدا، مطالب را بخوانيد، مفهوم آن‌ها را 
كاملًا در ككنيد و سپس زير نكات مهم را به 
ترتيب اولويت خط بكشيد نه آن‌كه در كتاب به 
دنبال نكات مهم بگرديد تا زير آن را خط بكشيد.

3. حاشيه‌نويسي
و  مطالب  عميق  در ك براي  حاشيه‌نويسي 
چندان  روشي  نمي‌تواند  درسي،  كتب  خواندن 
از  كه  مطالبي  يادگيري  براي  اما  باشد،  مناسب 
مورد  مي‌تواند  نيستند  برخوردار  چندان  اهميتي 

استفاده قرار گيرد.

4. خلاصه‌نويسي
خلاصه‌نويسي بدين صورت است كه شما 
مطالب را مي‌خوانيد و آنچه را كه در ككرده‌ايد به 
صورت خلاصه بر روي دفتري يادداشت مي‌كنيد.
اين روش براي مطالعه نسبتاً مناسب است و 
از روش‌هاي قبلي بسيار بهتر است، چرا كه براي 
خلاصه‌نويسي بايد ابتدا مطالب را در ككنيد و 

سپس آن‌ها را يادداشت كنيد.

5. كليدبرداري
كليدبرداري روشي بسيار مناسب براي خواندن 

و نوشتن نكات مهم است. چرا كه در اين روش، 
شما بعد از در كمطالب، به صورت كليدي نكات 

مهم را يادداشت مي‌كنيد.
كوتاه‌ترين،  كليدي،  كلمه‌هاي  واقع  در 
راحت‌ترين، بهترين و پرمعني‌ترين كلماتي هستند 
كه با ديدن آن‌ها، مفهوم جمله تداعي شده و به 

خاطر آورده مي‌شود.

6. خلاقيت و طرح شبكه‌اي مغز
يادگيري،  براي  شيوه  بهترين  روش،  اين 

مخصوصاً يادگيري مطالب درسي است.
در اين روش شما مطالب را مي‌خوانيد، بعد از 
در كحقيقي آن‌ها، نكات مهم را به زبان خودتان 
)يعني به راحت‌ترين شكلي كه آن كلمه، مفهوم 
جمله را برايتان تداعي مي‌كند( و به صورت كليدي 
يادداشت مي‌كنيد، سپس كلمات كليدي را بر روي 
طرح شبكه‌اي مغز مي‌نويسيد )در واقع نوشته‌هاي 
خود را به بهترين شكل ممكن سازماندهي مي‌كنيد 
و نكات اصلي و فرعي را مشخص مي‌كنيد( تا در 
دفعات بعد به جاي دوباره‌خواني كتاب، فقط به طرح 
شبكه‌اي مراجعه كرده و با ديدن كلمات كليدي 

نوشته شده، آن‌ها را خيلي سريع مرور كنيد.
اين روش درصد موفقيت تحصيلي شما را تا 
حدود بسيار زيادي افزايش مي‌دهد و درس خواندن 
را بسيار آسان مي‌كند و بازده مطالعه را افزايش 

مي‌دهد.

چه‌قدر بخوانيم؟
آيا شما از آن دانش‌آموزاني هستيد كه حدود 
دو سه ساعت بدون وقفه به درس خواندن ادامه 
مي‌دهيد و سپس استراحت مي‌كنيد؟ اگر جوابتان 
نادرست در پيش  مثبت است، بدانيد كه روشي 

گرفته‌ايد.
حدود 2 ساعت مطالعه‌ي بدون وقفه بسيار 
خسته‌كننده خواهد بود و مغز توانايي لازم براي 
نظر  طبق  كه  چرا  داشت.  نخواهد  را  يادگيري 
متخصصين امورِ مطالعه و يادگيري، و با انجام 

مقدمه
تنگاتنگ و  رابطه‌ي  يادگيري  مطالعه و 
مستقيم با يكديگر دارند، تا جايي كه مي‌توان 
اين دو را لازم و ملزوم يكديگر دانست. براي 
اين‌كه ميزان يادگيري افزايش يابد بايد قبل 
از هر چيز مطالعه‌اي فعال و پويا داشته باشيم. 
مشكل عمده‌ي دانش‌آموزان و دانشجويان 
در يادگيري، ندانستن شيوه‌ي صحيح مطالعه 
است. اكثر فراگيران به روش سنتي و غلط 
مي‌آموزند.  را  مطالب  تكرار  و  تكرار  تكرار، 
را  مطلبي  تا  مي‌كنند  تكرار  قدر  آن  يعني 
بياموزند و تصور مي‌كنند هر چه‌قدر بيشتر 

تكرار كنند، بيشتر مي‌آموزند.

شيوه‌ي صحيح مطالعه، چهار مزيت عمده دارد: 
1. زمان مطالعه را كاهش مي‌دهد، 2. ميزان 
افزايش مي‌دهد، 3. مدت نگهداري  را  يادگيري 
مطالب در حافظه را طولاني‌تر مي‌كند، 4. به خاطر 

سپاري اطلاعات را آسان‌تر مي‌كند.
براي داشتن مطالعه‌اي فعال و پويا، نوشتن 

نكات مهم در حين خواندن ضروري است. 
1. معمولًا افراد براي يادگيري مطالب مورد 
علاقه‌ي خود از يكي از شش روش زير استفاده 

مي‌كنند.

خواندن بدون نوشتن 

خط كشيدن زير نكات مهم

حاشيه‌نويسي

خلاصه‌نويسي

كليدبرداري

خلاقيت و طرح شبكه‌اي مغز

چگونه درس بخوانيم تا فراموش نكنيم؟
مريم خاكسار
دبير مدارس شهر كاشمر )خراسان رضوي(

كليدواژه‌: مطالعه، روش
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آستانه‌ي چگونه درس بخوانيم تا فراموش نكنيم؟ آمده،  عمل  به  علميِ  آزمايش‌هاي 
يادگيري بين 10 تا 45 دقيقه است؛ يعني هر فرد 
بين 10 تا 45 دقيقه مي‌تواند مطالب را به خوبي 
ياد بگيرد و بعد از اين مدت، توان يادگيري‌اش به 

شدت كاهش مي‌يابد.
روش مفيد و مناسب آن است كه بعد از نيم 

ساعت مطالعه، حدود 5 دقيقه استراحت كنيد.
با اين روش، هم مدت مطالعه مناسب است 
و هم استراحت بعد از آن باعث ثبت قوي‌تر و بهتر 
مطالب خوانده شده در حافظه شده و از طرف ديگر 
سبب آمادگي ذهني و جسمي فرد براي يادگيري 

مطالب بعدي خواهد شد.
نيم ساعت مطالعه + 5 دقيقه استراحت 

را فراموش نكنيد. 

عدم وابستگي به چشم
متأسفانه بسياري از دانش‌آموزان در هنگام 
مطالعه به چشم خود وابستگي بسيار بيشتري دارند 
تا به ذهن و حافظه‌ي خود؛ يعني در موقع درس 
خواندن، اگر نكته‌اي را فراموش كرده‌اند، بي‌درنگ 
و بلافاصله به كتاب نگاه مي‌كنند و اصلًا به خود 
زحمت نمي‌دهند كه اگر نكته‌اي به ذهنشان نيامده 
است كمي فكر كنند تا شايد به ياد آورند و اگر 
بعد از مدتي تفكر، به ياد نياوردند به كتاب مراجعه 

كنند.
هر چقدر به چشمتان بيشتر وابسته باشيد به 
همان نسبت توان به‌خاطر سپاري عميق‌تر اطلاعات 
ذهنشان  از  كه  افرادي  مي‌يابد.  كاهش  در شما 
بيشتر از چشمشان استفاده مي‌كنند، معمولًا در 
تحصيلات موفقيت بيشتر كسب مي‌كنند. بنابراين 
در هنگام يادداشت‌برداري از ترس فراموش كردن، 
به صورت جمله مطالب را يادداشت نكنيد، بلكه به 

شكل كليدي و خلاق بنويسد.
فراموشي ناشي از خيانت حافظه نيست

مطالعه  نادرست  روش  خاطر  به  بلكه 
است.

منابع
1. متون برتر مطالعه، مؤلفان: بيژن علي‌پور، علي شميسا

2. چگونه درس بخوانيم تا فراموش نكنيم، مؤلف: توكلي، 
عليرضا، تهران، نشر باران، 1376

3. روش تدريس و هنر معلمي، مؤلف: حق‌دوست، صغري، 
1345

1. قبل از چگونه خواندن باید چرا خواندن را 
بدانید. )هدف خود راک املًا مشخص سازید.(

2. برنامه‌ای منظم برای مطالعه داشته باشید. 
ساعات مطالعه را مشخصک نید. برای هر درس، 
برنامه‌ی زمانی مشخصی در نظر بگیرید و طبق 

آن پیش بروید.
3. حتی اگر زمانک می به امتحان باقی است، 
اضطراب و دلهره به خود راه ندهید. با خونسردی 

اما با هوشیاریک امل مطالعهک نید.
4. مطالب را حفظ نکنید زیرا به زودی فراموش 
می‌شوند. سعیک نید معنای آن‌ها را بفهمید. وقتی 
اطلاعات در حافظه‌ی بلند مدت شما به خوبی جا 

می‌گیردک هک املًا درک شده باشد.
5.ی ادداشت‌برداری، باعث تمرکز حواس می 
شود و همچنین باعث به‌خاطر سپردن بهتر مطالب 

می گردد.
6. به استراحت بین زمان‌های مطالعه، توجه 

خاص داشته باشید.
7. طبق نظریه‌ی گشتالت؛ مغز تمایل شدید 
به انجام هرچه سریع‌ترک ار دارد. اگر زمان و مقدار 
مطالعه نامشخص باشد در مطالعه، نقصان ایجاد 
می‌شود. بنابراین قبل از خواندن هر فصلی ا هر 
بخش دقیقاً مشخصک نیدک ه می‌خواهید چه مدت 

و چند صفحه بخوانید.
8. در هنگام مطالعه از آهسته‌خوانی بپرهیزید. 

ذهن با سرعتی باور نکردنی می‌اندیشد.
9. توجه داشته باشیدک ه هرک سک ه، نمره‌ی 
بهتری می‌گیرد، باهوش‌تر نیست بلکه از وقت و 
نیروی خود به خوبی استفاده می‌کند و شیوه‌ی 

صحیح مطالعه را می‌داند.
10. اساس خواندن فعال، سؤال‌گذاری است. 
خواننده‌ی فعال در حین خواندن دایماً سؤال طرح 

می‌کند.

نکته‌ی مهم در
 مطالعه‌ی موفق
مریم خاکسار
دبیر مدارس شهر کاشمر )خراسان رضوی(

11. در طول سال تحصیلی درس بخوانید. 
قبل از شروعک لاس، پیش مطالعه داشته باشید و بعد 
از پایانک لاس، آنچه راک ه معلم تدریسک رده است 

مجدداً مرورک نید.
12. سعیک نید بین نکاتک لیدی ارتباط برقرار 
کنید. مطالب مرتبط با هم بهتر در حافظه جای 

می‌گیرند.
13. درس خواندن مؤثر، خط‌کشیدن زیر خطوط 
کتاب نیست. مطالعه‌ی فعال خواندن، نوشتن، تکرار 

و مرور است.
14. نیم ساعت مطالعه + 5 دقیقه استراحت را 

همیشه به‌خاطر داشته باشید.
15. بیشتر با ذهن مطالعهک نید تا با چشم.

16. سعیک نید کی نفره مطالب را بیاموزید، ولی 
در هنگامی ادآوری دو نفره شوید. )از هم سؤالک نید.(
فراموشی، حفظک ردن  17. کی علت مهم 

آموخته‌ها به‌صورت خطی و پشت سر هم است.
18. بهترین زمانی ادداشت‌برداری بلافاصله بعد 

از فهمیدن نکته‌ای از متن است.
19. با دید مثبت به هر درس نگاهک نید تا 

خواندن وی ادگیری آن لذت‌بخش شود.
20. تنفس عمیق را هرگز فراموش نکنید، چرا 

که به افزایشک ارآیی حافظهک م کمی‌کند.
فراموشی ناشی از خیانت حافظه نیست بلکه 

به‌خاطر روش نادرست مطالعه است.

منابع
1. متون برتر مطالعه، مؤلفان: بیژن علی‌پور، علی شمیسا

2. چگونه درس بخوانیم تا فراموش نکنیم، مؤلف: توکلی، 
علیرضا، تهران، نشر باران، 1376

3. روش تدریس و هنر معلمی، مؤلف: حق‌دوست، صغری. 
1345
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جدول مواد امتحانی و ضرایب دروس گروه آزمایشی علوم انسانی

مواد امتحانینام گروه آزمایشیکد گروه آزمایشی
ضرایب دروس به تف کیکزیر گروه‌های آزمایشی

زیر گروه 5زیر گروه 4زیر گروه 3زیر گروه2زیرگروه1

علوم انسانی3

124433. ریاضی

212322. اقتصاد

342222. زبان و ادبیات فارسی

441111. زبان عربی

511131. تاریخ و جغرافیا

613223. علوم اجتماعی

731122. فلسفه و منطق

812133. روان‌شناسی

اشاره
و  متوسطه  مدارس  مشاوران 
پیش‌دانشگاهی، همه ساله محل مراجعه‌ی 
دانش‌آموزان علاقه‌مند به ادامه تحصیل در 
دانشگاه می‌باشند. به عبارت دیگر، بسیاری 
از  پیش‌دانشگاهی  دوره‌ی  دانش‌آموزان  از 
مشاوران مدارس می‌خواهند که آن‌ها را در 
این  بر  باشند.  راهنما  و  یاور  انتخاب رشته 
اساس، مجله‌ی رشد مشاور مدرسه، جداول 
ضرایب  و  دانشگاهی  رشته‌های  با  آشنایی 
دروس آزمایشی آزمون‌های کنکور سراسری 
و گرایش‌ها و سرفصل‌های مربوط به‌ آن را که 
توسط کیی از مشاوران مدارس تهیه شده 
است به خوانندگان و مخاطبان خود به ویژه 

مشاوران محترم مدارس تقدیم می کند.

مقدمه
علم  توسعه‌ی  روند  طی صد سال گذشته، 
و دانش از چنان سرعتی برخوردار بوده استک ه 
فنون  و  علوم  از  وسیعی  طیف  شاهد  ما  امروزه 
مختلف هستیمک ه روز به روز نیز بر دامنه‌ی تنوع 
آن‌ها افزوده می‌شود. زمانیک ه اولین دانشگاه‌ها 

از  تعداد حوزه‌های مختلف علوم،  آمدند  به‌وجود 
با  فرد  هر  و  نمی‌کرد  تجاوز  دو دست  انگشتان 
اطلاعات  آن‌ها  مورد  در  بود  قادر  اندکی تلاش 
لازم راک سبک ند. با سرعت گرفتن روند گسترش 
از رشته‌ها و حوزه‌های  تعداد بسیار زیادی  علم، 
علمی پا به عرصه وجود گذاردندک ه پیش از آن 
با  بودند.  علوم  دیگر  حوزه‌های  مجموعه‌ی  زیر 
تخصصی شدن علوم، شاخه‌های متنوعی در زیر 
مجموعه‌ی رشته‌های علوم طبیعی، علوم انسانی، 
علوم‌مهندسی، علوم پزشکی و هنر به‌صورت کی 
رشته، تجمیع دوی ا چند رشته، و بین رشته‌ای پدید 
آمدند. در این سیر تحول به علت توسعه‌ی دامنه‌ی 
علوم براساس نیاز بشر، حوزه‌های بین رشته‌ای از 
تریکب علوم پایه، علوم مهندسی، علوم انسانی و 
هنر، بیشتر مورد توجه قرار گرفت. تنوع موجود در 
انتخاب رشته  از کی سو  رشته‌های دانشگاهی، 
را آسان می‌کند و از سوی دیگر تصمیم‌گیری را 
دشوار می سازد. اولین گام در انتخاب رشته، شناخت 
رشته‌های مختلف در زیر گروه‌های مختلف است. 
هر ساله 30 ـ 20 درصد از دانشجویان سال اول و 
دوم دانشگاه‌ها متقاضی تغییر رشته‌اند و از این میان 
تنها با تقاضای تعداد انگشت‌شماری از آن‌ها، آن 

ک لیدواژه‌ها:ک نکور سراسری، رشته‌ی دانشگاهی، انتخاب رشته، مشاوره‌ی انتخاب رشته.

مشاوره‌ی انتخاب رشته‌ی تحصیلی دانشگاهی
)جدول هاونقشه هاي موضوعي (
پروین مقدم سلیمی
کارشناس ارشد برنامه‌ریزی درسی و مشاور مدارس منطقه 10 تهران

هم به سختی موافقت می‌شود. نتایج مطالعه‌ایک ه 
در سال 1387 به‌وسیله‌ی مرکز مطالعات سازمان 
 6000 مشارکت  با  ـ  آموزشک شور  سنجش 
دانشجوی   600  ،1387 سال  آزمون  داوطلب 
سال اول )داوطلبان آزمون سال 1386(، و 130 
مشاور ـ در خصوص مسایل و مشکلات انتخاب 
رشته و راه‌های بهینه‌سازی آن انجام گرفته است 
نشان می‌دهدک هکی ی از عمده‌ترین مشکلات 
از دیدگاه داوطلبان، دانشجویان و مشاوران علوم، 
در  تحصیلی  رشته‌های  با  آن‌ها  آشنایی  عدم 
دانشگاه‌ها بوده است؛ لذا در این مجموعه تلاش 
شده است تا دانش‌آموزان دوره‌ی متوسطه در اولین 
گام با عناوین و گرایش‌های رشته‌های تحصیلی 
آشنا  آزمایشی  مختلف  گروه‌های  در  دانشگاهی 
در  آن‌ها  مشکلات  از  درصدی  باشدک ه  شوند. 

مسیر ادامه تحصیلک استه شود.

منابع
1. اسکندری، حسین و همکاران. راهنمای کامل رشته‌های 

دانشگاهی. مبتکران. تهران:1386.
2. پرند، کورش و همکاران. انتخاب رشته، انتخاب آینده 
)راهنمای انتخاب رشته آزمون سراسری(. سازمان سنجش و 

آموزش کشور. تهران: تیر ماه 1388.
3. دفترچه شماره 2 راهنمای انتخاب رشته سراسری. سازمان 

سنجش و آموزش کشور. تهران: 1388. 
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زیر گروه یک

فقه و اصول

فلسفه اسلامي

فقه و مباني حقوق اسلامي

تاريخ و تمدن ملل اسلامي

فلسفه و كلام اسلامي

فلسفه و حكمت اسلامي

علوم قرآن و حديث

اديان و عرفان

فقه و مباني حقوق اسلامي

فلسفه و كلام

قرآن و حديث

فقه و حقوق شافعي

فقه و حقوق حنفي

فقه و حقوق اماميه

تفسير قرآن مجيد

علوم قرآني

فنون قرائت، تلاوت و كتابت قرآن مجيد

اقتصاد

حقوق

علوم سياسي

مديريت

فرهنگ ارتباطات

مطالعات سياستگذاري

مطالعات حقوقي
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پژوهشگري علوم اجتماعي
برنامه‌ريزي اجتماعي

خدمات اجتماعي
تعاون و رفاه اجتماعي

مردم‌شناسي
مطالعات امنيتي

مددكاري اجتماعي
برنامه‌ريزي اجتماعي تعاون و رفاه
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مديريت بازرگاني 

مديريت صنعتي

مديريت دولتي

مديريت مالي

مديريت امور گمركي

مديريت امور بانكي

مديريت بيمه

E.C.O مديريت بيمه اكو

مديريت جهانگردي

مديرريت هتلداري

مديريت فرهنگي ـ هنري

مديريت سياسي

مديريت صنعتي ـ كاربردي

مديريت اطلاعات و ارتباطات

مديريت كسب و كارهاي كوچك

اقتصاد بازرگاني 

اقتصاد كشاورزي

اقتصاد پول و بانكداري

اقتصاد حمل و نقل

اقتصاد صنعتي

اقتصاد نظري

دولتي 

مالياتي

حسابرسي

بندر و كشتيراني

گمركي

مناطق ويژه
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راهنمايي و رانندگي

كشف جرايم

خدمات پشتيباني

ارتباطات انتظامي

اطلاعات

جغرافياي انساني

جغرافياي طبيعي

كارتوگرافي

جغرافياي سياسي ـ نظامي

جغرافياي سياسي ـ نظامي

زيرگروه چهار

مطالعات امنيتي 

امنيت ملي

شهري 

روستايي

اقليم‌شناسي

ژئومورفولوژي

جدول مواد امتحانی و ضرایب دروس گروه آزمایشی هنر

مواد امتحانینام گروه آزمایشیکد گروه آزمایشی
ضرایب دروس به تف کیکزیر گروه‌های آزمایشی

زیر گروه 5زیر گروه 4زیر گروه 3زیر گروه2زیرگروه1

هنر4

143333. درك عمومي هنر

213111. درك عمومي رياضي ـ فيزيك

312211. ترسيم فني

444221. خلاقيت تصويري و تجسمي

511141. خلاقيت نمايشي

611114. خلاقيت موسيقي

711111. خواص مواد

مديريت و برنامه‌ريزي آموزشي

تكنولوژي آموزشي

آموزش و پرورش پيش دبستاني و دبستاني

آموزش و پرورش كودكان عقب مانده ذهني

آموزش و پرورش كودكان استثنايي

مشاوره و راهنمايي

مديريت ورزشي 
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كتابداري علوم انساني و اجتماعي

كتابداري فني ـ مهندسي

كودكان عادي

كودكان با نيازهاي ويژه
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جدول مواد امتحانی و ضرایب دروس گروه آزمایشی زبان‌های خارجی

مواد امتحانینام گروه آزمایشیکد گروه آزمایشی
ضرایب دروس به تف کیکزیر گروه‌های آزمایشی

زیر گروه 4زیر گروه 3زیر گروه2زیرگروه1

زبان‌‌های خارجی5

می
مو
س ع

رو
د

14444. زبان و ادبیات فارسی

22222. زبان عربی

33333. فرهنگ و معارف اسلامی

42222. زبان خارجی

صی
ص
تخ
س 

رو
14000. زبان تخصصی انگلیسید

20400. زبان تخصصی آلمانی

30040. زبان تخصصی فرانسه
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کاربرد تمثیل در بازسازی شناختی

دکتر حسین سلیمی بجستانی

استاد مشاور مراکز تربیت معلم تهران
تمثیل راه استدلال راک وتاه می‌کند

امانوئلک انت

مقدمه
ترجمان  و  حقایق  جانشین  زبان، 
معناهاست. وقتی کاربرد توصیفی پدیده‌ها 
مدنظر باشد زبان توصیفی، وقتی قاعده‌مندی 
علمی مدنظر باشد زبان علمی و زمانی که 
قرار  نظر  مورد  پدیده‌ها  نمادین  نگرش 
می‌شود  استفاده  تمثیلی  زبان  از  می‌گیرد 
زبانی  بهترین   .)1385 روشن،  )سعیدی 
که می تواند معارف عقلی و مفاهیم معنوی 
را برای مردم تبیین کند، زبان تمثیل است 
به‌نحوی که معارف حیات‌بخش قرآن کریم 
در شیوه‌ی تربیتی خود، ضمن بهره‌برداری از 

سایر شیوه‌ها از مثال‌های نغز و شیرین نیز 
استفاده کرده است تا احساسات شنونده 
را برانگیزد و باورهای وی را اصلاح کند. 

همان‌گونه که می فرماید:
)و لقد ضربنا للناس فی هذا القران 

من کل مثل لعلهم یتذکرون(1
همانا ما در این قرآن برای هدایت مردم 
از هر گونه مثل‌های روشن آوردیم، باشد که 

خلق متذکر آن شوند.
تفاوت تمثیلات قرآنی با سایر تمثیلات 
این‌است که مثال‌های قرآنی مبتنی بر کی 
واقعه‌ی مشخص یا امری خیالی نیست که 
براثر تکرار در میان مردم رواج یافته و آن‌گاه 

در وقایع مشابه بهک‌ار می‌رود، بلکه 
طرحی است نو که قبلاً وجود 
نداشته است. با نگاهی به کتب 

عهد قدیم )تورات( و عهد جدید 
)انجیل(، همچنین در سخنان پیامبر گرامی 
اسلام )ص( و ائمه‌ی اطهار )ع( می‌بینیم که 
این آثار و سخنان در بردارنده‌ی تمثیلات و 
حکمت‌های اخلاقی فراوانی است و هر کی 
واقعیت‌های زندگی روزانه‌ی آدمی را جلوه‌گر 
می‌سازد )محمد قاسمی، 1386( همه‌ی این 

کلیدواژه‌ها: تمثیل، شناخت‌ درمانگر، روکیرد شناختی، روان‌درمانگر، باورهای 

ناکارامد، خطاهای شناختی.
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شواهد نشانگر این‌است که مدت‌ها پیش‌از 
که  فعلی،  شکل  به  روان‌درمانگری  شروع 
اساطیر  داستان‌ها،  می‌شود،  آغاز  فروید  با 
اصلاح،  عامل  کی  منزله‌ی  به  تمثیل‌ها  و 
بازسازی و درمان عامیانه، در کمک به حل 
عمده‌ای  نقش  انسان‌ها  درونی  تعارضات 

داشته‌اند.
با نگاهی به کتب و متون کهن فارسی 
نیز، از قبیل، سندبادنامه، مرزبان‌نامه، کلیله 
مقالات  فیه‌مافیه،  معنوی،  مثنوی  دمنه،  و 
شمس، مثنوی‌های عطار، گلستان، شاهنامه‌ی 
افسانه‌ها،  که  درمیی‌ابیم   ... و  فردوسی 
داستان‌ها و تمثیل‌های فارسی برای مقاصد 

خاص آموزشی و تربیتی طراحی شده‌اند.
طریق  از  خود  خاص  ظرافت  با  تمثیل 
به  پیچیده،  مفاهیم  به  بخشیدن  تجسم 
شنونده یا خواننده می آموزد که هر چیز واحد 
کی ساخت است و در درون هر ساختی تغییر 
همواره امکان‌پذیر است و اینک‌ه همواره بیش 
از کی منظر یا دیدگاه وجود دارد )صاحبی، 

.)1387

قدرت تمثیل
هستندک ه  آموزشی  داستان‌های  تمثیل‌ها 
به صورت غیر مستقیم اما بسیار با قدرت، معانی 
ارائه‌ی  بازسازی تجارب فرد و  برای  را  متفاوتی 
نگاهی نو از منظری غیر منتظره وی ا غیر عادی 
ارائه میک نند. آلیگوری2 نوعی تمثیل رمزی است 
که شامل داستان‌های ا حکایت‌هایی می شودک ه 
در آن‌ها غرض و مقصود اصلی گوینده از ایراد 
آن‌ها به‌طور واضح بیان نشده است )پورنامداریان، 

.)1383
کیی از جنبه‌های بسیار مهم تمثیلک ه آن را به 
ابزاری قدرتمند برای روان‌درمانگری مبدل می‌سازد 
این استک ه تمثیل به مشاور و درمانگر این امکان 
را می‌دهد تا مفاهیم پیچیده و غامض راک ه توضیح 
و تبیین آن برای مراجع بسیار دشوار می‌نماید به 

شکلک املًا عینی و ساده بازآفرینیک ند.

فواید تمثیل در آموزش و تغییر رفتار
تمثیل و حکایت به دلیل جذابیت ذاتی خود 
به شکل‌های گوناگون با خواننده ارتباط برقرار می 
کند. برخی از سودمندی‌های تمثیل عبارت‌اند از:

ـ تغییر، خلق، وی ا افزایش سطح انرژی فرد 
یا گروه

ـ نشان دادن کی رفتاری ا نگرش از زوایای 
گوناگون

ـ آموختن نکات مهم به‌طور غیر مستقیم
ـ نشان دادن این‌که هر مسئلهی ا مشکل، 
منحصر به فرد و جدید نبوده، بلکه همواره به نوعی 

وجود داشته است.
ـ تقویت خلاقیت ذهنی
ـ تشویق بحث و مناظره

ـ نشان دادن این نکته‌ی مهمک ه مردم چگونه 
به نقشه‌ی ذهنی‌شان از واقعیت پاسخ می‌دهند و 

نه به خود واقعیت.
ـ خلق تداعی‌های قدرتمند در ذهن شنونده
ـ تسهیل ارتباط با استفاده از حواس چندگانه
ـ ایجاد آرامش و خلسه در شنوندهی ا خواننده 

ـ فعال‌سازی نیم‌کره‌ی راست مغز
ـ ذخیره‌ک ردن اطلاعات در سطح ناخودآگاه

ـ ایجاد رابطه بین گذشته و حال و آینده
ـ پرورش مهارت‌های تصویرسازی ذهنی

ـ ساده‌سازی ایده‌های پیچیده
ـ....

فرایند بازسازی شناختی
در روکیرد شناختی، تمام مشکلات عاطفی 
و رفتاری افراد از باورهای ناکارآمد )غیرمنطقی(، 
ناشی  شناختی  تحریف‌های  و  فکری  خطاهای 
افراد در مراودات  بیشتر  این دیدگاه،  از  می‌شود. 
اجتماعی و رخدادهاییک ه برایشان اتفاق می‌افتد، 
به‌هنگام ادراک و تفسیر وقایع، دچار خطاهای فکری 
از قبیل اغراق، فاجعه‌پنداری، تحریف، نتیجه‌گیری 
شتابزده، تعمیم مبالغه‌آمیز و ... می‌شوند. رویدادها به 
خودی خود نمی توانند باعث ایجاد مشکل شوند، 
بلکه شیوه‌ی فکری2 و سب کپردازش3 اطلاعات 

و معنادهی به وقایع،ی ا همان تفسیر روی‌دادهاست 
که این‌گونه احساسات و هیجانات منفی را در افراد 

ایجاد می‌کند. )الیس و هارپر، 1981(
روانکاوان  درمان‌گرانی ا  رو شناخت  این  از 
بیرونی،  عوامل  به  پرداختن  جای  به  شناختی 
محیطی، ژنتکیی، وراثت و وقایع دورانک ودکی، بر 
روی فکر و اصلاح شناخت و تفسیر فرد و منطقی 
و مستدل ساختن طرز تلقی او متمرکز می‌شوند. 

)م کمولین و اولمن، 2002(
و  اولین  درمان‌گری  شناخت5  روکیرد  در 
مهم‌ترین گام، آموزش اهمیت افکار و چگونگی 
متقاعد  باید  مراجعین  است.  مراجعین  به  تفسیر 
شوندک ه باورها و شیوه‌ی فکری‌شان با مشکلات 
و رفتارهایک نونی‌شان رابطه‌ای تنگاتنگ دارد. 
روش معمول و متعارف در شناخت درمان‌گری بر 
این منوال استک ه پس از جلسات ارزشیابی و 
تشخیص )که ممکن است بین کی تا چند جلسه 
فرمول  آموزش  با  مشاوره  جلسه‌ی  اولین  باشد( 
باورها  نظام  آغاز می‌شود. معرفی Bی ا   ABC
و فکر اتومات کیو تفسیر ذهنیکی ی از مفاهیم 
مهمی استک ه درمان‌گر باید با دقت و حوصله‌ی 

تمام آن‌را انجام دهد.
مراجعین  درست  فهم  از  اطمینان  از  پس 
نسبت به عامل B و باورهای غیر منطقی، مشاور 
با ارائه‌ی فرم سه بخشی وقایع ـ نوع احساس 
و شدت آن ـ افکار و باورهای آن لحظه، از 
مراجعین می‌خواهد آن را تکمیل نمایند. سپس 
باورهای  مشاور،  افکار،  ثبت  برگه‌ی  بررسی  با 
همراه  به  را  شناختی  تحریف‌های  و  ناکارآمد 
مراجعین شناسایی می‌نماید و آن‌ها را مورد بررسی 

قرار می‌دهد.
خطای ا  هر  توضیح  و  تعریف  برای 
ناکارآمدیک ه  باورهای  وی ا  تحریف‌شناختی، 
مراجعین از خود نشان می‌دهند، مشاور ابتدا نوع 
خطای ا تحریف را توضیح داده و آنگاه برای روشن 
شدن بهتر موضوع و فهم دقیق‌تر معنا و نقش خطا 
در رفتار و واکنش‌های هیجانی از تمثیلک م ک
نظر  مورد  خطای  مراجع  وسیله  بدین  می‌گیرد. 
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را در متن کی رفتار بیرونیی ا واکنش هیجانی 
عینی مشاهده می‌کند و از آن‌جایی‌که این رفتار 
یا واکنش مستقیماً به او مربوط نمی‌شود بهتر قادر 
می‌شود به زوایای پنهان  وآشکار و مضامین نهفته 
را درون‌سازی  آن  و  داده  نشان  توجه  تمثیل  در 
کند. البته باید توجه داشتک ه استفاده از تمثیل به 
خودی خود و فارغ از متن و بستر مورد نیاز و بدون 
توجه به فرایند و محتوای طرح مداخله،ک ارآمدی 
لازم را نخواهد داشت. بهترین الگو و راهنمای 
مداخله،  فرایند  در  تمثیل  به‌کارگیری  چگونگی 
دقت در ساختار تمثیل و پیش‌بینی زمان ارائه و 

شکل ارائه‌ی آن است )صاحبی، 1387(.
مثنوی معنوی از جمله منابعی استک ه از 
این لحاظ، جایگاه ویژه‌ای دارد. با خواندن مثنوی 
به راز جاودانگی این اثر بهتر می توان پی برد و 
آن به نحوه‌ی بهک ارگیری تصویرها و موقعیت‌ها 
به شکل تمثیل در کی ساختار خلاق برمی‌گردد. 
نه جدید هستند و نه  داستان‌های مثنوی بعضاً 
ساخته‌ی ذهن مولانا، بلکه خلاقیت اصلی مولانا 
چگونگی به‌کارگیری آن‌ها در فرایند انتقال مفاهیم 
نظر  مورد  مفاهیم  نیز  مولانا  است.  شنونده  به 
خود را همانند بذری می بیندک ه تمثیل به رشد، 
شکوفایی، حفاظت و ماندگاري آن كمك مي‌كند. 
بنابراين تمثيل براي مولانا يك ابزار است و از اين 
ابزار چنان استفاده مي‌كند كه به آن حالتي منحصر 

به فرد داده است.
به‌طور مثال، مولانا به هنگام طرح موضوع 
يادگيري از اعمال اشتباه خود و لزوم تغيير در خود، 
در صورتي كه از شرايط كنوني خود راضي نيستيم 
»قصه‌ي طوطي و بازرگان« را به ظرافت طرح 
مي‌كند و با ذكاوت مي‌گويد كه طوطي ديگر با 
عمل و رفتارش به من آموخت كه براي آزادي، 
بايد خودم را تغيير دهم و آنچه مي‌كنم را رها كنم 
تا رها شوم وگرنه تا من رفتارهاي هميشگي را پي 

مي‌گيرم، وضعم بر همين منوال خواهد بود.
يا وقتي مي‌خواهد موضوع مهم پي‌امدهاي 
خصوص  به  ما  رفتار  بلندمدت  و  مدت  كوتاه 
پي‌امدهاي منفي رفتارهاي غيرمسئولانه را گوشزد 
كند، به زيبايي از قصه‌ي شخصي حكايت مي‌كند 

كه در مسير رفت‌وآمد مردم خاربن )بوته‌خار( كاشته 
بود كه دست و پاي مردم را زخمي مي‌كرد. مردم 
به حاكم شكايت مي‌كردند. مرد وعده داد كه فردا 
آن را ريشه‌كن خواهد كرد ولي باز هم پشت گوش 
انداخت و نمي‌دانست كه هر روز كه مي‌گذرد، اين 
بوته خار قوي‌تر و محكم‌تر مي‌شود و خودش پير 
و فرسوده و ناتوان‌تر و ريشه‌كن كردن آن برايش 
دشوارتر مي‌گردد. آن‌گاه مولوي به عنوان نتيجه‌ي 
اخلاقي داستان، در يك جمله‌ي ساده بيان مي‌كند 
كه هر خصلت يا خوي يا عادت زشت ما همانند 
بوته‌ي خاري است كه خود ما در معبر آمد و شد 
خود و ديگران كاشته‌ايم و خودمان مسئوليت داريم 

آن را ريشه‌كن كنيم.
به‌طور كلي در رويكرد شناختي ده تحريف 
شناختي و سيزده توقع يا باور ناكارآمد به عنوان 
عوامل اصلي ايجاد و نگه‌داري اختلالات شناسايي 
شده‌اند كه در فرايند درمان به افراد آموزش داده 

مي‌شود. )مك مولين، 2000(

خطاهاي فكري
1. تفكر دوقطبي يا همه يا هيچ

2. عوايق )فيلتر( ذهني
3. تعميم مبالغه‌آميز

و  )ذهن‌خواني  شتابزده  نتيجه‌گيري   .4
پيش‌گويي(

5. فاجعه‌سازي
6. شخصي‌سازي و سرزنش خود

7. استدلال هيجاني
8. برچسب كلي زدن 
9. استفاده از بايدها

10. بي‌توجهي به امر مثبت 

توقع�ات و باوره�اي ناكارآم�د و غي�ر 
منطقي

1. لازم است همه‌ي افراد جامعه مرا دوست 
بدارند و تأييدم كنند؛

2. براي اين‌كه فرد ارزشمند و محبوبي باشم 
بايد در همه‌ي زمينه‌ها فردي توانمند و با لياقت 

باشم؛

جنبه‌های  از  کیی 
بسیار مهم تمثیل که 
آن را به ابزاری قدرتمند 
برای روان‌درمانگری مبدل 
می‌سازد این است که تمثیل 
به مشاور و درمانگر این امکان 
را می‌دهد تا مفاهیم پیچیده 
و  توضیح  که  را  غامض  و 
تبیین آن برای مراجع بسیار 
دشوار می نماید به شکل کاملًا 

عینی و ساده بازآفرینی کند

}
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3. جهان بايد جايگاه عدل و انصاف باشد و 
هميشه با من خوب رفتار شود؛

و  ذات  بد  كه  دارند  وجود  خاصي  افراد   .4
شرورند و بايد به خاطر رفتارهاي زشتشان به شدت 

مذمت و تنبيه شوند؛
برنيايم  خوبي  به  كاري  عهده‌ي  از  اگر   .5
نشان‌گر اين است كه آدم بد و شكست خورده‌اي 

هستم؛ 
6. زندگي بايد آسوده و راحت باشد، من نبايد 

سختي بكشم يا رنج ببرم؛
7. اگر امور و وقايع زندگي آن‌گونه نباشد كه 

من مي‌خواهم نهايت بدبختي و فاجعه است؛
8. اجتناب از مشكلات آسان‌تر از رويارو شدن 

و حل و فصل نمودن آن‌هاست.
9. ناخشنودي و بدبختي من توسط عوامل 

بيروني و خارج از كنترل من است.
10. اگر احتمال واقعه‌ي ناگواري در زندگي 
من وجود دارد، از هم اكنون بايد براي جلوگيري يا 

به تأخير انداختن آن آماده باشم؛
11. براي هر مشكل و مسئله‌اي همواره يك 

راه‌حل كامل و درست وجود دارد؛
تاريخچه‌ي  و  وقايع گذشته  و  تجارب   .12
و  رفتارها  مطلق  تعيين‌كننده‌ي  من  زندگي 

خصوصيات كنوني من هستند؛
13. باروها و ارزش‌هاي ديگران بايد مشابه 
باورها و ارزش‌هاي من باشد. ديگران بايد كارها را 

همان‌طوري انجام دهند كه من انجام مي‌دهم.

نمونه‌هايي از تمثيل‌ها 
در اين قسمت، تعدادي از باورهاي غيرمنطقي 
و سپس قصه يا تمثيلي كه اين خطا را به روشني 
در خود بازنمايي مي‌كند و يا آن خطاي شناختي 
خاص را به چالش فرامي‌خواند، ارائه شده است. 
چگونگي استفاده از هر تمثيل در متن درماني به 
تشخيص درمانگر و ادراكات او وابستگي دارد. هنر 
اين كار ايجاب مي‌كند كه از هر تمثيل، با توجه به 
ساختار جلسه و فرايند درمان استفاده شود. لذا در 
برخي از مواقع دخل و تصرف در تمثيل ضروري 

است.

باور 1: »لازم است همه‌ي افراد جامعه مرا 
دوست بدارند و تأييدم كنند.«

هم  ساز  به  ضرب‌المثل  با  است  مطابق 
نمي‌شود رقصید و تمثيل سفر ملا با پسرش و 
الاغش براي خريد كالاهاي مورد نياز خود به ده 
بالا در يك روز داغ تابستان )طنز و شوخ‌طبعي‌هاي 

ملانصرالدين به نقل از صلاحي(.
ضرب‌المثل: دروازه‌ي شهر را مي‌توان بست اما 
دهان مردم را نمي‌توان بست. تمثيل ايران‌گردي 
كه قصد كرد به سرزمين پادشاهي برود كه بسيار 
عادل و مدبر بود. )به نقل از امثال و حكم علي‌اكبر 

دهخدا(
باور 7: »اگر امور وقايع زندگي آن طور نباشد 
كه من مي‌خواهم موجب نهايت بدبختي شده و 
فاجعه‌انگيز خواهد بود.« اين باور مبتني است بر 
مقايسه براساس مشاهده‌ي ناقص و منطبق بر 
تمثيل هيزم‌فروش فقيري كه منزلش در نزديكي 

اصطبل سلطان نمود در مثنوي معنوي. 
توسط  من  بدبختي  و  »ناخشنودي  باور 9: 
عوامل بيروني و خارج از كنترل به وجود مي‌آيد.«

منطبق است بر تمثيل حكايت نابينايي كه به 
حمام عمومي رفت سپس احساس كرد كسي در 
حمام نيست. سوزني درآورده و به پاي خود فرو 
مي‌كرد و به خود مي‌پيچيد كه چرا اين‌قدر من 
بدبختم. تو از كرم خودت درد مرا كم كن و مردي 

كه او را مي‌پاييد و... .
در  ناگواري  واقعه‌ي  احتمال  »اگر  باور 10: 
زندگي من وجود دارد از هم اكنون بايد آماده باشم 

و از آن جلوگيري كنم يا آن را به تأخير اندازم.«
تمثيل 1: »آن‌قدر از فقر مي‌ترسد خلق/ كه به 

آب شور رفته تا به حلق«
و  مرتع سرسبز  در يك  كه  گاوي  حكايت 
خرم به تنهايي زندگي مي‌كرد و از صبح تا شام 
در همه‌جا مي‌توانست خوش بچرد. اما هر شب 

نگران و دلواپس بود كه فردا چه بخورد و اگر كس 
ديگري چراگاه را قرق كند چه مي‌شود، به حدي 
كه هيچ‌گاه از زندگي در آن مرتع لذت نبرد. )به نقل 

از مثنوي معنوي(
باورهاي  و  شناختي  خطاهاي  توضيح 
غيرمنطقي در چارچوب ساختمند يك قصه‌ي رسا 
و پرمايه از نوع قصه‌هاي پركشش هزار و يك 
شب، كليله و دمنه و يا مثنوي مولوي مي‌تواند 
يك  با  ارتباط  در  را  ناكارآمد  باورهاي  و  خطاها 
بافت و متن مشخص كه قابل لمس و تجربه‌ي 
عيني است درون‌سازي نموده و در شرايط مشابه 
برون‌سازي نمايد. كه اميدواريم استفاده از آن براي 
همه مشاوران و معلمان ايران زمين راهگشا باشد.

پی‌نوشت
1. زمر/27

2. Allegory
3. thinking pattern
4. processing patterns

منابع
1. پورنامداريان، نقي. )1386(. رمز و داستان‌هاي رمزي در 

ادب فارسي. تهران: انتشارات علمي، فرهنگي.
2. سعيدي روشن، محمد باقر. )1358(. تحليل زبان قرآن و 
روش‌شناسي فهم آن. تهران: سازمان انتشارات پژوهشگان 

فرهنگ و انديشه اسلامي و پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.
3. صاحبي، علي. )1387(. تمثيل درمانگري در بازسازي 
شناختي. تهران: سازمان مطالعه و تدوين كتب علوم انساني 

دانشگاه‌ها )سمت(.
4. محمد قاسمي، حميد. )1386(. تمثيلات قرآن و جلوه‌هاي 

تربيتي آن. تهران: شركت چاپ و نشر بين‌الملل.
5. Mcmullim, R.A. (2002). The new 
handbook of cognitive therapy. www. 
Norton & company, Inc. London.

و { اولین  درمان‌گری  شناخت  روکیرد  در 
و  افکار  اهمیت  آموزش  گام،  مهم‌ترین 

چگونگی تفسیر به مراجعین است
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راهبردهاي روان شناختي

 افزايش
 دقت در
 دانش‌آموزان

راه‌كارهاي

و بدكاركردي‌هاي انتقال دهندگان عصبي نيز در 
ايجاد آن نقش دارند )كاكاوند، 1387(.

باركلي )1982( بر اين باور است كه مشكل 
است  ممكن  دانش‌آموزان  در  توجه  نارسايي 
پيدا  يا  باشد: 1. جهت‌يابي  مربوط  عامل  دو  به 
كردن محر ك2. پاسخ نادرست فرد به جنبه‌اي 
از محرك‌ها يا پاسخ نادرست او به كل محرك. 
بنابراين مهم‌ترين مشكل اين افراد، اغلب در توجه 
پايدار است. توجه پايدار به فرد كمك مي‌‌كند تا 
محركات اضافي را كنترل كند. اين دو مشكل، 
از  محرك،  به  پاسخ  و  محرك‌ها  كنترل  يعني 
اصلي‌ترين موارد اختلال نقص توجه است. مشكل 
در توجه انتخابي باعث مي‌شود كه دانش‌آموزان 
در حين انجام تكاليف به رؤيا فرو روند، كه اين 
امر خود عاملي است براي ناتوانايي تحصيلي و 
مشكلات رفتاري )به نقل از عليزاده، 1380(. نقص 
در توجه، علل متفاوتي همچون حملات غيرباليني 
داروهاي  از  ناشي  آشفته‌ي  و خواب‌هاي  غشي، 
ضد صرع ‌دارد. هم‌چنين اين اختلال ممكن است 
تحت تأثير عوامل سوخت‌وسازي قرار گيرد كه در 
ارتباط با تغييرات رفتاري است. از جمله ديده شده 

مقدمه
كار، مهارتي است كه  بر يك  تمركز  توان 
مي‌شوند  بزرگ‌تر  كه  به‌تدريج  معمولًا  كودكان 
به‌دست مي‌‌آورند. توانايي تمركز انتخابي، معمولًا 
افزايش  دبستان  در  كودكان  تحصيل  شروع  با 
مدارس،  در  دانش‌آموزان  از  بعضي  اما  مي‌يابد. 
دقت  فراگيري  در  ملاحظه‌اي  قابل  مشكل 
دارند؛ در نتيجه به‌راحتي آشفته مي‌شوند و مدت 
محوله  وظايف  دادن  انجام  به  را  زيادي  زمان 
اختصاص مي‌دهند. زماني كه اين مشكلات در 
بين دانش‌آموزان به فور ديده مي‌شود، »اختلال 
نقص توجه« مطرح مي‌گردد )سليكوتيز/ فاضلي، 
1383(. اختلال نقص توجه، اصطلاحي آموزشي 
برده  به‌كار  آموزشي  گروه‌هاي  توسط  كه  است 
مي‌شود. پژوهش‌هاي گوناگون نيز، وجود مشكل 
توجه را در بين دانش‌آموزان با درصد بزرگي عنوان 
كرده‌اند. از همين‌رو بيشترين شكايت معلمان در 
دانش‌آموزان  بي‌توجهي  و  بي‌دقتي  از  مدارس، 
است. اين مشكل از رايج‌ترين اختلال‌هاي دوران 
كودكي است و عقيده‌ي رايج اين است كه اين 
مشكل ريشه‌ي عصب شناختي دارد 

در هنگام تدريس، با دانش‌آموز 
تا  كنيد  برقرار  چشمي  ارتباط 

مانع خيال‌پردازي‌هاي او شويد

مطمئن شويد كه قبل از تدريس، 
توجه دانش‌آموز به شما معطوف 
است. يك علامت توجه‌دهنده 
مثل اشاره‌ي دست، يك تماس 
بيشتر  چشمي،  ارتباط  يا  آرام 

اوقات سودمند است

}

}

زهرا حاتمي
كارشناس ارشد روانشناسي كودكان استثنايي
و مشاور مدارس منطقه 5 تهران

كليدواژه‌ها: توجه، تمركز، دقت، اختلال. 
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كه سطح گلوكز در چنين كودكاني 8/1 پايين‌تر 
از كودكان عادي است. و اين كاهش در 20 تا 
60درصد مناطق مغزي، مخصوصاً مناطق كنترل 
شده‌ي توجه و حركت مشهود است )اسكوپرت 

2005، به نقل از اميدوار 1384(.
در  دقت  و  تمركز  عدم  در  مهم  مانع  سه 

دانش‌آموزان عبارت است از:
1. عوامل دروني؛ 2. عوامل بيروني، از جمله 
 .3 كافي؛  نور  عدم  و  صدا  محيطي،  محركات 
تمرين ناكافي و عدم پرورش اين استعداد )تبريزي، 

.)1377
دوره‌ي  در  است  ممكن  اختلال  علائم 
كودكي، نوجواني و بزرگ‌سالي تفاوت داشته باشد. 
در دوره‌ي كودكي حواس پرتي با تصادف‌پذيري 
و گاه با تكانش، بي‌قراري و فعاليت‌هاي حركتي 
زياد همراه است. اغلب كودكان مبتلا به اختلال 
نقص توجه، اشكالات ديگري همچون مشكل در 
حافظه‌ي ديداري، تأخير در مهارت‌هاي حركتي 
ظريف و مهارت‌‌هاي زباني دارند. اين مشكلات 
در دوره‌ي ابتدايي كه معمولًا دانش‌آموز با يكي 
اما  دو معلم سروكار دارد، راحت‌تر حل مي‌شود. 
در راهنمايي و دبيرستان كه چنين فرصتي وجود 
ندارد، مشكل را پيچيده‌تر و دشوارتر مي‌سازد )ميز، 

كاويل و فورنس2، به نقل از اميدوار 1383(.
معمولًا علائم كم‌توجهي و بي‌دقتي قبل از 
هفت سالگي شروع به نمايان شدن مي‌كند و تداوم 

مي‌يايد. از ويژگي‌هاي بارز اين اختلال:
ـ غالباً كاري را كه شروع به انجام آن نموده‌‌اند 

ناتمام مي‌گذارند.
گوش  اوقات  اغلب  كه  مي‌رسد  نظر  به  ـ 

نمي‌كنند.
گوش  مطالب  كردن  گوش  در  مشكل  ـ 

كردني دارند.
پرت  كلاس  سر  حواسشان  به‌راحتي  ـ 

مي‌شود.
ـ براي تمركز نمودن در انجام تكاليف مدرسه 
و يادگيري تكاليفي كه به توجه كردن نياز دارد، 

مشكل دارند.
ـ در حفظ توجه در بازي‌ها مشكل دارند.

ـ در كلاس جيغ و داد راه مي‌اندازند )بل وندر/ 
پرنياني، 1387(.

محرك‌هاي  به  بيشتر  دانش‌آموزان  اين 

نامرتبط توجه مي‌‌كنند، اما از محرك‌هاي مربوط 
كه مستلزم توجه است، چشم‌پوشي مي‌نمايند و 
توانايي حفظ توجه در طول زمان مشخص شده را 
ندارند. هم‌چنين بر اثر عدم توجه، تمركز نداشتن، 
نيمه‌كاره رها كردن كارها، تغيير مكرر فعاليت‌ها و 
افزايش خطا در كارهاي يكنواخت و خسته‌كننده 
دائماً دچار مشكل هستند )عابدي و قوام، 1388(.

كه  فراواني  مشكلات  به  توجه  با  بنابراين 
بي‌دقتي، براي دانش‌آموزان در كلاس درس ايجاد 
مي‌كند، درنظر گرفتن راهكارهاي زير در كلاس 

درس از طرف معلمان مفيد است:
ارتباط  دانش‌آموز  با  تدريس،  هنگام  در   .1
او  تا مانع خيال‌پردازي‌هاي  برقرار كنيد  چشمي 
شويد، درس‌ها را مختصر و واضح توضيح دهيد و 

از پوشيدن لباس‌هاي رنگارنگ اجتناب كنيد.
2. از ابتداي سال تحصيلي يك دفترچه‌ي 
جيبي براي او تهيه كنيد. در اين دفترچه تمريناتي 
را كه بايد در خانه انجام دهيد، با ذكر تاريخ بنويسيد 

و امضا كنيد.
3. به دانش‌آموز بگوييد كه تكليف مربوط به 
خانه را در دفترچه‌ي شما نوشته‌ام. اين دفترچه بايد 
در خانه نيز توسط ولي دانش‌آموز امضا شود تا به او 
يادآوري گردد كه تكاليف خود را انجام دهد. سعي 

كنيد كه اين تكاليف پيچيده نباشند.
4. تكاليف پيچيده را به اجزاي كوچك‌تري 
تبديل كنيد. با خانواده‌هاي اين گونه دانش‌آموزان 
در تماس باشيد تا بتوانيد به موقع نقاط ضعف يا 
اقدام  براي حل آن‌ها  را شناسايي كرده  و  كور 

نماييد.
5. كارهاي زيادي از آن‌ها نخواهيد، هر بار 
فقط يكي از آن‌ها را بخواهيد و سعي كنيد مكرراً 

در آن‌‌ها انگيزه ايجاد كنيد.
6. هرگز كم‌كاري درسي و پرتحركي آن‌ها را 
به هوششان نسبت ندهيد. ترس از شكست را در 

آنان از بين ببريد.
7. با مشاهده‌ي كوچك‌ترين علائم بهبود، 
مثلًا حل يك تمرين در كلاس، وي را تشويق و 
تقويت كنيد و سعي كنيد اين تقويت‌ها و پاداش‌ها 
در مدت كوتاهي بعد از انجام عمل صورت گيرد.

او  بر فعاليت‌هاي  8. هنگام كار در كلاس 
نظارت داشته باشيد. اما هرگز طوري رفتار نكنيد 

كه احساس كند تحت نظر است.

9. روش‌هاي تقويت حافظه را به او ياد بدهيد 
و به والدين او هم اين آموزش را بدهيد و تمرينات 

لازم را در كلاس با او انجام دهيد.
10. در هنگام تدريس با اين دانش‌آموزان، از 
وسايل كمك‌آموزشي استفاده نماييد. سعي كنيد از 
رنگ‌هاي به خصوص و مواد ديداري مثل )نقاشي، 
مجسمه، عكس، فيلم( و مواد لمسي مثل )گچ، 

كاغذ، خمير و ...( بيش‌تر استفاده كنيد.
11. مرتب به او نگوييد كه توجه كن! حواست 
كجاست! اگر حواست را بيشتر جمع كني ...! چون 

باعث اضطراب دانش‌آموز مي‌شود.
12. به او ياد بدهيد كه كارهايش را طبقه‌بندي 
كند و از پوشه‌هاي مختلف براي اين‌كار استفاده 
انجام شود در يك  بايد  مثلًا كارهايي كه  كند. 
پوشه، و كارهايي كه در حال انجام شدن هستند 

در پوشه‌ي ديگر.
شروع  است  ممكن  آموزش  زمان  در   .13
به شيطنت كند و يا با وسايل خودش بازي كند، 
مراقب چنين رفتارهايي از طرف او باشيد و به او 

بگوييد بس است.
14. سعي كنيد اين گونه دانش‌آموزان را در 
كار كلاسي درگير كنيد. مثلًا هنگام تدريس نظر 

او را درباره‌ي مطالب مورد بحث بپرسيد.
15. اين دانش‌آموزان اغلب علاقه‌ي كمي 
دارند. آن‌‌ها  وارسي و كنجكاوي  براي مشاهده، 
هيچ علاقه‌اي به شناخت اطراف و پيرامون خود 
نشان نمي‌دهند. راهي را پبدا كنيد كه او نسبت 
به آن‌چه در اطرافش مي‌گذرد حساس شود. مثلًا 
براي جشن مدرسه چه تصميمي گرفته‌اي ـ و يا از 
حركات دست و صورت و لحن صدا استفاده كنيد.
16. قوانين و دستورالعمل‌هاي كلاس درس 
را براي او بگوييد و دائماً آن‌را براي او يادآوري كنيد 

و تكرار نماييد.
17. در كلاس درس سعي كنيد شاد باشيد و 

با حالت‌هاي غم‌انگيز و عصبانيت درس ندهيد.
18. پيشرفت او را بر روي نمودار رسم كنيد 
تا بتواند با مرور كردن عملكرد تحصيلي‌اش دريابد 

كه به اهداف خودش رسيده است يا نه.
19. او را تشويق كنيد تا ورزش كند.

20. روش‌هاي كاهش اضطراب و آرامش را 
به كمك يك مشاور به او ياد بدهيد.

21. دانش‌آموز در جايي بنشيند كه كم‌ترين 
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عوامل مزاحم خارجي را داشته باشد.
22. مطمئن شويد كه قبل از تدريس، توجه 
علامت  يك  است.  معطوف  شما  به  دانش‌آموز 
توجه‌دهنده مثل اشاره‌ي دست، يك تماس آرام يا 

ارتباط چشمي، بيشتر اوقات سودمند است.
23. تفكيك تكاليف به قطعات قابل اجرا. از 
اين دانش‌آموزان نبايد انتظار داشته باشيم براي 
مدت طولاني به‌صورت مستقل فعاليت كنند. اگر 
است، لازم  يا درهم  و  مطالب كتاب گيج‌كننده 

است آن‌ها را به‌شكل واحد سازماندهي كنيد.
24. ارائه‌ي بازخورد فوري براي كارهاي انجام 

شده.
25. موقعيتي را پيدا كنيد كه دانش‌آموز در آن 
عملكرد خوبي داشته است؛ و سپس او را تشويق 

كنيد.
26. در صورت نياز، وقت اضافي داده شود. 
كندتر  را  كارها  توجه  نقص  داراي  دانش‌آموزان 
انجام مي‌دهند. چنان‌چه كود كنمي‌تواند كارهاي 
خود را در زمان محدود انجام دهد، لازم است به 
وي وقت اضافي داده شود و از جريمه كردن او 

خودداري شود.

پي‌نوشت
1. Attention Difficulty and Hyperactivity

2. Meyes, Kavale, Forness

منابع
1. اميدوار، احمد. نارسايي ويژه در يادگيري، تهران )1384(، 

انتشارات سخن‌گستر.
تهران  رياضي.  اختلالات  درمان  مصطفي.  تبريزي،   .2

)1383(، انتشارات فراروان.
3. عابدي، احمد. قوام، علي. روانشناسي آموزش كودكان با 

نقص توجه/ بيش‌فعالي. تهران )1388(، انتشارات جيحون.
فزون جنبشي.  توجه  نارسايي  اختلال  عليزاده، حميد.   .4

تهران )1386(، انتشارات رشد.
5. فاضلي، عصمت. نارساخواني و ساير مشكلات يادگيري، 

تهران )1383(، انتشارات يسطرون.
6. كاكاوند، عليرضا. اختلال‌هاي يادگيري، تهران )1387(، 

انتشارات ارسباران.
زندگي،  طول  در  توجه  كمبود  اختلال  پل.  وندر،   .7
بزرگسالان بي‌قرار همان كودكان بي‌قرارند، )مينو پرنياني، 

مترجم(، تهران )1386(، انتشارات دايره.

در شماره‌هاي قبل گفتيم كه جو حاكم بر 
خانواده و رفتار والدين در چگونگي احساس فرد از 
خود و توانايي‌هايش مؤثر است. شيوه‌هاي تربيتي 
فرصتي است براي اين كه فرزند بتواند، در شرايط 
موجود به وسيله‌ي ارزيابي روابط خود با خانواده، 
شيوه‌هاي  همچنين  بيافريند.  خود  از  تصويري 
محبت  بعد  دو  براساس  را  متعادل  فرزندپروري 
سخت‌گيري  برابر  در  آسان‌گيري  و  ستايش  و 
شيوه‌هاي  به  قبل  شماره‌ي  در  كرديم.  بررسي 
مستبدانه در فرزندپروري اشاره كرديم و در اين 
شماره، شيوه‌هاي مبتني بر سهل‌گيري را مورد 
بررسي قرار مي‌دهيم. در شيوه‌ي اخير در بعد اولِ، 
شيوه‌هاي فرزندپروري يعني بعد محبت و ستايش 
يا افراط مي‌شود و يا فرزند مورد غفلت و بي‌توجهي 
واقع مي‌شود. در بعد دوم يعني آسان‌گيري در برابر 
سخت‌گيري، خانواده‌هاي سهل‌گير بيشتر به تسليم 
شدن در برابر خواسته‌هاي فرزندان و رها كردن يا 
آزاد گذاشتن آنان كه هر طور دلشان بخواهد رفتار 
كنند، تمايل دارند. والديني كه به اين شيوه رفتار 
مي‌كنند معمولًا حقوق خود را ناديده مي‌گيرند، 
مسئوليتي از كود كنمي‌خواهند و انتظاراتي از او 
ندارند. اين والدين هميشه در برابر خواسته‌هاي 
را  محدوديتي  اگر  حتي  و  تسليم‌اند  فرزندانشان 
در نظر بگيرند، غالباً آن را لغو مي‌كنند. بنابراين 
فرزندان اين گونه والدين بدون راهنمايي‌هاي لازم 
بزرگ مي‌شوند. بعضي از اين والدين عقيده دارند 
بايد كودكشان را آزاد بگذارند تا همه‌چيز را خود 
تجربه كند و در عمل متوجه محدوديت‌ها شود. 
براي  دردسر  يعني  محدوديت  بدون  آزادي  اما 
همه. مگر مي‌شود جامعه‌اي را بدون مقررات و 
قوانين اداره كرد. )دينك مير و همكاران، ترجمه‌ي 

رئيس‌دانا، 1386(
اين سبك تربيتي را مي‌توان از دو بعد مورد 

بررسي قرار داد: 
الف ـ تأثيري كه در ساختار شخصيت كود ك

و نوجوان مي‌گذارد.
ب ـ تأثير كه بر كاركرد فرد مي‌گذارد.

با  كود ك )وبرن(  فرويد  نظريه‌ي  براساس 

توجه به شيوه‌هاي تربيتي والدين و محدويت‌هايي 
كه برايش ايجاد مي‌كنند، كم‌كم پي مي‌برد كه 
عملي خوب است يا بد، درست است يا نادرست. 
فراخود«  »ساختارِ  شكل‌گيري  به  مسئله  اين 
شخصيت منجر مي‌شود. فراخود شاخه‌ي قضايي 
و نقاد شخصيت است و اصول اخلاقي را دربر 
دارد. اين ساختار براي كسب لذت تلاش نمي‌كند 
كه  است  جامعه  آرمان‌هاي  و  ارزش‌ها  بيانگر  و 
والدين آن‌ها را به كودكان انتقال داده‌اند. يكي از 
وظايف اين ساختار شخصيتي، بازداري تكانه‌هاي 
سركش‌نهاد است. )كوري، ترجمه: سيد محمدي، 

.)1385
برن هم عقيده دارد ساختار »والد« شخصيت 
حاوي پيام‌هايي است كه فرد در كودكي از والدين 
مي‌گيرد. يكي از وظايف مهم اين ساختار شخصيتي 
سهولت انجام كارها در بزرگ‌سالي است. چرا كه 
شيوه‌هاي انجام كار از والدين در ساختار »والد« 

بايگاني شده است.
والدين  وقتي  نظريات،  اين  به  توجه  با 
محدوديتي براي كود كقائل نشوند، اين ساختار 

شخصيت از رشد سالمي برخوردار نخواهد بود.
به لحاظ كاركردي، اين كودكان در پذيرش 
مسئوليت دچار مشكل مي‌شوند؛ چون ياد مي‌گيرند 
هر كاري را كه دوست دارند انجام دهند. آن‌ها 
احترام به احساسات و حقوق ديگران را نمي‌آموزند 
يكديگر  برابر  در  مردم  كه  نمي‌شوند  متوجه  و 
ترجمه:  همكاران،  و  مير  )دينك  مسئول‌اند. 
بزرگ‌سالي  در  فردي  چنين   )1386 رئيس‌دانا، 
براساس تكانه‌هاي نهاد عمل خواهد كرد و از توان 
بازداري تكانه‌هاي نهاد برخوردار نخواهد شد. با 
توجه به نظريه‌ي برن، وقتي تكوين ساختار »والد« 
به خاطر نبود راهنمايي‌ها و هدايت‌هاي والدين با 
وقفه روبه‌رو شود، فرد در بزرگ‌سالي در برخورد با 
مسائل دچار مشكل تشخيص بايدها و نبايدها و 

نداشتن معيار براي تصميم‌گيري خواهد بود.
تربيتي  سبك‌هاي  از  مختلفي  انواع  البته 
بعضي  در  بگيرند:  قرار  طيف  اين  در  مي‌توانند 
خانواده‌ها هيچ نظم و قانون و مقرراتي وجود ندارد 
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و معلوم نيست كه چه كاري را بايد چه كسي انجام 
دهد، هيچ‌گونه خط مشي مشخص وجود ندارد. 
طبيعتاً اين كودكان وقتي وارد اجتماع مي‌شوند، 
مشكلات عديده‌اي پيدا مي‌كنند. نظم اجتماعي 
براي آنان آزاردهنده است، در اجتماع نمي‌توانند 
سازگاري خوبي پيدا كنند و فرايند اجتماعي‌شدن 
اين كودكان با مشكل روبه‌روست. آن‌ها هميشه 
احساس ناكامي مي‌كنند. اين تربيت در نوجواني به 

آشفتگي هويت مي‌انجامد.
وقتي اين كودكان در موقعيت‌هاي اجتماعي 
گيج  »من  مي‌گويند:  خود  به  گويي  گيرند  قرار 
شده‌ام، نمي‌دانم حق با كيست؟، حق نه با من است 
نه با ديگران.« آن‌ها با اين تفكر از موقعيت‌هاي 

اجتماعي گريزان مي‌شوند.
اما در خانواده‌اي ديگر ممكن است اعتقاد بر 
اين باشد كه مسئوليت عمده‌ي خانواده بر دوش 
پدر و مادر است و كودكان بايد از كودكي خود لذت 
ببرند. در چنين خانواده‌اي، كودكان لوس و ننر بار 
مي‌آيند. آن‌ها آمادگي قبول مسئوليت ندارند. در 
همه‌جا خود را محق مي‌دانند و حقوق ديگران را 
پايمال مي‌كنند. اين سبك به تكوين »شخصيت 
خودشيفته« مي‌انجامد. اين افراد در برابر سختي‌ها 
و موقعيت‌هايي كه مستلزم رقابت يا تصميم‌گيري 
است بسيار شكننده‌اند و با همه درگير مي‌شوند. 
آنان گويي به خود مي‌گويند: »حق با من است و تو 

ناحق مي‌گويي، همه حق مرا ضايع مي‌كنند.«
گروه سوم خانواده‌هايي هستند كه پدر و مادر 
در چگونگي فرزندپروري، با يكديگر هماهنگي 
ندارند. يكي سخت‌گير و ديگري آسان‌گير است. 
يا يكي متعادل و ديگري سهل‌گير است. عضو 
عضو  از  را  فرزندش  كارهاي  معمولًا  سهل‌گير 
سخت‌گير و گاهي متعادل مي‌پوشاند. بين كود ك
و عضو سهل‌گير ائتلافي عليه فرد سوم صورت 
مي‌گيرد. تيم اين ائتلاف معمولًا عضو ديگر را 
فريب مي‌دهد. در اين شيوه نيز مسئوليت‌پذيري 
تربيت  گونه  اين  كه  كودكي  نمي‌شود.  آموخته 
مي‌شود گويي هميشه با خود مي‌گويد: »اگرچه 
گاهي ممكن است حق با تو باشد ولي در واقع 

هميشه من مي‌توانم سر تو كلاه بگذارم و كارم را 
پيش ببرم.« اين بچه‌ها شخصيت ضداجتماعي پيدا 
مي‌كنند و با فرار از قانون از طريق فريب ديگران و 
كلاه‌برداري تلاش مي‌كنند به هر آنچه مي‌خواهند 
دست يابند. اين كودكان احساس ناكامي ناشي 
از عدم تحمل محدوديت‌ها را با فريب ديگران 

مي‌پوشانند.
خانواده  نوع  سه  اين  اشترا ك نقطه‌ي 
شكل‌گيري شخصيتي خام و نابالغ است كه در 
موقعيت‌هاي اجتماعي هميشه با مشكل مواجه 

است.
البته اعمال محدوديت و قانونمندي داشتن 
كود ك رشد  مراحل  از  درستي  در ك مستلزم 
از فرزندشان  تا والدين بدانند در هر سني  است 
بايد چه انتظاري داشته باشند. بعضي از والدين 
جلوه  طبيعي  رفتاري  را  كود ك بدرفتاري‌هاي 
مي‌دهند و مي‌گويند: »ما انتظارش را داشتيم و آن 
را هم مي‌پذيريم. زيرا فكر مي‌كنيم در اين مورد 
هيچ كاري نمي‌توانيم انجام دهيم.« در واقع اين 
گونه والدين براي پنهان كردن شكست خود در 
مديريت چالش‌هاي تربيتي مربوط به مراحل رشد، 
به چنين ترفندي متوسل مي‌شوند؛ ترفندي كه 

مدام احساس شكست را عميق‌تر مي‌كند.
بنابراين لازم است والدين از كودكانشان با توجه 
به مراحل رشد، انتظاراتي داشته باشند. انتظارات، 
معمولًا  كودكان،  كه  هستند  نيرومندي  عوامل 
آن‌ها را به راحتي حس مي‌كنند. يكي از مهم‌ترين 
انتظارات والدين، انتظار همكاري و مشاركت است. 
والدين بايد از كودكان انتظار همكاري داشته باشند 

تا كودكان هم مسئوليت‌پذيري را ياد بگيرند.
با  تا  كنيم  تشويق  را  كودكان  است  لازم 
خانواده مشاركت ‌كنند. آن‌ها به عنوان يك عضو 
مشاركت‌كننده، كه انتظاراتي از او مي‌رود، احساس 
پيام‌هاي  اگر  مي‌كنند.  بودن  ارزشمند  و  مفيد 
خانواده مشخص و با ثبات باشد، كود كمي‌آموزد 
كه چه چيزهايي در خانواده مهم است و او ملزم 
به رعايت آن‌هاست. كود كاين گونه ياد مي‌گيرد 
را به آن‌ها  احترام بگذارد و فرد  به ارزش‌ها  كه 

متعهد كند. كود كبا احترام به ارزش‌هاي خانواده 
احترام گذاشتن به ديگران و ارزش‌هاي آنان را ياد 

مي‌گيرد.
جلب  و  آموزش  مناسب  راه‌هاي  از  يكي 
همكاري كودكان، ترتيب دادن جلسات خانوادگي 
منظم براي گفت‌وگو در مورد مسايل روزمره است. 
گاهي اين پيشنهاد براي خانواده عجيب و غريب به 
نظر مي‌رسد. خانواده‌ها ممكن است فكر كنند اين 
شيوه بيشتر به درد سازمان‌هاي رسمي مي‌خورد. 
آن‌ها مي‌گويند ما كه هميشه يكديگر را مي‌بينيم 
پس چه نيازي به جلسه هست. اما اين جلسات 
هفتگي به افراد ياد مي‌دهد كه در احساسات هم 
شريك شوند و انتظارات خود را به طور مشخصي 
بيان كنند. همچنين احساس اتحاد و همبستگي 
به خانواده مي‌دهد. چرا كه ياد مي‌گيرند گاهي به 
خاطر يكديگر از نيازهاي خود صرف‌نظر كنند و 
گذشت داشته باشند. به علاوه، احترام گذاشتن به 
ديگران را به كودكان مي‌آموزد و بالاخره فضايي 
براي  نباشند  مجبور  والدين  كه  مي‌كند  فراهم 
تفهيم بايدها و نبايدها به فرياد كشيدن، كتك‌زدن 

يا سرزنش‌كردن متوسل شوند.
در اين جلسات والدين غالباً متوجه مي‌شوند كه 
قوانين و محدوديت‌ها را كاملًا مشخص نكرده‌اند و 
بنابراين كودكان در مورد آنچه از آنان انتظار مي‌رود 
ابهام دارند. نتايج اين جلسات، در صورتي كه منظم 
برگزار شود و از ضمانت اجرايي برخوردار باشد، 

رشد و پيشرفت در حوزه‌هاي زير است: 
مسئولیت‌پذیزی  انتخاب 2.  و  تصمیم‌گیری   .1
حقوق  عقاید،  به  احترام   .4 ناکامی  تحمل   .3
و  مشارکت  5.ی ادگیری  دیگران  احساسات  و 

همکاري 6. احساس خود ارزشمندی

منابع
1. دنيك ماير، دان؛ مكي، گري و دنيك ماير، دان )پسر(؛ 
مجيد،  دانا،  )رئيس  موفق.  فرزندپروري  راهنماي   .1386

مترجم(. تهران: انتشارات رشد
و  مشاوره  كاربست  و  نظرات  جرالد؛ 1385.  2. كوري، 
نشر  تهران:  مترجم(.  يحيي،  محمدي،  )سيد  روان‌درماني 

ارسباران
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مقدمه
»احساس  از  است  عبارت  نفس1،  عزت 

افكار،  مجموع  از  حس،  اين  بودن«.  ارزشمند 
طول  در  تجربياتمان  و  عواطف  احساسات، 
زندگي ناشي مي‌شود. مثلاً گاهي مي‌انديشيم 

كه فردي باهوش يا كودن هستيم، و به تبع آن 
يا  احساس مي‌كنيم كه شخصي دوست‌داشتني 

منفور هستيم. مجموع هزاران برداشت، 
ارزيابي و تجربه‌اي كه از خويشتن 
داريم باعث مي‌شود كه نسبت به 

يا  و  بودن،  ارزشمند  خوشايند  احساس  خود 
داشته  بي‌كفايتي  ناخوشايند  احساس  برعكس 
باشيم )رينولد بين2 و همكاران، 1980، ترجمه‌ي 

عليپور، 1386(.

سياهه‌ي عزت نفس  
  كوپر اسميت
دكتر آديس كراسكيان

با  نفس  عزت 
توانايي سازگاري همراه است. كساني كه 

عزت نفس بالايي دارند، در مقايسه با كساني كه 
از عزت نفس پاييني برخوردارند بهتر مي‌توانند با 
شوند.  سازگار  مختلف  موقعيت‌هاي 
با درجه‌ي  افراد  دقيق‌تر،  عبارت  به 
عزت نفس بالا، در مقايسه 
با كساني كه درجه‌ي 
عزت نفس پايين 
در  دارند، 

كليدواژه‌: عزت نفس.
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تعداد زمينه

سؤال‌ها
26ارزيابي كلي خويشتن1. عزت نفس كلي )عمومي(

8عقايد فرد در مورد خودش به‌عنوان يك دوست براي ديگران2. عزت نفس اجتماعي )همسالان(
8عقايد فرد در مورد خودش به‌عنوان عضوي از خانواده3. عزت نفس خانوادگي )والدين(

8ارزشي كه فرد به‌عنوان يك دانش‌آموز براي خود قائل است.4. عزت نفس تحصيلي )آموزشگاه(

موقعيت‌هاي مختلف، كمتر اضطراب دارند و كمتر 
افسرده، هيجاني و پرخاشگر مي‌شوند. افرادي كه 
عزت نفس ضعيفي دارند، از احساس تندخويي، 
اختلال رفتاري و اندوه رنج مي‌برند. هم‌چنين، اين 
افراد از بي‌خوابي و سندرم‌هاي روان‌‌ـتني3 شكوه 

مي‌كنند )گنجي، 1386(.
متقابل  روابط  در  به‌خصوص  نفس،  عزت 
كه  كساني  مي‌كند.  خودنمايي  بهتر  اشخاص، 
نيز  را  ديگران  دارند،  خوبي  ديد  خود  به  نسبت 
دوست دارند و ضعف‌هاي خود را بهتر مي‌پذيرند. 
اين افراد، به دليل احساسات مثبتي كه به ديگران 
دارند و آن‌ها را مي‌پذيرند، بهترين دوستان را به 
دست مي‌آورند. در واقع كسي كه مثبت و راحت 
باشد، كاري مي‌كند كه ديگران نيز در ارتباط با او 
مثبت و راحت باشند. طبيعتاً، دارندگان اين ويژگي 
نتيجه  در  و  مي‌شوند  جذاب  بسيار  مردم  براي 
ديگران، هم در محيط اجتماعي و هم در محيط 

كار، دور او حلقه مي‌زنند )همان منبع(.

سياهه‌ي عزت نفس كوپر اسميت
سياهه‌ي عزت نفس كوپر اسميت4 در سال 
آن  در  در سال 1981  و  تدوين  ميلادي   1976

تجديدنظر شده است5. 
اين سياهه، داراي 58 سؤال است كه 8 سؤال 

براي  سياهه  سؤال   50 مي‌باشد.  دروغ‌سنج  آن 
سنجش عزت نفس در چهار زمينه تدوين شده 
است. زمينه‌هاي مورد بررسي در سياهه‌ي كوپر 
اسميت و تعداد سؤال‌هاي هر زمينه در جدول زير 

نشان داده شده است.

هنجاريابي س�ياهه‌ي عزت نفس كوپر 
اسميت در ايران

پژوهش‌هاي مختلفي با هدف هنجاريابي و 
بررسي اعتبار6 و روايي7 سياهه‌ي عزت نفس كوپر 
اسميت در شهرهاي ايران انجام شده است كه در 

زير دو مورد از آن‌ها معرفي مي‌شود.
1. برومند )1380( سياهه‌ي عزت نفس كوپر 
اسميت را براي دانش‌آموزان دوره‌ي دبيرستان و 
پيش‌دانشگاهي شهرستان اسلام‌شهر هنجاريابي 
كرده است. ضريب اعتبار، با استفاده از »آلفاي 
كرونباخ« 0/89 محاسبه شده است. براي بررسي 
نمره‌هاي  با  آن  نمره‌هاي  همبستگي  روايي، 
»آيزينگ«  پرسش‌نامه‌ي  اجراي  از  حاصل 
 ،0/814 همبستگي  ضريب  و  شده  محاسبه 
براي  قبول  قابل  ملاكي  روايي  نشان‌دهنده‌ي 

سياهه‌ي كوپر اسميت است.
2. نتايج پژوهش آقاداداشي )1384(، نيز كه 
در شهرستان ابهر انجام شده است، نشان‌دهنده‌ي 
براي سياهه‌ي عزت  قابل قبول  اعتبار و روايي 
در  كرونباخ«  »آلفاي  است.  اسميت  كوپر  نفس 
اين پژوهش 0/796 محاسبه شده است. در اين 
استفاده  با  ملاكي  روايي  ضريب  نيز  پژوهش 
است.  شده  محاسبه   0/792 آيزينگ  آزمون  از 

هم‌چنين براي بررسي روايي سازه8، تحليل عاملي9 
با روش تحليل مؤلفه‌هاي اصلي10 اجرا شده و نتايج 
نشان داده است كه سياهه‌ از پنج مقياس اشباع 
مي‌باشد، كه در مجموع 21 درصد كل واريانس 

متغيرها را تبيين مي‌كنند.

پي‌نوشت

1. self-esteem
2. Reynold Been
3. psychosomatic
4. Coopersmith, S. self-esteem inventory
5. http://en.wikipedia.org/wiki/self-esteem
6. reliability
7. validity
8. construct Validity
9. factor analysis
10. Principal Components analysis (PC)

منابع
عزت  آزمون  هنجاريابي   .)1384( آذر.  آقادادشي،   .1
نفس كوپر اسميت بر روي دانش‌آموزان مقطع راهنمايي 
تحصيلي شهرستان ابهر. پايان‌نامه‌ي كارشناسي ارشد چاپ 
نشده، دانشكده‌ي روان‌شناسي و علوم اجتماعي دانشگاه آزاد 

اسلامي واحد تهران مركزي.
2. برومند، مهدي. )1380(. بررسي عملي بودن اعتبار و 
روايي و هنجاريابي آزمون عزت نفس كوپر اسميت در 
شهرستان اسلامشهر. پايان‌نامه كارشناسي ارشد چاپ نشده، 
آزاد  دانشگاه  اجتماعي  علوم  و  روان‌شناسي  دانشكده‌ي 

اسلامي واحد تهران مركزي.
3. بين، رينولد؛ هريس و كلارك، امينه. )1386(. روش‌هاي 
تقويت عزت نفس در نوجوانان. )پروين عليپور(، مترجم. 

مشهد: به نشر. )تاريخ انتشار به زبان اصلي 1980(.
4. گنجي، حمزه. )1386(. ارزشيابي شخصيت )ويرايش 

دوم(. تهران: نشر ساوالان.

5. http://en.wikipedia.org/wiki/self-esteem

سياهه عزت نفس كوپر اسميت داراي 58 
سؤال است كه 8 سؤال آن دروغ‌سنج و 
50 سؤال ديگر براي سنجش عزت نفس 
خانوادگي،  اجتماعي،  كلي،  درزمينه‌هاي 

تحصيلي است
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مقدمه
اجتماعي  دنياي  درك  نيازمند  انسان‌ها 
خويشتن به عنوان مكاني قابل پيش‌بيني، منظم 
و استوار هستند. چنين دركي به افزايش مهار 
حرمت  خوداثربخشي4،  انگيزش3،  محيط2، 
هنجاري6  ممنوعيت  و  رواني  سلامت  خود5، 
جمله  از  مي‌شود.  منجر  مختلف  رفتارهاي 
باورهايي كه انسان‌ها در خزانه‌ي ذهني خود 
جاي داده‌اند، باور به دنياي عادلانه است كه در 
ادراك نظم و استواري جهان اجتماعي نقشي 
غيرقابل‌انكار ايفا مي‌كند. اين باورها داراي اين 
با  افراد خوب  دورن‌مايه‌ي ذهني هستند كه 
رويدادها و پيامدهاي خوب و افراد بد با رويدادها 
و پيامدهاي بد مواجه مي‌شوند، بنابراين هركس 
مي‌شود  نصيبش  كه  است  چيزي  مسئول 

)گل‌پرور، كامكار و جوادي، 1386(.

گردآوري و تنظيم از فرزانه اسلامي
كارشناس ارشد روان‌شناسي كودكان استثنايي
دكتر محسن گل‌پرور
سرور خاكسار
فلور خياطان

خاطر  تعلق  عادلانه  دنياي  به  كه  افرادي 
دارند، از مسند مهارگري دروني برخوردار مي‌باشند، 
اخلاق كاري نيرومندتري را از خود نشان مي‌دهند، 
و  دارند  كارانه‌تري  محافظه  سياسي  ارزش‌هاي 
نمره‌هاي بالاتري در رضايت از زندگي و نمره‌هاي 
پايين‌تري در افسردگي و اضطراب كسب مي‌كنند. 
اما افرادي كه داراي باور نيرومند به دنياي عادلانه 
دارند،  كمتري  رضايت  خود  زندگي  از  نيستند، 
نشانه‌هاي نارسايي روان‌شناختي مانند افسردگي و 
اضطراب در آن‌ها ديده مي‌شوند و مسند مهارگري‌‌ 
آن‌ها كمتر دروني است )فرنهام و پروكتر، 1989(. 
دنياي  به  باور  مهم  بسيار  كنش‌هاي7  از  يكي 
عادلانه اين است كه توانايي مفهوم بخشيدن به 
وقايع منفي جهان اجتماعي را در انسان‌ها به وجود 
مي‌آورد. اين سبك تبيين8، جنبه‌ي سازشي9 دارد، 
زيرا از افراد در مقابل احساس آسيب‌پذيري در برابر 

رابطه‌ي بين باور به دنياي 
عادلانه و
 ناعادلانه1
 با پرخاشگري

كليدواژه‌ها: باور، پرخاشگري، احساس آسيب‌پذيري، 
عادلانه، ناعادلانه.

٥6مروری بر مقالات
دوره ی پنجم‏/ شماره ی4‏/ تابستان8٩



حوادث منفي محافظت مي‌كند. در واقع هر اندازه 
باور نسبت به دنياي عادلانه بيشتر باشد، احساس 
آسيب‌پذيري در برابر گستره‌ي وسيع تهديدهايي 
است  كمتر  دارد،  وجود  اجتماعي  جهان  در  كه 

)اسكات، 2008(.
به طور كلي وقتي افراد، جهان را فاقد عدالت و 
انصاف مي‌بينند اغلب احساس اضطراب، تنيدگي10 
نابساماني  نشانه‌هاي  و  مي‌كنند  آسيب‌پذيري  و 
رواني مانند اضطراب، بي‌خوابي، افسردگي، تمايل 
و  بدگماني  سوءظن،  همچنين  و  خودكشي  به 
رفتارهاي پرخاشگرانه و غيرمنطقي در آن‌ها به 

وجود مي‌آيد.
باب  در  گذشته  دهه‌ي  چند  پژوهش‌هاي 
به  نيز  پرخاشگرانه  رفتار  در  فردي  تفاوت‌هاي 
نقش باورهاي افراد نسبت به پديده‌هاي مختلف 
توجه داشتند، به نظر مي‌رسد كه وقتي فرد به جاي 
دنياي عادلانه به دنياي ناعادلانه باور دارد، توانايي 
مهار و كاهش خشم و پرخاشگري خود را از دست 
مي‌دهد. در شرايط چالش‌انگيز، واكنش انسان‌ها 
نسبت به تهديدي كه از جانب محيط متوجه آن‌ها 
مي‌شود، متفاوت است. اين واكنش‌ها از يك‌سو با 
جهت‌گيري باور و از سوي ديگر با ميزان شدت 
به  باور  يعني  مرتبط‌اند.  باورها  اين  نيرومندي  و 
دنياي عادلانه و ناعادلانه نه تنها تعيين كننده‌ي 
نوع واكنش انسان‌ها نسبت به محيط است، بله 
نيرومندي و شدت آن است كه شيوه‌ي مقابله‌ي 
افراد را تعيين و مشخص مي‌كند كه آيا فرد در 
فعل‌پذير  واكنش‌هاي  پيش‌رو،  شرايط  با  مقابله 
مانند افسردگي، اضطراب و نااميدي نشان خواهد 
داد و يا رفتارهاي فعال مقابله‌اي و جسارت را در 
پيش خواهد گرفت. بنابراين در اين پژوهش به 
مانند  پرخاشگري  ابعاد  رابطه‌ي  بررسي  منظور 
پرخاشگري كلامي، جسماني و خصومت با باور به 
دنياي عادلانه و ناعادلانه، پرسش‌هايي كه در پي 

مي‌آيند، مطرح شده‌اند: 
ـ آيا باور به دنياي عادلانه و ناعادلانه با ابعاد 

پرخاشگري )پرخاشگري جسماني، كلامي، خشم 
و خصومت( رابطه دارد؟

ـ آيا باور به دنياي عادلانه و ناعادلانه، خشم، 
پرخاشگري  و  جسماني  پرخاشگري  خصومت، 

كلامي را پيش‌بيني مي‌كند؟

روش 
از  است.  نوع همبستگي  از  پژوهش حاضر 
بين زنان و مردان 16 سال به بالاي ساكن شهر 
اصفهان در بهار 1386 يك نمونه‌ي 450 نفري از 
طريق نمونه‌برداري چند مرحله‌اي انتخاب شدند.

براي گردآوري داده‌ها از ابزارهاي زير استفاده 
شد: 

يك  عادلانه   دنياي  به  باور  مقياس  ـ 
مقياس 20 سؤالي و داراي شهرت جهاني است 
)براي جزئيات بيشتر به دالبرت، ليپكوس، سالي و 
گوچ، 2001 مراجعه كنيد(. باور به دنياي عادلانه 
با 11 سؤال و باور به دنياي ناعادلانه با 9 سؤال و 
براساس مقياس هفت درجه‌اي )كاملًا مخالفم = 1 

تا، كاملًا موافقم =7( اندازه‌گيري مي‌شود.
ـ پرسش‌نامه باس و پري  براي سنجش 
از پرسش‌نامه باس و پري )1992(  پرخاشگري 
به  كه  ناكانو، 2001(  از  )برگرفته  ژاپني  نسخه 
نظر مي‌رسيد تناسب بيشتري با فرهنگ آسيايي 
داشته باشد، استفاده شد. اين پرسش‌نامه داراي 29 
سؤال و چهار زيرمقياس پرخاشگري جسماني )9 
سؤال(، پرخاشگري كلامي )5 سؤال(، خشم )7 
سؤال( و خصومت )8 سؤال( است و در مقياس 
پنج درجه‌اي )كاملًا مخالفم = 1 تا كاملًا موافقم = 

5( نمره‌گذاري مي‌شود.

بحث و نتيجه‌گيري
شواهد حاصل از بررسي همبستگي‌ها نشان 
داد كه بين باور به دنياي عادلانه و ناعادلانه با 
رابطه‌ي  جسماني  و  كلامي  پرخاشگري  ابعاد 
ابعاد خشم  بين  رابطه‌ي  اما  ندارد،  معنادار وجود 

و خصومت و باور به دنياي عادلانه و ناعادلانه، 
منفي و معنادار است. به دليل ارتباط بالنسبه قابل 
توجه خشم و خصومت، زماني كه خصومت مهار 
مي‌شود، رابطه‌ي خشم با باور به دنياي عادلانه 
معنادار باقي مي‌ماند و در زمان مهار خشم، رابطه‌ي 
باور به دنياي ناعادلانه فقط با خصومت معنادار 
است. بنابراين نتيجه اصلي حاصل از اين پژوهش 
آن است كه باور به دنياي عادلانه و ناعادلانه در 
حوزه‌ي پرخاشگري نيز داراي كنش‌هاي مختلف 
است. هرچه افراد به دنياي عادلانه تعلق خاطر 
انجام  از  ميزان  همان  به  باشند  داشته  بيشتري 
اجتناب مي‌كنند. در واقع  رفتارهاي پرخاشگرانه 
هرچه افراد، دنيا را ناعادلانه‌تر تلقي كنند سطح 
براساس  بنابراين  مي‌رود.  بالاتر  آن‌ها  خصومت 
يافته‌هاي به‌دست آمده مي‌توان اين نكته را مطرح 
كرد كه افزايش باور به دنياي عادلانه به كاهش 
خشم و خصومت و افزايش باور به دنياي ناعادلانه، 
مي‌شود.  منجر  خصومت  و  خشم  افزايش  به 
بنابراين مي‌توان نتيجه گرفت كه باور به دنياي 
عادلانه داراي كنش هيجاني متعادل و مهار خشم 
و خصومت بوده، اما باور به دنياي ناعادلانه‌ داراي 
كنش افزايش خشم و خصومت مبتني بر بدگماني 

و منفي‌نگري است.

پي‌نوشت
1. ajust and an unjust world
2. Gontrol over the invironment
3. motivation
4. self-efficacy
5. self-esteem
6. norms prohibition
7. functions 
8. explanatory style
9. adaptive

10. stress

انسان‌ها  واكنش  چالش‌انگيز،  شرايط  در 
محيط  جانب  از  كه  تهديدي  به  نسبت 

متوجه آن‌ها مي‌شود، متفاوت است

}
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58چکیده‌ی پایان‌نامه‌ها
دوره ی پنجم‏/ شماره ی4/ تابستان8٩

تهیه و تنظیم: سیده‌طاهره سیدی
کارشناس ارشد روان‌شناسی

 و آموزش کودکان استثنایی

نيمه  نوع  از  اين مطالعه  انجام شده است.  سال 
تجربي بودهک ه در مدارس راهنمايي پسرانه شهر 
خدابنده انجام گرفت. 34 دانش‌آموزک ه در آزمون 
پرخاشگري بيشترين نمره را به‌دست‌آورده بودند، 
نمونه اين پژوهش را تشکيل دادند. پرخاشگري 
نيز  مدرسه  مدير  و  مشاور  را  نمونه  گروه  اين 
تأييدک ردند. كل گروه نمونه با استفاده از روش 
نمونه‌گيري در دسترس انتخاب شدند و سپس به 
صورت تصادفي به دو گروه تقسيم گشتند. گروه 
آزمايش در هشت جلسه، دو روز در هفته و هر 
جلسه ي کساعت و نيم تحت آموزش مهارت‌هاي 
کنترل خشم قرار گرفتند و طي اين مدت هيچ 
برنامه‌ي مداخله‌اي براي گروهک نترل اجرا نشد. 
مهارت‌هايک نترل خشم شامل محورهاي بررسي 
آشنايي  پرخاشگري،  و  مفهوم خشم  شناخت  و 
تشخيص  و  خشم  با  همراه  جسماني  علائم  با 
خودگويي  تغيير  خويشتن،  آرام‌سازي  زودهنگام، 
آموزش  خودآموزيک لامي،  از  استفاده  و  منفي 
شيوه‌ي ابراز خشم به صورت سازگارانه و آموزش 
حل مسئله بود. پس از پايان آموزش، پس‌آزمون، 
پرخاشگري و سازگاري اجتماعي از هر دو گروه 
به عمل آمد. داده‌هاي به‌دست‌آمده از پيش آزمون 
و پس آزمون به‌وسيله پرسش‌نامه‌ي پرخاشگري 
 t آيزنگ و آزمون شخصيتيک اليفرنيا با آزمون

مستقل تجزيه و تحليل شد.
آزمايش و  بين گروه  دادک ه  نشان  يافته‌ها 
گروهک نترل تفاوت معني‌داري وجود دارد. درنتيجه 
گروه  با  مقايسه  در  آزمايش  گروه  پرخاشگري 
کنترلک اهش و سازگاري آنان افزايش يافته بود. 
بنابراين تأثير آموزش مهارت‌هايک نترل خشم بر 
کاهش پرخاشگري به افزايش سازگاري اجتماعي 

دانش‌آموزان پسر 15-12 سال تأييد شد. 

 عنوان: اثربخشي آموزش مهارت‌هاي اجتماعي 
بر كاهش اعتيادپذيري دانش‌آموزان دختر مقطع 

پيش‌دانشگاهي شهر كرج
دانشجو: فاطمه كشاورزي

استاد راهنما: دكتر كيومرث فرح‌بخش
استاد مشاور: دكتر ابوالفضل كرمي

مقطع تحصيلي: كارشناسي ارشد رشته‌ي 
مشاوره شغلي 1385 

طباطبايي،  علامه  دانشگاه  دانشگاه: 
دانشكده‌ي روان‌شناسي علوم تربيتي

چكيده
آموزش  تأثير  حاضر  پژوهش  موضوع 
اعتيادپذيري  برک اهش  اجتماعي  مهارت‌هاي 
پيش‌دانشگاهي  مقطع  دختر  دانش‌آموزان 
شهرستانک رج مي‌باشد كه در سال 85-84 اجرا 
شده است. در برنامه‌هاي مربوط به پيشگيري از 
اعتياد و مصرف مواد مخدر در مدارس، مداخلات 
اجتماعي  مهارت‌هاي  آموزش  از جمله  آموزشي 
جايگاه ويژه‌اي دارد. آموزش اين مهارت‌ها منجر به 
تقويت قابليت‌هاي فردي و اجتماعي دانش‌آموزان 
مي‌شودک ه مي‌تواند آنان را در تحقق اهداف و 
مانع  همچنين  ک کند،  نيازهايشانک م تأمين 
گرايش آنان به راه‌هاي انحرافي از جمله مصرف 
مواد شود. با توجه به اينکه نقص در مهارت‌هاي 
اجتماعي به خصوص ابراز وجود به عنوان يکي 
از ابعاد مهم مهارت‌هاي اجتماعي، موجبک اهش 
نقش  الگوهاي  نفوذ  برابر  در  نوجوان  مقاومت 
اين  آموزش  بنابراين  مي‌شود،  دوستان  خصوصاً 
مصرف  از  پيشگيري  برنامه‌هاي  در  مهارت‌ها 
از  برخوردار است. هدف  اهميت ويژه‌اي  از  مواد 
انجام اين پژوهش تعيين ميزان اثربخشي آموزش 
اعتيادپذيري  برک اهش  اجتماعي  مهارت‌هاي 

نوجوانان دختر است.
ساخته‌ي  اجتماعي  مهارت‌هاي  آزمون  دو 
اعتيادپذيري  پرسش‌نامه‌ي  و  عباسي  هادي 
هنجار شده توسط عزالله كرد ميرزا بر روي ي ک
گروه 300 نفري اجرا شد. 30 نفرک ه در آزمون 
مهارت اجتماعي نمره‌ي پايين‌تر از ميانگين و در 
پرسش‌نامه‌ي اعتيادپذيري نمره‌ي بالاتر از ميانگين 
کسب نمودند به عنوان گروه نمونه انتخاب شدند، 
سپس در دو گروه 15 نفريک نترل و آزمايش قرار 
گرفتند. اين پژوهش از نوع نيمه آزمايشي با طرح 
پيش آزمون و پس آزمون با گروهک نترل مي‌باشد. 
اعضاي گروه آزمايش 10 جلسه 60 دقيقه اي تحت 
آموزش قرار گرفتند. نتايج حاصل از تجزيه و تحليل 
داده‌ها نشان دادک ه آموزش مهارت‌هاي اجتماعي 
اعتياد  براي  آمادگي  و  اعتيادپذيري  شد  سبب 
كاهش يابد و اعتراف به اعتياد در دختران نيز كمتر 

اشاره
اطلاع‌رساني و آگاهي دادن به مشاوران 
شده  انجام  پژوهش‌هاي  درباره‌ي  مدارس 
مجموعه‌ي  اين  به  خدمت  توفيق  مزيد 
ارزشمند است. مجله‌ي رشد مشاور مدرسه 
برخي  معرفي  به  اقدام  يادشده  هدف  با 

پايان‌نامه‌ها كرده است.

 عنوان: تأثير آموزش مهارت‌هاي كنترل خشم 
بر پرخاشگري و سازگاري اجتماعي دانش‌آموزان 

12 سال پسر 15 ـ
دانشجو: اسدالله مصائبي

استاد راهنما: دكتر فريبرز درتاج
استاد مشاور: دكتر حسن اسدزاده

رشته‌ي تحصيلي: كارشناسي ارشد رشته‌ي 
روان‌شناسي تربيتي ـ مهر 1387 

طباطبايي،  علامه  دانشگاه  دانشگاه: 
دانشكده‌ي علوم تربيتي و روان‌شناسي

چكيده
پژوهش حاضر با هدف تعيين تأثير آموزش 
و  پرخاشگري  بر  خشم  مهارت‌هايک نترل 
دانش‌آموزان پسر 15 - 12  اجتماعي  سازگاري 



گردد. همچنين اين نتايج نشان دادک ه بين ميزان 
مختلف  رشته‌هاي  در  دانش‌آموزان  اعتيادپذيري 

شاخه‌ي نظري تفاوت معنا‌داري وجود ندارد. 

بر  محور  راه‌حل  درمان  بخشي  اثر  عنوان:   
نوجوانان  و  كودكان  رفتاري  مشكلات  كاهش 

مدارس ساري
دانشجو: باب‌الله بخشي‌پور جويباري

استاد راهنما: دكتر خديجه آرين
استاد مشاور: دكتر ابوالفضل كرمي

مشاوره  رشته‌ي  دكتراي  مقطع‌تحصيلي: 
88 ـ 1387 

چكيده
اثربخشي  بررسي  منظور  به  پژوهش  اين 
درمان راه‌حل محور،ک  اهش مشکلات رفتاري 
شد.  انجام  نوجوانان  و  سازي(ک ودکان  )بروني 
طرح  از  و  بود  آزمايشي  نيمه  پژوهشي،  روش 
پيش آزمون - پس آزمون با گروهک نترل استفاده 
کرديد. جامعه‌ي آماري اين پژوهش دانش‌آموزان 
پسر ابتدايي و دبيرستاني شهر ساري مشغول به 
تحصيل در سال 88-1378 بودند. از بين مدارس 
ابتدايي پسرانه‌ي شهر ساري ي کمدرسه و بين 
دبيرستان‌هاي پسرانه نيز ي کدبيرستان به طور 
به  تصادفي  صورت  به  شدند.  انتخاب  تصادفي 
100 نفر ازک ودکان ابتدايي و 100 نفر از نوجوانان 
اين پژوهش داده شد.  دبيرستاني پرسش‌نامه‌ي 
از بين آن‌ها نهايتاً 16 نفر ازک ودکان و 16 نفر 
از نوجوانانيک ه از نظر مشکلات رفتاري )بروني 
سازي( در مرز باليني قرار داشتند به عنوان گروه 
نمونه انتخاب، سپس به طور تصادفي در دو گروه 

آزمايش وک نترل قرار گرفتند.
ابزار اين پژوهش پرسش‌نامه‌ي نظام سنجش 
مبتني بر تجربه‌ي آخنباخ )1977( بود. محتواي 
راه‌حل محور  نيز طبق نظريه‌ي درمان  جلسات 
دي شازر و متناسب با مراحل تحوليک ودکان و 
نوجوانان تهيه گرديد. با توجه به اين‌کهک ودکان در 
مرحله‌ي عمليات عيني هستند، فنون و روش‌هاي 
درمان راه‌حل محور با دوره رشدي آنان تطبيق 
جلسه‌ي   8 در  محور  حل  راه  درمان  شد.  داده 
هفتگي يك ساعته براي گروه آزمايشيک ودک 

و 8 جلسه‌ي هفتگي 1/5 ساعته براي نوجوانان 
اجرا گرديد. محورهاي اصلي هر 8 جلسه عبارت 
بودند از: 1 – معارفه 2 - بيان مسئله 3 - ايجاد راه 
حل 4 - يافتن موارد استثنا 5 - استفاده از پرسش 
معجزه 6 - متفاوت بودن 7 - تثبيت و تحکيم 

تغييرات 8 - جمع‌بندي و ختم جلسات
تحليل  روش  با  به‌دست‌آمده  داده‌هاي   
قرار  تحليل  و  تجزيه  مورد  واريانس يك طرفه 
گرفت. نتايج آماري نشان دادک ه شيوه‌ي درمان 
راه‌حل محورک ه متناسب با مراحل تحوليک ودکان 
و نوجوانان تدوين شده بود، برک اهش مشکلات 
رفتاري )بروني سازي( آن‌ها مؤثر بوده است. سطح 
معني‌دار در اين پژوهش 0/01 مي‌باشد. همچنين 
درک اربرد اين شيوه‌ي درماني بين گروهک ودکان و 

نوجوانان تفاوت معني داري مشاهده نشد. 

 عنوان: بررسي رابطه‌ي اميدواري و شادكامي 
با انگيزه‌ي پيشرفت دانش‌آموزان پسر پايه‌ي دوم 

دبيرستان
دانشجو: عبدالصالح پروين

استاد راهنما: دكتر عباس آريا
استاد مشاور: دكتر نورعلي فرخي

مقطع‌تحصيلي: كارشناسي ارشد   1388 
طباطبايي،  علامه  دانشگاه  دانشگاه: 

دانشكده‌ي روان‌شناسي و علوم تربيتي

چكيده
پژوهش حاضر به منظور بررسي رابطه‌ي بين 
اميدواري و شادکامي با انگيزه‌ي پيشرفت تحصيلي 
صورت گرفته است. 120 دانش‌آموز پسر پايه‌ي 
دوم دبيرستان منطقه 6 تهران به صورت تصادفي 
به عنوان گروه نمونه انتخاب شدند. 40 دانش‌آموز 
به طور مساوي از سه رشته‌ي علوم انساني، رياضي 
مورد  ابزارهاي  شدند.  انتخاب  تجربي  علوم  و 
استفاده براي انتخاب گروه نمونه پرسش‌نامه‌ي 
اميدواري اشنايدر، پرسش‌نامه شادكامي اكسفورد 

و پرسش‌نامه انگيزه‌ي پيشرفت مي‌باشد.
يافته‌هاي حاصل از تحليل‌هاي آماري نشان داد 
با اطمينان 99 درصد اميدواري و شادکامي، انگيزه‌ي 
پيشرفت را پيش‌بيني مي‌کند و بين اميدواري و 
انگيزه پيشرفت رابطه معناداري وجود دارد و نهايتاً 

اين فرضيه نيز تأييد شد كه بين شادكامي و پيشرفت 
نيز رابطه‌ي معناداري وجود دارد.

 عنوان: تأثير آموزش مهارت‌هاي ارتباطي در 
افزايش رضايت شغلي كاركنان آموزشي )مديران، 

معاونان، معلمان( مدارس راهنمايي
دانشجو: محمد مصطفوي

استاد راهنما: دكتر عباس آريا
استاد مشاور: دكتر ابوالفضل كرمي

رشته‌ي تحصيلي: كارشناسي ارشد رشته‌ي 
راهنمايي و مشاوره، سال تحصيلي 86 ـ 85 

طباطبايي،  علامه  دانشگاه  دانشگاه: 
دانشكده‌ي روان‌شناسي و علوم تربيتي

چكيده
هدف از پژوهش حاضر، بررسي تأثير آموزش 
مهارت‌هاي ارتباطي به مديران، معاونان و معلمان 
مدارس راهنمايي شهرستان رباطک ريم در افزايش 
به  پيشنهادهايي  ارائه‌ي  و  آنان  شغلي  رضايت 
جامعه‌ي  مي‌باشد.  پرورش  و  آموزش  مسئولين 
و  معاونان  مديران،  پژوهشک ليه  اين  آماري 
معلمان مدارس دولتي مقطع راهنمايي شهرستان 
رباطک ريم است. از هر گروه از مديران، معاونان 
و معلمان 40 نفر زن و مرد با استفاده از روش 
نمونه‌گيري خوشه‌اي چند مرحله‌اي به عنوان گروه 
نمونه انتخاب شدند. روش پژوهش روش آزمايشي 
بود و براي جمع‌آوري اطلاعات استفاده گرديد و 
از پرسش‌نامه‌ي رضايت شغلي مرتضوي )1377( 
پژوهش  ابزار  عنوان  به   )0/76-0/80( پايايي  با 
استفاده شده است. براي مقايسه‌ي ميانگين‌هاي دو 
گروه آزمايشي وک نترل از t مستقل استفاده گرديد. 
براي رسيدن به هدف پژوهش، گروه آزمايش به 
مدت 10 جلسه از آموزش مهارت‌هاي ارتباطي 
برخوردار شد. تجزيه و تحليل داده‌ها نتايج نشان 
دادک ه به طورک لي مديران، معاونان و معلمانيک ه 
آموزش‌هاي مهارت‌هاي ارتباطي دريافت نموده‌اند، 
در مقايسه با گروه كنترل، به‌طور معناداري رضايت 
شغلي بيشتري داشته‌اند و اين بدين معناستک ه 
آموزش مهارت‌هاي ارتباطي به عوامل آموزشي 
و اداري مدرسه تأثير بسزايي در افزايش رضايت 

شغلي آن‌ها دارد.
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ميم مثل معلوليت
1. آيا تا به حال شده‌است كه وقتي از سينما بيرون آمده‌ايد احساس 
كرده‌ايد كه حالتان بهتر)يا بدتر( شده است؟كه بعد از ديدن يك فيلم خشن با 

كسي خشن بر‌خورد كنيد؟
همچنين، بعد از ديدن يك فيلم تراتژيك براي شخصيت اول فيلم 

همدردي كنيد و يا گريه سر‌بدهيد؟ 
به هر حال، براساس نظريه‌هاي مختلف روان‌شناسي، مي‌توان تاثير فيلم 

روي احساسات بيننده را تبيين كرد.
نتايج پژوهش‌هاي گروهي از پژوهشگران در دانشگاه مريلند نشان مي‌دهد 

كه تماشاي فيلم‌هاي كمدي باعث مي‌شود افراد شادتر و خشنودتر باشند.
خوب است اضافه كنيم كه علم پزشكي اثبات كرده‌است كه خنديدن در 
گشاد شدن شريان‌ها تاثير دارد، و بر‌عكس، پريشاني‌هاي رواني باعث تنگ 

شدن شريان‌ها مي‌شود.
اندازه‌ي  و  سازد.  سالم‌تر  را  بدن  ايمني  سامانه‌ي  مي‌تواند  خنديدن 

ميم مثل

رضا شهلا
دانشجوي كارشناسي ارشد روانشناسي كودكان استثنايي و مشاور مدارس تهران

هورمون‌هاي استرس‌زا را كاهش دهد.
تا موجب  برانگيزد  را  و ترس  بايد رحم  است: »تراژدي  گفته  ارسطو 
تخليه‌ي هيجاني شود«. اين جمله‌ي معروف ارسطو در كتاب بوطيقا، به نقل 
از بيش تر روان‌شناسان، آغاز تبيين هنر درماني در دنياست، قابل توجه است كه 
دو هزار سال بعد از ارسطو، فرويد از كلمه‌ي كاتارسيس)تخليه‌ي هيجاني( دقيقاً 

به همين معنا در درمان بيمارانش استفاده كرد.
افراد زيادي تاكنون چنين بيان كرده‌اند كه با تماشاي يك فيلم يا خواندن 
يك كتاب زندگي و دنياي‌شان دگرگون شده و حتي سبب نجات آنان شده 

است.
فيلم‌هايي مثل دفترچه‌ي سياه، پيانيست، فهرست شيندلر، جونو و 
بر باد رفته، درست همانند كتاب انسان در جست‌وجوي معناي ويكتور فرانكل 
به مراجعان بي اميد قوت قلب و روحيه مي‌دهد، تا بدانند كه با وجود داشتن درد 

و رنج‌هاي بسيار، با اراده و پشتكار مي‌توان كامياب شد.
2. پرداختن به مشكلات كودكان و خانواده‌هايشان دست مايه‌ي بسياري 
از فيلم‌ها در سينماي جهان بوده‌است و كارگردانان بسياري سعي كرده‌اند چه 
در موضوع اصلي، و چه در حاشيه‌ي فيلم به نحوي روي جنبه‌هاي مختلف 

روان‌شناسي و توان‌بخشي كودكان كار كنند.
در ايران نيز پرداختن به دنياي كود كوسوسه‌ي بسياري از كارگردانان 
بوده و سعي كرده‌اند با ارائه‌ي فهم درست به بيننده، مشكلات، سختي‌ها و 

شرايط خانوادگي، كودكان جامعه را به تصوير بكشند.
رسول ملاقلي‌پور از جمله كارگرداناني بود كه بررسي فضاي زندگي 

خانوادگي و بحران‌هاي آن، در اكثر فيلم‌هاي او نمود دارد.
بود كه در آن  اكران شده‌ي ملاقلي‌پور  فيلم  ميم مثل مادر، آخرين 
مشكلات خانواده‌هايي را كه داراي كود كمعلول‌اند، با تاكيد بر درگيري‌ها، 

مشكلات و فشارهاي رواني وارد بر مادران را به تصوير كشيده‌شده است.
3. معلول حسي ـ حركتي به فردي اطلاق مي‌شود كه به دلايلي دچار 
ضعف، اختلال يا عدم توانايي كامل در يك يا چند اندام حركتي خود شده و 
براي تحر كو جا‌به جايي،به طور دائم يا موقت، به وسايل خارجي نيازمند 

است.
از يك  بيماري‌هاي جسمي  و  معلوليت‌ها  به  مبتلا  كودكان  جمعيت 
گروه، بسيار نامتجانس تشكيل مي‌شود و شامل كودكاني است كه از شرايط 
بسيار متفاوتي برخوردارند.اين شرايط را، اگر چه چندان رابطه‌ي معيني با هم 
ندارند، براي راحتي كار، به دو گروه تقسيم مي‌كنند.معلوليت‌هاي جسمي و 

بيماري‌هاي جسمي.
كودكان مبتلا به معلوليت جسمي، خود به انواع گوناگون تقسيم مي‌شوند. 
با وجود اين‌كه بين اين گروه‌ها تفاوت‌هاي مهمي وجود دارد اما مشابهت‌هايي 

مادر
كليدواژه‌ها: تاثير فيلم، معلوليت، مراقبت، كودكان معلول.



نيز دارند. در برخي از اين موارد يك سيستم بدن مانند سيستم اعصاب )مثل 
مغز، طناب نخاعي( و در برخي ديگر سيستم عضلاني اسكلتي)نظير عضلات، 

استخوان‌ها( آسيب ديده‌است
براي  مهم  عامل  يك  كودك،  جسماني  معلوليت  درجه‌ي  يا  شدت 
حلقه‌بندي به حساب مي‌آيد ميزان و شدت هر نوع معلوليت را ،در رابطه با 
شرايط عملكرد و تاثيري كه بر حركت و مهارت‌هاي حركتي وارد مي‌سازد، 

مي‌توان به شكل‌هاي زير تعريف كرد:
1. كودكان مبتلا به معلوليت جسمي خفيف، كه بدون كمك قادر به راه 

رفتن هستند.
2. كودكان مبتلا به معلوليت جسمي متوسط، كه مي‌توانند با استفاده از 

وسايل)brace( و چوب زير  بغل راه بروند.
چرخ‌دار  به صندلي  كه  شديد  معلوليت جسمي  به  مبتلا  كودكان   .3

متكي‌اند.
كودكان بيمار هم به مراقبت‌هاي پزشكي دائمي نياز دارند. همچون 
معلوليت‌هاي جسمي، بيماري‌ها نيز مي‌توانند علل گوناگوني داشته باشند. 
بيماري‌هايي نظير بيماري‌هاي قلبي و ريوي يا دشواري‌هاي تنفسي و ساير 

بيماري‌ها مثل سرطان ناتواني زيادي براي اين كودكان به‌وجود مي‌آورد.
بر طبق ماده‌ي504 قانون توان‌بخشي مصوب 1974 به شخصي معلول 
گفته مي‌شود كه داراي نقص عملي يا جسمي بوده و اين نقص به ميزان 
زيادي شركت وي را در يك يا چند فعاليت زندگي روزمره محدود مي‌سازد. 
معلوليت‌هاي جسمي مي‌تواند علت مادرزادي يا تصادفي داشته باشد و يا به 
علت بيماري به‌وجود آيد، اما علت هر بيماري و سني كه در آن بيماري رخ 
مي‌دهد در نوع مشكلاتي كه كودكان معلوليت جسمي با آن مواجهند تاثير 
مي‌گذارد. برخي از كودكان كه دچار نقايص مادرزادي هستند، هنگام تولد، يا 
بلافاصله بعد از تولد، دچار معلوليت مي‌شوند. اين كودكان از تجارب رشدي 
مشابه به با ساير كودكان برخوردار نمي‌باشند. ميزان تفاوت‌هاي موجود در 
اين كودكان به نوع و شدت بيماري بستگي دارد، طبيعي است بسياري از 
اين كودكان، هرگز قادر نيستند برخي از كارها را تجربه كنند بنابراين ناراحت 
مي‌شود و ابراز اين ناراحتي از ايك دلخوري ساده گرفته تا تكذيب معلوليت 
مواقع مختلف  در  مادرزادي  معلوليت  داراي  كودكان  باشد.  متغير  مي‌تواند 

درباره‌ي نا اميدي، نارضايتي و ناكامي خود صحبت مي‌كنند.
برخي ديگر از اين كودكان تجارب رشدي را به طور طبيعي در ابتدا طي 

مي‌كنند و سپس به علت تصادف يا بيماري دچار معلوليت جسمي مي‌شود.
آنها مي‌توانند در جريان توان‌بخشي از تجارب قبلي خود استفاده كنند. 
اغلب كودكاني كه معلوليت‌شان به خاطر آسيب‌هاي وارده است، اين انگيزه را 
دارند كه توانايي‌هاي پيشين خود را دوباره به‌دست آورند و يا نيرويي جانشين 

براي آن‌ها پيدا كنند، اما به طور كلي موقعي كه كود كبرخي از توانايي‌هايش را 
از دست مي‌دهد معمولًا براي مدتي دچار افسردگي مي‌شود و ماتم مي‌گيرد.

جسمي  معلوليت‌هاي  به  مبتلا  كودكان  مورد  در  اوليه  درمان‌هاي 
و بهداشتي از اهميت زيادي بر‌خوردار است. در برخي موارد، معلوليت‌هاي 
جسمي را مي‌توان از طريق درمان‌هاي طبيعي در مراحل آغازين معلوليت 

اصلاح نمود. 
در موارد ديگري، درمان‌هاي اوليه مي‌توانند شدت برخي از ناتوانايي‌هاي 
بدني و شرايط بهداشتي را به حداقل برسانند و يا از رشد معلوليت‌هاي اضافي 
و يا بهداشتي جلوگيري كنند. روش‌هاي درست در مراقبت‌هاي جسماني، 
ملاحظات و كاربرد وسايل، توسط معلمان، خانواده و ديگران مي‌تواند به كود ك
كمك كند تا در فعاليت‌هاي روزانه‌ي خانه، مدرسه و جامعه شركت كند و 
مهارت‌هاي حركتي و مراقبت از خود را شخص معلول تقويت كند. نيازهاي 
خاص كودكان معلول جسمي ايجاب مي‌كند كه برنامه‌ي آنها بيش‌تر در سه 
زمينه‌ي مهارت‌هاي حركتي و راه رفتن، مهارت‌هاي مراقبت از خويشتن، و 
سازگاري اجتماعي و عاطفي گسترش يابد. چون اين كودكان در بسياري از 
مواقع، احساس ناتواني مي‌كنند كمك به افزايش در كشرايط معلوليت در آنها، 
و تاكيد بر كيفيت زندگي براي آنان، مي‌تواند در پيشبرد سازگاري بهتر آنها با 

شرايط موجود موثر باشد.
4. ميم مثل مادر، داستان دختري به‌نام سپيده است كه در سال‌هاي 
جنگ، شيميايي شده و حال او و همسرش سهيل در انتظار به‌دنيا آمدن اولين 
فرزندشان هستند. اما در همين ايام بررسي تيم پزشكي مشخص مي‌كند كه 
اثر شيميايي شدن مادر روي بچه اثر گذاشته و موجب جمع شدن ريه نوزاد 
شده و به احتمال فراوان نوزاد با نقص عضو به‌دنيا خواهد آمد. سهيل از اين 
مسئله آشفته مي‌شود و پيشنهاد مي‌كند كه جنين را از بين ببرند و حتي تا 
نزديك سقط پيش مي‌روند، اما سپيده تمايل دارد در هر حال، كودكش را به‌دنيا 
بياورد و سرانجام بچه ‌)سعيد( به دنيا مي‌آيد. بعد از تولد سعيد، سهيل حاضر 
نمي‌شود او را ببيند واز همسرش مي‌خواهد كه بچه ‌را به آسايشگاه بسپارند كه 
با مخالفت سپيده مواجه مي‌شود و لذا سهيل مادر و فرزند را رها مي‌كند. سپيده 
به تنهايي مسوليت بزرگ‌كردن سعيد را با تمام مشكلات بر عهده مي‌گيرد 
براي خريد داروها وسايلش را مي‌فروشد و مجبور مي‌شود تا پاسي از شب 
براي تامين مخارج زندگي كار كند. سعيد بعد از سپري كردن دوران طفوليتش، 

ميم مثل مادر، آخرين فيلم اكران شده‌ي ملاقلي‌پور بود كه در آن 
مشكلات خانواده‌هايي را كه داراي كودك معلول‌اند، با تاكيد بر 
درگيري‌ها، مشكلات و فشارهاي رواني وارد بر مادران را به تصوير 

كشيده‌ شده است

}

در نمونه‌هاي مشابه اين نوع فيلم‌ها كه به مشكلات قشر خاصي 
از جامعه اشاره مي‌كند، ارائه‌ي راهكار براي كنار آمدن با مشكل، 
طرح ديدگاه‌ها و يا حتي بيان ساده و بدون درشت‌بيني از مشكل 
مشخصه‌ي اصلي است كه در اين فيلم‌ هيچ‌گونه اثري از آن ديده 

نمي‌شود

}
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همراه با نقض عضو و مشكل تنفسي، با مادرش به‌تنهايي زندگي مي‌كند؛ تا 
اين‌كه سرانجام سهيل به ديدار سعيد مي‌آيد و سعيد پدرش را از نشانه‌هايي كه 
جمع كرده مي‌شناسد. بازگشت بي‌دليل پدر باعث آشفتگي سعيد مي‌شود و بناي 
ناسازگاري با مادر را آغاز مي‌كند.سپيده زير فشارهاي زندگي بيماري‌اش عود 

مي‌كند و راهي بيمارستان مي‌شود.....
ميم مثل مادر، تلاشي براي به تصوير كشيدن مادران داراي كودكان معلول 

و مشكلاتي كه خانواده‌هاي اين كودكان با آن دست و پنجه نرم مي‌كنند.
فيلم در نشان دادن گوشه به گوشه‌ي اين مشكلات و سختي‌ها موفق عمل 
كرده كه اين نتيجه را مي‌توان از تاثير موضوع و سبك بيان آن بر مخاطب و 

هيجانات او به وضوع مشاهده كرد.
شايد انگيزه‌ي ابتدايي كه باعث مي‌شود تماشاگر فيلم را دنبال كند مسئله‌ي 
تولد و سقط جنين است كه بعد از حل شدن اين موضوع، چگونگي برخورد و 
رويارويي مادر با مشكلات فرزندش، تماشا‌گر را به ديدن ادامه‌ي فيلم راغب 

مي‌كند. 
5. اصولًا تولد فرزند براي پدر و مادر در هر سن و شرايطي باري از فشارهاي 
رواني را به همراه دارد كه اگر با اين شرايط جديد با هوشمندي رو به رو نشوند 

با در  احتمال از هم پاشيدگي زندگي مشتر كآنها فراهم خواهندآمد . حال 
نظر گرفتن اين مشكلات، اگر نوزادي با نوعي معلوليت يا بيماري متولد شود 
فشارهاي رواني حاصل از تولد چنين فرزندي بر اعضاي خانواده، بويژه والدين، 
چندين برابر مي‌شود و تمام آرزوهاي والدين با به‌دنيا آمدن يك كود كمعلول 
نقش بر آب مي‌گردد؛ چيزي كه در اين فيلم هم، با واكنش سهيل به‌خوبي ديده 
شد. از جمله اين كه، صرف آگاه شدن آنها از معلول بودن كود كآينده‌شان بر 
آن‌ها فشارهاي رواني وارد مي‌كند كه باعث ازهم‌پاشيدگي آرامش، انسجام و 
نظم زندگي آنان مي‌شود. هرچند كه اين حالت تحت تأثير عوامل مختلفي مثل 
سطح اجتماعي و اقتصادي زندگي والدين، ميزان سواد آن‌ها و... قرار دارد، كه 
اين تغيير در فيلم‌ با عكس نشان داده شده. در اين زمينه حسين نژاد تحقيقي 
در سال 1375 تحت عنوان بررسي و مقايسه‌ي ميزان فشار رواني و سازگاري 
زناشويي والدين كودكان عقب‌مانده‌ي ذهني آموزش‌پذير و كودكان معلول حسي 
ـ حركتي با والدين كودكان عادي انجام داد كه نشان مي‌دهد والدين كودكان 
معلول فشار رواني بيشتري را نسبت به والدين كودكان عادي تجربه مي‌كنند، اما 
بين ميانگين نمرات فشار رواني والدين كودكان حسي ـ حركتي و آموزش‌پذير 

تفاوت معناداري مشاهده نشد.
فيلم مشكلات كود كمعلول و تلاش مادر براي سالم و مستقل بار آوردن 
فرزندش در جامعه‌ي امروز را از زواياي مختلف نشان مي‌دهد. والدين بيشتر اين 
كودكان، ممكن است بكوشند فرزند معلول خود را در برابر دنياي سرد و خشن، 
بيش از حد تحت حمايت خود بگيرند و در نتيجه‌ي كود كرا كاملًا به خود وابسته 
كنند؛ حتي آنان ممكن است بيش از اندازه دچار احساس ترحم و شفقت شوند و 
خود را به خدمتكاري تبديل كنند كه همه‌ي وظيفه‌اش را رفع نيازهاي كود ك
مي‌داند. اين نكته را فيلم به خوبي نشان داده است. در فيلم، سعيد تقريباً از عهده‌ي 
كارهاي خودش برمي‌آيد و حتي براي همسايه‌ها هم خريد مي‌كند و در مقابل، 

سپيده نيز پسرش را از اجتماع دور نكرده بلكه او را باعث افتخار خود مي‌داند.
درد دل‌هاي كودكاني كه در مركز توان‌بخشي زندگي مي‌كنند و نيز تأكيد 
مكرر دختري در آن‌جا، مبني بر عقب مانده نبودنش، وسيله‌اي دم دستي و ساده 
براي تحت تأثير قرار دادن تماشاگر در لحظه، پذيرش اين كودكان با برانگيختن 

احساسات تماشاگر است.
متخصصان توان‌بخشي بيان مي‌كنند كه والدين كودكان داراي معلوليت 
مربيان ثابت كودكان در طول زندگي‌اند و مي‌توانند با آن‌ها ارتباط بهتري نسبت 
به ديگران برقرار كنند، به همين دليل، آموزش آن‌ها از اهميت ويژه‌اي برخوردار 

است.
6. هرچند آثاري كه در جامعه به قدرشناسي از مادر و نقش او منجر مي‌شود 
تأثير مثبتي مي‌گذارد و چنين توجهي به زنان، در جامعه‌اي كه نسبت به حقوق 
زن دچار عقب‌ماندگي است، رخدادي مبار كمحسوب مي‌شود، اما شايد براي 
خيلي از بيننده‌ها هضم اين چنين فيلم‌هايي، با حجم انبوهي از سياهي، ناراحتي، 

آيا هنگام آن نرسيده كه فيلم‌هاي پر اشك و ناله و گريه در سينما 
و تلويزيون به نمايش‌ها و سريال‌هاي شاد و خنده‌آفرين تبديل شود 
كه با برداشتي صحيح از شرايط موجود روزنه‌هاي اميد را بر تماشاگر 

بگشايد

}
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"

بدبختي و فلاكت و... سخت است.
در نمونه‌هاي مشابه اين نوع فيلم‌ها كه به مشكلات قشر خاصي از جامعه 
اشاره مي‌كند، ارائه‌ي راهكار براي كنار آمدن با مشكل، طرح ديدگاه‌ها و يا حتي 
بيان ساده و بدون درشت‌بيني از مشكل مشخصه‌ي اصلي است كه در اين فيلم‌ 

هيچ‌گونه اثري از آن ديده نمي‌شود.
روز هشتم )سندرم دان( مرد باران )اوتيسم( فهتن )اختلال اضطراب منتشر( 
اينك فاجعه )اختلال پس از حادثه( همگي نمونه‌هايي به ياد ماندني از به تصوير 
كشيدن مشكلات روان‌شناختي با دادن آگاهي و راهكار به بيننده براي سازگاري 
است كه در نمونه‌هاي داخلي، به صرف پرداختن و تحريك احساسات تماشاگر 

راه به جايي نبرده است.
مادري تنها با وضع اقتصادي نامساعد، داشتن كودكي معلول، سختي‌هاي 
جامعه‌ي امروز، بازگشت پدري سر در گم... حكايت از طرح و داستاني بيش از 
اندازه تلخ است، اما آيا براي بيننده‌اي كه درگير اين مشكلات است چاره‌اي هم 

انديشيده شده است؟
اگر تماشاگر خود را در كتاب »سپيده« ببيند بايد بگويد او مادر بي‌رحمي 
است، زيرا براي نفس مادر بودن خود، با وجودي كه مي‌داند بيماري‌اش موجب 
كودكي معلول خواهد شد، با سرنوشت انسان بازي مي‌كند كه بايد هم رنج 
جسمي بكشد و هم رنج بي‌مادري را تحمل كند! آيا يعني همدلي با سپيده 

درست است؟ 
7. نشان دادن مشكلات ريز و درشت والدين اين دسته از كودكان و با 
اين شدت سياهي در سالن تاريك سينما، تأكيد روي جنبه‌هاي عاطفي، پرهيز 
از ارائه‌ي رويكرد و راهكار براي بهزيستي والدين، نشان ندادن راه‌هاي استحكام 
زندگي خانوادگي اين والدين، عدم توجه به تقويت استقلال و عزت نفس كودكان 
معلول، فيلم را بيشتر شبيه به يك مرثيه كرده كه با بيان هر گوشه‌اش اشك را 

به چشم تماشاگر مي‌آورد.
آيا وقت آن نرسيده كه ما زاويه‌ي ديدمان را براي تأثيرگذاري روي تماشاگر 

عوض كنيم.
ـ آيا موعدش نشده حداقل به يك‌سوم مشكلاتي كه در كارهاي هنري‌مان 
اشاره مي‌كنيم راهكاري هم براي تماشاگري كه با اين مسائل در زندگي واقعي 

سر و كله مي‌زند ارائه كنيم.
ـ آيا هنگام آن نرسيده كه فيلم‌هاي پر اشك و ناله و گريه در سينما و 
تلويزيون به نمايش‌ها و سريال‌هاي شاد و خنده‌آفرين تبديل شود كه با برداشتي 

صحيح از شرايط موجود روزنه‌هاي اميد را بر تماشاگر بگشايد!
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دكتر حسين سليمي
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معرفی کتاب

"

درمان‌شناختی )فنون و نکات اصلی( نوشته نینان و درایدن ترجمه‌ی دکتر 
دهقانی و گنجوی در 300 صفحه توسط انتشارات رشد به چاپ رسیده است.

این دو روان‌شناس معروف حوزه‌ی شناخت‌درمانیک تاب‌های دیگری نیز 
تألیف نموده‌اند. شناخت‌درمانی می‌کوشد تا پریشانی‌های هیجانی را از طریق 
تشخیص، آزمودن و تعدیل افکار تحریف‌شده اصلاح نماید. در دو دهه‌ی اخیر 
درمان‌شناختی علاوه بر افسردگی، بر اختلالات اضطرابی، هراس، سوء مصرف 
مواد، اختلال شخصیت، وسواس فکری‌ـ عملی، روان‌پریشی، بیماران مبتلا به 

در این کتاب کیصد نکته و فن کلیدی درمان‌شناختی در چند 
بخش معرفی شده است از جمله به توضیح نظریه‌ی درمان، 
برداشت رایج و غلط و روش‌های بهک‌ارگیری درمان‌شناختی 

پرداخته است

فنون و نکات اصلی
درمان‌شناختی

}

مشکلات مزمن پزشکی،ک ودکان و نوجوانان و بزرگسالان نیز توجه ویژه‌ای 
داشته است. بنا به اعتقاد ماهونی و گابریل حداقل 17 روکیرد متفاوت در حوزه‌ی 

درمان‌شناختی تدوین و فهرست شده است.
در اینک تابکی صد نکته و فنک لیدی درمان‌شناختی در چند بخش معرفی 
شده است از جمله به توضیح نظریه‌ی درمان، برداشت رایج و غلط و روش‌های 
آموزش  با  روش‌ها  قسمت  در  استک ه  پرداخته  درمان‌شناختی  به‌کارگیری 
مدل‌شناختی و چگونگی تدوین طرح درمان به راه‌های شناسایی، بررسی و پاسخ 
به افکار خودکار منفی، منطق و انواع تکالیف خانگی پرداخته شده است. هم‌چنین 
به نحوه‌ی تجدیدنظر در فرض‌ها و قوانین، مقابله با باورهای محوری، ایجاد و 
تقویت باورهای محوری جدید، نحوه‌ی شکستن مقاومت مراجعین پرداخته است. 
پند آخرک تاب نیز به درمانگران این استک ه حتی اگر معتقد هستید همه چیز را 

درباره‌ی درمان‌شناختی می‌دانید، عجله نکنید باز هم بیاموزید و تجربهک نید.
روکیرد  به  ومشاورانیک ه  به همه‌یک ارآموزان  را  اینک تاب  مطالعه‌ي 

کارآمدشناختی در فرهنگ ایران معتقدند توصیه می‌کنیم.


